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SÄÄTYTAIDN PERUSKORJJI.JJS 

PERUSTAMISSutThi'NI'l'ELMA 

29.3.1979 

0. JOHDANTO 

0. 1 Rake.rmushankkeen tausta 

Valtioneuvosto on 28. 6.1978 antanut päätöksen Säätytalon hallin
nasta ja tulevasta käytöstä perustuen komiteamietinnössä 1977: 
59 esitettyihin seikkoihin. Valtioneuvoston kanslia on 15.12. 
1978 päivätyllä kirj eellään n:o 1168/410/78 VNK asettanut työ
ryhmän laatimaan Säätytalon peruskorjauksen perustamissuunni
telmaa ja ooellyttänyt, että työryhmä saattaa työnsä päätökseen 
31.3.1979 mennessä. 

0.2 Tiivistelmä perustamissuunnitelmasta 

Säätytalo on arkkitehti Carl Gustaf Nystränin suunnitteleP.B ja 
valmistunut vuonna 1891 aatelittomien säätyjen kokoontu.""11ispai
kaksi. Sen arkkitehtuuriin liittyy läheisesti puistikko sekä 
siellä sijaitseva suihkukaivo. Säätytalo sijaitsee Hel singin 
kaupungissa ensimnä_isessä kaupunginosassa korttelissa 12 (ent. 
Majavan kortteli) osoitteessa Snellmaninkatu 9-11. Se e::lustaa 
arkkitehtuuriltaan uusrenessanssia . 

Säätytaloon tullaan sijoittamaan valtion kokous- ja edustus
tiloja sekä tieteellisten seurojen kokous- ja kansliatoirnintaa11 
liittyviä tiloja. Tilantarveselvitysten mukaisesti jakautuvat 
tilat seuraavasti: 

valtion kokous- ja e::lustus
tilat (e::lustustilat enintään 
1 000 hengelle, kokoustilat 
250 hengelle) 
tieteellisten seurojen kokous
tilat (180 henge lle) 
tieteellisten seurojen kans
lia- ja arkistotilat 
yhteistilat 
Yhteensä 

h öt
. 2 

Y y-m 

1 692 

331 

521 

556 
3 100 

henkilökunta 

22 

15 -20 

37-42 

Rakennuksen tilavuus on 36 300 ~3 , bruttopinta-ala 6 585 m2 ja 
arvioitu hyötypinta-ala 3 100 m : Hanke esitetään toteutettavaksi 
laatuluokkien II, III ja IV mukaisesti. Hankkeen rakennuskustan
nukset on arvioitu 11 ,5 milj .marJr..aksi. HaYl.kkeesta aiheutuu muita 
perustamiskustannuksia noin 1 ,55 milj. markkaa . Säätytalon 1?'2-
ruskorjaustyöt on erootettu alkavaksi vuonna 1981. 
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0.3 Perustanussuunnitelman laatijat 

Perustamissuunnitelmaa laatimaan asetettuun työryhmään ovat 
kuuluneet valtioneuvoston kanslian vs. v~~empi hallitus
sihteeri Antti P. Järvinen puheenjohtajana sekä jäseninä pää
ministerin Eduskuntasihte-eri Sim:J Ojanen 1 valtiovarainministeriön 
tulo- ja menoarvio-osaston nuorempi hallitussihteeri Heikki 
Eurarro (15.!. 1979 asti ) 1 valtion crlustustilojen päällikkö Tir:-c 
Salonen 1 opetusministeriön toimistoarkkitehti 'ruulikki Terho 1 

rakennushallituksen yliarkkitehti Kai Saurama 1 museoviraston 
osastonjohtaja Antero Sinisalo ja tieteellisten seurojen profes
sori Jaakko Jalas. Työryhmän si.hteerinä on toiminut arkkitehti 
Marjatta Erwe rakennushallit~~esta. 

Työryhmä on kokoontunut kalrleksan (8) kertaa. 



3 

1. RAKENNUSHANKKEEN TARPEELLISUUS 

1 . 1 Ti lantarpeet: valtioneuvoston kannalta 

Valtioneuvoston edustustiloissa (valtioneuvoston juhlahuoneis
t ossa, Königstedtin kartanossa ja Kesärannassa) järjestetään 
Suomen kansainvälisten suhteiden hoitamisen kannalta vältt5-
mättäniä tilaisuuksi a . Kansainvälisen kanssakäymisen voima~aan 
lisääntymisen vuoksi ko . til aisuuksien lukumäärä on vi irce vtosina 
kasvanut . Myös muita valtioneuvostoll e valtiota edustavana kor
keana viranomaisena järjest ettäväksi kuuluvia tilaisuuksia on 
viime vuosina entistä enemmän pyritty järjestämään en. tiloissa. 
Täst ä on ollut seurauksena mm. se , ettei valtioneuvoston ju..'Jla
huoneist on käyttöastetta voida enää lisä.tä, vaan j uhlal-luoneiston 
edustavuu:len säilyttämiseksi siellä iärjestettävien tilaisuuksien 
määrää tulisi vähentää . Toi saalta taas Köni gstedtin kartar..on 
käyttöasteen lisäämistä vaikeuttaa sen liikmteellisesti hankala 
s ijainti. Tämän vuoksi voidaa.Tl pitää todennäköisenä, että näistä 
tilaisuuksista joulutaan vastaisuudessa yhä suurempi osa järjes
t ämään yksityisten omistamissa tiloissa , e l lei valtion omi~! 
kokous- ja edustustilojen kapasiteettia lisätä tai hankita uusia 
t arkoitukseen sovelt~Jia tiloja. 

Edellä mainitun uu:len ja valt ioneuvoston juhlal-luoneiston liika
käytöst ä j ohtuvan tilantarpeen tyydyttäisi nyt :peruskorj attavaksi 
ehdotettava Säätytal o . Erityisesti tämä koskee kansainväliseen , 
usein vastavuoroisuuden :periaatteen nojalla tapahtuvaan toL~in
t aan liittyvien tilaisuuksien ohella nykyään ,pääasiassa valtio
neuvoston juhlahuoneistossa pidettäviä valtioneuvoston ja sen 
ministeriöiden järjestärniä tiedotustilaisuuksia , joista valtaosa 
on l yhyi tä, korkeintaan 2 tuntia kestäviä inforrnaatiotilaisuGk
sia . Yl eisimmin niitä järjestetään komiteoiden ja toimikuntien 
rnietintöjen luovutustilaisuuksien tai erilaatuisten työrj~i~Tl 
s e l vitysten julkistamisen yhteydessä. Tilaisuuksien lLunteen 'T~k
si niihin kutsutaan yleensä myös julkisen sanan edustajat. 
Nämä t ilaisuudet on kyettävä järjestämään mahdollisimman lähellä 
Helsingin keskustaa liikenteellisest i helposti saavutettavissa 
olevassa paikassa . Näin ollen Säätytalo peruskorjattuna täyttää 
em. tilaisuuksille asetettavat t ila- j a tar joiluvaatimukset. 

1 . 2 Tilant arpeet erityisesti opetusmini steriön kannalta 

Opetusministeriön hallinnonalaan kuuluvat perus- , aikuis- ja 
ammati llinen koulutus , korkeakoulut ja tieteellinen tutkLrnus , 
urheilu- j a nuorisotoimi , taiteen hallinto sekä kirjasto-, arkis
t o- j a rnuseolaitokset . Kullakin toimialalla järjestetään säärmöl
lisesti erilaisia kokouksia , s eminaareja ja s~nposiumeja sekä 
harjoi tetaan runsaasti kansainvälistä yhteistoimintaa . SopiviaTl 
tilo j en puutteessa on en. tilaisuuksia jouduttu pitämään joko 
ka l l iissa , yksityi sissä t i loi ssa tai epätarkoituksa~ukaisissa 
tiloissa tai tarpeettoman hankali en liikenneyhteyksien takana. 
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Useat tilaisuu:let, es:i.JnerJrJ.ksi rnietintöjen l uovutukset, ovat 
sen lwnteisia, että samassa yhteydess ä olisi aiheellista asiaa 
kohtaan turmetW1 mielenkiinnon vu:>ksi t arj ot a lehdistölle ja 
mietinnössä käsitellyn aihepii rin edustajille tilaisuus kuulla 
aiheesta laajempia selvityksiä sekä t utustua taustamat eriaaliin . 

Edellä mainittujen tilaisuuksien määrist ä ei ole olemassa tilas
toja. Mainittujen tarpeiden 1nääristä voidaan saada jonkinlainen 
käsitys ottamalla huomioon, että esimerkiksi vu:>nna 1978 toi,'":li 
or:etusministeriön asettamana 86 korn.i.te aa tai toimikuntaa, joi sta 
osa määräaikaisia , osa pysyviä, ja jotka pääasiassa kokoontuvat 
Helsingissä. Kokousmääristä es.i..rnerkkinä mainittakoon korkeakoul u
neuvosto, joka jaostoineen pitää vuositt a i n toistasataa koko~ta. 

Tällä hetkellä opetusministeriöllä on selvä puute ern. ti.laiscuk
siin soveltuvista tiloista. Suunniteltuja tilaisuuksia on j opa 
jou:luttu peruuttamaan tai supistamaan tarkoituksenmukaisten t.iloje: 
kustannusten suuruu:len vuoksi. 

1.3 Tilantarpeet tieteellisten seurojen kannalta 

Tieteellisten kirjallismrlen vaihtokeskusta ja julkaisuvarastaa 
lukuunottamatta tieteellisten seurojen tilantarve on nykyis~~ 
ja tiedossa olevan tulevan toiminnan pohjalta seuraava: 

2 2 kokoushuoneet 2 5 m - 7 0 m 
lisäksi käytettäviss~ suuri 
luentosali 150~200 m 

yhteistilat 

vahtimestari- , rronistus- ja 
henkilöstötilat 

tieteellisten seurain valtuus
kW1nan toimitilat 

arkistotilaa sekä arkiston 
työhuone 

Suomen tiedeakatemian valtuus
kunnan sekä yleisseurojen toimi
tilat 

Suomen eläin- ja kasvitieteen jul
kaisutoimikuntien tilat 

1.4 Yhteenveto tilantarpeesta 

8 päätoimiselle 
toimihenkilölle 

3 hengelle 

3 hengelle 

Frlellä on tarkasteltu valtioneuvoston ja sen ministeriöiden, 
erityisesti opetusministeriön, sekä tieteellisten seurojen 
Säätytaloon kohdistamia tilantarpeita. KW1 lisäksi otetaan 
huomioon eri keskusvirastojen v1....10sittain järjestämät lul<:uisat 
neuvottelupäivät ja suurermnat kokoukset , jotka valt ion omista
mien sopivien tilojen puutteen vuoksi on jou:luttu järjestämään 
yksityisten omistamissa tiloissa, työryhmän käsityksen mur~a~ 
Säätytaloon kohdistuu siinä määrin uusia käyttötarpeita, että 
talo saadaan tarkoituksenmukaiseen ja arvoaan vastaavaan kä)t
töön peruskorjauksen jälkeen. 
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1 . 5 Nykyinen toiminta ja henkilöst ö sekä niiden muutokset 

Säätyt~lon kunnostaminen valtion keskushallintoa palvelevaksi 
taloksi , jossa voidaan järjestää valtion kokous- ja edustustilai
suuksia sekä kansainvälisiin kongresseihin ja kokouksiin liit
tyviä tilaisuuksia,edel lyttää talon toiminnasta ja tilaisuuk
sien vaatimasta tarjoilusta huolehtivan henkilöstön palkkaa
mista. Tarvittavan henkilöstön työryhmä on arvioinyt seuraa
vaksi: 

emännät 

vahtimestari 

siivoojat 

tiskaajat 

kokit 

kylmäköt 

tarjoilijat 

kanslisti 

taloussihteeri 

laitos/huoltomies 

2 kpl 

3 kpl 

6 kpl 

4 kpl 

4 kpl 

1 kpl 

1 kpl 

1 kpl 

kahdessa vuorossa 

kahdessa vuorossa + tunti
vahtimestarit tarpeen vaa
tiessa 

kahdessa vuorossa (Uprt : n 
palvelukses sa) 

tilanteen mukaan tunti
palkalla 

kahdessa vuorossa (työsken
t e l evät muissakin valtion 
edustustiloissa) 
kahdessa vuorossa (työske::
t elevät muissakin valtion 
edustustiloissa) 
tilanteen mukaan tunti-
palkalla 

virka-aikana 

virka-aikana 

asunto talossa 
(Uprt: n palveluksessa) 

Talon toiminnan edellyttämän vakinaisen henkilökunnan palkkaus
kustannukset tulisivat ny~jisen palkkaustason mukaan olemaan 
noin 900 000 markkaa vu::xlessa ja tuntipalkkaisten tilapäisten 
työntekijöitten palkkausmenot se.l<ä mahdolliset vakinaisten yli
t yöt arviolta ~50 000 markkaa vuodessa. Edellä mainitulla h€!'1kilö
kunnalla Säätytalossa voitaisiin työryhmän arvion mukaan järjes
tää vuodessa noin 500-700 erilaista valtion kokous- ja edustus
tilaisuutta. 

Tieteelliset seurat toimivat nykyisin Säätytalossa (vuodest a 1931 
lähtien). Säätytalossa tapahtuvat toiminnat voidaan ryhmitellä 
seuraavasti: 

- tieteellisten seurain kirjaston toiminta 
- seurojen t oimi- ja luottamushenkilöiden toiminta 
- tieteellisten seurojen, valtion laitosten ja muiden 

yhdistysten kokoustoiminta 

Säätytalossa toimii 14 tieteellisten seurain valtuuskuntaan kuu
luvaa sekä 64 kotioikeutta nauttivaa seuraa, jotka ovat pitäneet 
Säätytalossa kokouksia seuraavasti : 

kokoukset 

kotioikeuden omaa
vat s eurat 

1976 

397 

1977 1978 

411 434 
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Valtion elimet ja 181 109 61 
l aitokset 

muut yhteisöt 37 33 53 

yhteensä 615 553 548 

Tieteellisten seurain valtuuskunnan palveluksessa oli henkilö-
kuntaa voonna 1978 37 henkilöä. 

Tieteellisen kirjallisuuden vaihtokeskus on muuttanut Snellmanin
katu 13 sijaitseviin tiloihin ja tieteellisten seurojen kirjaston 
pääosa muuttuu Helsingin yliopiston kirjaston loonnontieteelJ.i
seksi osaksi ja muuttaa 1. 9. 1979 mennessä Tukholmankatu 2 :eei1. 
Peruskorjattuun Säätytaloon tieteellisten seurain toiminnoista 
jää kanslia- ja kokoustoiminta, jonka henkilöktmtamääräksi on kaa
vailtu 15- 20 henkeä. Tieteellisten seurain palvelukseen on tar
koitus ottaa kolme (3) uutta, kokopäi.väistä toimihenkilöä. 

1. 6 Nykyiset tilat ja niiden tuleva käyttö 

Peruskorj atun Säätytalon tuleva toiminta ei tule muuttamaan val
tioneuvoston kanslian hallinnassa jo olevien valtioneuvoston 
~ustustilojen toimintaa. Työryhmän ehdotukset eivät myöskä~'1 
vaikuta nykyisten edusttEtilojen henkilökunnan määrään tai sen 
rakenteeseen. 
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2. TII.ANI'ARPEI:."""'N RATKAISEMISEN KIIREELLIS .YS, AJOITUS JA ASEMA TOIMI~"TA- JA 
TALOUSSUUNNIT~~LASSA 

2. 1 Tilantarpeen ratkaisemisen ja rakennushankkee~ kiireellisyys 

Valtioneuvoston 28.6 . 1978 tekemä~ periaatepäätöksen mQ~aisesti 
Säätytalossa toimivan tieteellisten seurojen kirjastonpääosa osas
muuttuu Helsingin yliopiston kirjaston luonnontieteelli seksi 
toksi j'a siirtyy pois Säätytalosta Tukholrrankatu 2 : een sille 
osoitett uihin , paremmin soveltuviin t iloihin 1 .9.1979 mennessä. 
Tieteellisen kirj allisuu:'len vaihtokeskus on jo siirtynyt pois 
Säätyta l osta SnelJmankatu 13 sijaitseviin tiloihin. 
Edellä mainittuihin sei kkoihin perustuen voidaan todeta Sääty
t alon jäävän suurelta osalta käyttämättä:näksi 1. 9.1 979 lähtien 
ja näin ollen vapaaksi jäävien tilojen j atkuvan käytön turvaa
misesta j ohtuu hankkeen kiireellisyys . 

2.2 Ajoitus ja asema toiminta- j a taloussuunnitelmassa 

Valtion tulo- ja menoarvi ossa vuodelle 1979 on osoitettu 0,3 IT~lj . 
markkaa Säätytalon peruskorj aust öi den esisuunni·tteluun nomentilta 
23.25. 75 . Työryhmä esittää varatt avaksi määrärahaa vuodelle 1980 
hankkeen varsinaiseen rake...rmussmmnitteluun 0, 5 milj . markkaa 
sekä vuosille 1981 - 82 rakentamLseen yhteensä 10 ,7 milj . markkaa . 
Peruskorjaustyöt esitetään r aini tettavaJr-si hankekohtaisesti tulo
ja menoarvioesitysten yhteydessä. 

Rakennustyöt erootetaan aloitettavaksi vuoden 1981 j älkipt..olis
kolla, johon me1nessä on ratkaistava tieteellisten seuroj en kans
lia- ja kokoustoiminnan väliaikainen tilajärjestely r akeru"1us
töide...~ ajaksi. 

Hankkeen kokonaisaikataulu on l iitteenä n :o 2. 
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3. RAKFN!\TUSHANKKEEN MI'IDITUSPERUSTEEI', LAAJUUS JA LAATULLDKKA 

3.1 Hankkeen toiminnallinen laa juus ja mitoitusperusteet 

Perustamissuunnitelman lähtökohtina ovat olleet valtioneuvoston 
28.6.1978 antama päätös Säätytalon hallinnasta ja t ulevasta 
käytöstä sekä komiteamietintö 1 977: 59 koskien Säätytaloa ja 
Säätyta loa koskevat suojelutavoitteet j a - määräykset (kohta 4. 24). 

Valtioneuvoston päätöksen mukaisesti kulttuurihistoriallisesti, 
rakennustaiteellisesti ja tyylihistoriallisesti sekä sijaintinsa 
puolesta arvokas Säätytalo ei nykyisellään ole niin tehok~assa 
ja tarkoituksenmukaisessa käytössä kuin se histor iallisen ar
vonsa ja sijaintinsa puolesta voi s i olla. Valtioneuvosto on 
päättänyt rakennuksen tulevast a käytöst ä seuraavaa: 

- Säätytalo kunnostetaan valtion keskushallintoa palvelevaksi 
taloksi, jossa voidaan järjestää valtion kokous- ja e:lustus
tilaisuuksia, kansainvälisiin kongresseihin ja kokouksiin 
liittyviä tilaisuuksia ja tieteellisten seurojen kokouksia 
sekä tiede- ja taidepoliittisia tilaisuuksia. 

- Valtioneuvoston kanslia osoittaa tieteellisten seurojen 
kokous- j a toimistotiloiksi Säätytalon ensimmäisestä kerrok
sesta huoneet 1-7 (numeroint i viittaa komiteamietinnön liite
piirrokseen) sekä vastaavat ti l at pohjakerroksesta ; tieteelli
sillä s euroilla on oikeus tarvi t taessa käyttää myös talon ~uita 
kokoustiloj a va ltioneuvoston kanslian kanssa erikseen sovitta
vassa laajuudess a ; mikäli edellä mainittuja tiloja ei voida 
säilyttää. tieteellisten seurojen käytössä, osoittaa valtio 
seuroille vastaavat tilat muualta. 

Lisäksi Säätytalon historiallisen mer kittävyytensä ja nähtävy::-s
a:rvonsa takia tulisi olla jossakin muodossa avoinna myös ylei
sölle. Tähän voitaneen varata mahdol l isuus Se.ätytalon tulevan 
käytön sallimissa rajoissa. 

Säätytalon tulevan käytön edellyttämää henkilömääräkysymystä 
on lähestytty rakennuksen eri koislmnteen mukaisia toiminta
malrlollisuuksia mitoitusperusteina pitäen ja t utkittu, mitä 
valtion edustus- ja kokoustoiminnan vaatimia palvelutiloja ja 
missä laajuudessa saadaan kohtuudella syntymään sopeuttae.'l ne 
rakennukseen huomioiden rakennustaiteelliset ja kulttuurib.isto
rialliset arvot sekä korjaustöiden entistävät ja säilyttävät 
pyrkimykset. Em. pohjalta se henkiläuäärä , jota Säätytalo val
tion Erlustus- ja kokoustiloina pystyy palvelsnaan , sekä tie
teellisten seurain kanslia- ja kokoustoin1inta ovat mitoitus
perusteena ja lähtökohtana jatkosuunnittelulle. 

3.2 Toiminnan tilantarpeiden laajuus 

Rakennuksen tilavuus on 36 320m3 , bruttopinta- ala 6 585m2 ja 
hyötypinta-ala noin 3 100m 
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Tieteellisten seuroje.Yl tilat x) 

Tieteellisten seurojen kanslia- ja kokoustoiminnan tilantari)2et 
pystytään tyydyttämään valtioneuvoston antaman periaatepäätöksen 
mukaisesti siten , että ensisijaisesti tieteellisille seuroil le 
osoitetut kokoustilat sijoitetaan 1. kerrokseen pohjoissivulle 
(G) ja karBliatilat pohjakerrokseen (E) . Kansliatilat käsittävät 
eri seurojen toimistotiloja aputiloineen; lehtihuone, arkistoti
lat työtiloineen, henkilökunnan wc- ja taukot1lat, näyttel}tilaa 
sekä tilat monistus- ja postituspalveluja varten. 
Kansliatilojen sisäänkäynti tulee tapahtumaan puiston puolelta 
itäsivulta. Kokoustilojen sisääP..käynti voidaan järjestää joko 
pääovesta tai puiston puoleisesta ovesta tilanteesta riippu~1. 

Valtion kokous- ja edustustilat : 

Valtion ko:l<.oustilat sijoitetaan Säätytalon varsinaiseen pääker
rokseen (2 . kerros) sen pohjoissivulle (L) käsittäen audio
visuaalisin laittein sekä luentosalikalustein varustetun kokous
s al in ja pienempiä erikokoisia kokoushuoneita . Valtioneuvoston 
per iaatepäätöksen mukaisesti tieteellisillä seuroilla en oikeus 
myös muiden kokoustilojen, ison kokoussalin, (L) . käyttöön val
t i oneuvoston kanslian kanssa erikseen sovittavassa laajuudessa. 
Lehterikerrokseen työryhmä esittää varattavaksi tilan, johon on 
rnal.-rlollista sijoi ttaa tarvittaessa simultaanitulkkien työpisteet 
(0 ). L1säksi lehterikerrokseen sijoitetaan kokoustilo j a pal vele
vaa varast.otilaa (0 ). Tiedotustilaisuuksia varten nimenomaisesti 
varataan entinen papiston istlmtosali , joka kalustetaan alku
peräisin pulpetein ja niihin alunperin kuulunein istuiroin noudat
t aen alkuperäistä kalustusjärjestystä (kansikuva) . Papiston sali 
voinee palvella myös edustustilaisuuksia. 

Myös edustustilat sijoittuvat 1 . kerrokseen (J) ja 2. kerroksee..Yl 
eteläsivul le sekä pääsisäänkäynnin yläpuolelle (N) . Edustustilo
j en aputilo j a sijoitetaan pohjakerrokseen: keittiö sivutil oineen 
sekä 1. ja 2. kerroksea1 tarjoilu- ja apukeittiötilat . Lehteri
kerrokseen varataan edustustiloja varten varasto (S) kalusto- ym. 
varastaksi. Leh:iistölle varataan huonetila pääkerroksesta (.H) • 

Edustustil ojen keittiön edell ytetään varusteiltaan vastaavan 
valtioneuvoston juhlahuoneiston keittiötilojen tasoa. 

Talon toimint aan l iitt yvät yhtei stilat: 

Edustus- ja kokoustilojen edellyttämät vaatetilat noin 750 he..n
gelle sijoitetaan 1. kerrokseen (I), sarroin vahtimestarit rronis
tuspalveluineen (H), siivoustilat sekä yleisöpuhelimet pää;:or
t aan alle (K) , josta on mahdollista johtaa liikenne wc- tiloihin 
ulrlella partaalla. Yleisön "~tie-tilat s i joitetaan ~hjakerroksea1 
(D) j a niiden sutmnittelussa tulee huomioida käyttö edustustilo
j en palvelutiloi na mm. väljyydessä ja materiaalivalinnoissa. 
Pohj akerrokseen tehdään talonmiehen asunto (A) sekä henkilökun."l.an 
sosiaalitilat ja tarpeelliset siivoustilat (C) . Tekniset tilat 
(olemassa olevat) sijoittuvat pohjakerrokseen (F) . Lehterikerrok
seen varataan varastoti loja (R) . 

x) Kirj aimet sulkeissa viittaavat liitteenä n:o 4 oleviin pohjapiirroksiin. 
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Tilat, joita ei oteta hyötykäyttöön: 

Istuntosaleihin liittY\·tit lehterit (P) avataan museoviraston 
entisttimistavoitteiden mukaisesti , mutta niitä ei oteta hyöty
käyttöön simultaanitulkkeja varten varattavaa lehteriä lukm:.-·'1-
ottamatta. 

Kuumailmalämmitysjärjestelmään kuuluvat rakenteet ja suihku.l.<:a.i
voon johtavat käytävät pohjakerroksen alla kuuluvat säilytettä
v i in kohteisiin. 

Sui hkukaivo: 

Puistossa sijaitseva suihkt~aivo kunnostetaan. 

3. 3 Henkilänäärät 

Säätytalon käyttötehokkuutta tarkasteltaessa on päädytty se~aa
vaan arvioon: 

- e::lustusti lat (N, J, B) pyst:yvät tilaisuudesta riippuen palve
l emaan 1 30-1 000 henkeä siten , että j uhlalounas- tai illallis·
tilaisuudessa suurin henkilänäärä on 130 ja cocktai l - tilai
suudessa päästään jopa 1 000 hengen käyttötehokk~mteen. 

- kokoustilat (L, 0) pystyvät tarjoamaan huonetiloja 20- 160 
hengen kokoustarpeisiin (yht . 250 h ). 

- t i eteellisille seuroille osoitetut tilat kattavat seuroje1 
kanslia- ja kokoustarpeen 15- 20 toimihenkilölle sekä 15-60 
hengen kokouksille (yht. 180 h) . 

Käytön säätely häiritsevän päällekkäiskäytön (kokoustilat/ec:...:st:..:s· 
t ilat) välttämiseksi järjestettäneen keskitetyllä tilausmene~
telyl lä. 

3 . 4 Rakennuksen tekniset toimintae::lell ytykset 

Jotta Säätytalo pystyisi palvelemaan edustustilatarpeita, on 
hissin rakentaminen ollut ensisijaisena toimintaedellytyks~iä 
edustus- ja vastaanottotilojen sekä niiden palvelutilojen sijoit
tuessa eri kerroksiin. Teknisten selvitysten ::opputulokse.'!a on 
todettu , että hissin sijoittamise.~si itäsivun portaide.n välises1 
til aan (nyk. WC- til at) on kaksi vaihtoehtoa: yläkonehooneell.inen 
hissi välille pohjakerros - 2. kerros tai alakonehu::meellinen 
hiss i välill e pohjakerros - lehterikerros . Hissivaihtoehdon 
valinta jää jatkosuunnittelussa smritettavaksi. 

Rakennuksen ilmanvaihtojärjestelmä e.i vastaa nykyajan normeja. 
I lmanvaihtojärjestelmän uusiwisessa tulee tutkittavaksi mcu~olli
suudet käyttää hyväksi olemassaolevia hormistoja ja muita ra~e~
teit a. Ilmanvaihtojärjestelmää mitoitettaessa on huorr~oitava 
huonetilojen epätavallisen suuri tilavuus sekä suurissa istu.~to
saleissa lehterien avaamisella saavutettava lisätilavuus. 
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Rakennuksen sähkö- ja valaistuslaitteet on uusittava, erityisesti 
valaistuslaitteiden osalta säilyttäen ja osin entisöiden. 

3. 5 Rakennuksen nykyinen kunto ja korjaustyöt 

3.6 Kalusteet 

Säätytalo on säilynyt hyvin. Rakenteellisia vaurioita ei ole 
nähtävissä, mutta aikojen kuluessa tehtyjä, nyt FQistettavia 
päällemaalauksia sekä ajan patinaa maalauspinnoissa esiintyy . 
Varsinaisia kantavien raka1teiden muutoksia ei tuleva t oiminta 
olennaisesti edellytä . Purkamistöitä on suoritettava eräiden 
väliaikaisten kevyiden rakenteiden poistamiseksi. Uusia väli
seinärakenteita tullaan tarvitsemaan lähinnä pohjakerroksessa 
tieteellisten seurojen kansliatiloissa sekä henkilökunnan sosiaali 
tiloissa ja yleisön wc-tiloissa. Lisäksi avataan uusi porras
yhteys 1. kerroksesta pohjakerrokseen ja rakennetaan hissi. 

Korjaustyöt painottuvat suurelta osin P..ntistäviin toimenpiteisiin 
sekä maalauspintojen konservointiin. Korjaustöiden yhteydessä 
on syytä tutkia Säätytalon ikJmnarakenteider1 kwu'l.ostamista sekä 
huomioida paloturvallisuusmääräysten aiheuttamat toimenpiteet. 

Musroviraston historian toimiston toimesta on sooritettu Säät•:
talon irtaimiston inventointi , jonka perusteella voidaan todeta, 
että säilyneiden kalusteiden valikoiman suppet:den ja epäyhtenäi -
syyden johdosta e.i näillä voida kalustaa taloa kauttaaltaan. 
Tarkasteluissa on päädytty esittämään, että papistonsali kalus
tetaan alkuperäisin pulpetein sekä niihin kuulunein tammitL~lei~, 
porrashallissa säilytetään kah:len hengen pöydät tuoleineen, 
tarranituoleja käytetään tarpeen mukaan kokous- ja edustustiloissa 
seinänvierusistuimina, kunnostuskelvolliset sohvat sijoitet~'l. 
soveltuvilta osin edustustiloihin ja entinen ravintolasali 
kalustetaan wieniläistuolein. Van.l'nja, osin alkuperäiseenkin 
sisustukseen kuuluneita kunnostuskelpoisia kokouspöytiä j a tuolej a 
käytetään seminaarihuoneiden sekä tieteellisten seurojen ko}(ot.:S
tilojen kalustamiseen, sanoin säilyneitä uusrenessanssityylisiä 
kaappeja, ja pyritään kokoamaan tieteellisten seurojen nk. JIJ.ca
temiahuoneeseen arvokas sisustuskokonaisuus säilyneistä kalusteis
ta. Vanhat kalusteet kunnostetaan ennen käyttöönottoa. 

Uusia kalusteita valittaessa tulee huomioida rakennuksen lUOTh'l.e 
ja uusrenessanssiarkkitehtuurin raskas mahtipontisuus . 

3. 7 H:mkkeen laatuluokka 

Säätytalon korjaustyöt esitetään toteutettavaksi 1. ja 2. keLLOk
sen sekä osin lehterikerroksen osalta noudattaen II laatuluokkaa, 
pohjakerroksen toimisto- ja henkilöstötilojen sekä keittiötiloj~'l. 
osalta III laatuluokkaa, yleisö- wc-tilojen osalta II laatuluokkaa 
sekä teknisten, varasto- tms. tilojen osalta IV laatult:okkaa. 
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4. KI INrEisrö 

4. 1 Selvitys rakennustoimenpiteestä ja osoitetiedoista 

Säätytalo sijaitsee Helsingin kaupungissa I : ssä kaupunginosassa 
korttelissa 12 (ent. Majavan kortteli) . Korttelia ei ole jaettu 
tontteihin. Rakennuspaikan osoite on Snellmaninkatu 9- 11 . 
Rakennuspaikan omistaa Suomen valtio . Säätytalo on valtioneuvos
ton-kanslian hallinnassa. 

Rakennustoimenpide on peruskorjaus . 

4 . 2 Selvitys rakennuspaikan sopivmrlesta 

4.21 Kaavallinen tilanne 

Alueella on edelleen voimassa vuoden 187 4 , vuonna 1875 vahvis
tettu asemakaava . 
Sisäasiainministeriö on päätöksellään 20 . 5 . 1952 julistanut kort
telin kuuluvaksi ns . vanhaan kaupunginosaan, jolla on voimassa 
rakennuskielto asemakaavan muutoksen laadinnan johdosta. Rake."'!
nuslain- ja asetuksen tultua voimaan 1 . 7 . 1959 van"b.a. kaupungLll
osa on l akannut olemasta Rak. A. 165 §:n mul<.aisesti vu:xien 1960 
lopussa. 

Kantakaupungin yleiskaavassa (kaupunginvaltuusto 23 . 6 .1 976)varli"'.a1 
kaupunginosan korttelit on merkitty varattaviJr...si joko julkiseo...n 
palvelutoimintaan tai hallintoon, kauppaan ja pal velutoi.mntaan. 

Mikäli rakennusvalvontaviranomaiset katsovat korjaus- ja entis
tämistoimenpiteet uudisrakentamiseen verrattavaksi toiffie.~piteeksi, 
tulee hankkeelle hakea r:oikkeuslupa tai ko . korttelin käsittävä 
asemakaavamuutos. Tämä selvitettäneen raken.11ushankeen esisuu..'Yli
tellnavaiheessa. 

4. 22 Autopaikat ja liikenne 

Keskustan liikenteellinen yleissuunnitelma 1981, jonka kaupungin
hallitus on 8 . 5·. 1978 hyväksynyt, el:rlottaa vanhan kaupungimsan 
korttelipysäköintiä ohjaavana autopaikkanormina käytettävä~i 
ns . ark-merkinnällä ja -määräyksellä säilytettäväksi määrättyjen 
rakennusten tonteille muualla kantakaupungi ssa hyväksyttyä nonnia. 
Täten kaavallisin keinoin pyritään vähentämää.~ miljöön kannalta 
haitallista pihapysäköintiä. 

Kadunvarsipysäköintiselvityksessä ehdotettujen periaatteiden 
mukaan vanhan kaupunginosan alueen kadunvarsipaikoista tulee 
jakelu- ja tavaraliikenteelle varata tyydyttävät purkamis- ja 
lastaustilat . Input paikat tulee varata asiointipysäköi~tiin . 
Edellä mainitut seikat tulee huomioida jatkosuunnittelussa. 

Säätytalon ehdotetun käytön mukanaan tuomat erikoisongelmat 
koskien edustusajoneuvoliikenteen ja odotuspaikkojen järjestelyä 
tulee huomioida jatkosuunnittelussa. 
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4.23 Helsingin kaupQ~gille vuokrattu korttelinosa 

Helsingin kaupunki on 7. 8. 1978 päi vätyn vuokrasopimuksen mukai
sesti vuokrannut Suomen valtiolta noin 2 500 m2 : n suuruis~~ 
alueen I kaupunginosan korttelin 12 mrnerottomasta tontista käy
tettäväksi lastentarhan leiyJti- ja ulkoilutilana sekä yleisenä 
puistoalueena. 

Kaupunki huolehtii ja vastaa kustannuksellaan vuokra- alueen sekä 
siihen rajolttuvien katualueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta. 

Valtio huolehtii ja vastaa kustannuksellaan vuokra-alueella ole
van suihkukaivon kunnossa- ja puhtaa~apidosta. 

4.24 Rakennussuojelu 

Säätytalo on merkitty valtion omistarr~en kulttuurihistorialli
sesti ja rakennustaiteellisesti huomattavien rakennusten luette
loon. 

Kantakaupungin yleiskaavan rakennussuojelua koskevassa liite
kartassa on ko. kortteli merkitty kulttuurihistorialliseksi 
rakennussuojelualueeksi suojeltavaksi rakennus l ain 1 35 §: n 
nojalla annettavilla määräyksillä tai kulttuurihistori allisesti 
huomattavien rakennusten suojelua koskevan lainsäädännön nojalla 
ja rakennusasetuksen 62 §:n nojalla. 

Museoviraston asetta~at suojelutavoitteet: 
Säätytalon asana rakennusmuistomerkkinä ja sen rronitarDinen kult
tuurihistoriallinen merkitys on kiistaton. Suojeluohjelmassa ja 
käyttösuunnitelmassa on otettava määräävänä tekijänä hmmic::o~ 
rakenmlksen fOikkeuksellisen suuri säilyneisyys alkuperäisessä 
asussaa~ koskien niin ulkoarkkitehtuuria kuin sisätiloja~n . 
Suojeluohjelmassa tämä merkitsee varsin pitkälle yksityiskohtiin
km ulottuvaa säilyttämistä ja eräiden myöhanpi en toisarvoiste.11 
lisäysten poistamista. 

~~bj~~~~§ on olennaisilta osiltaan säilynyt alkuperäisessä 
asussaan. Suunnittelussa on kerroksen yleispiirteet säilytettävä 
ja pyrittävä palauttamaan suuret pilarien jakamat hmneet aL1(u
peräistilanteen mukaisiksi. Myös kaikki kuumailmalämmitysjärjes
telmään kuuluvat rake..nteet ovat säilyttämiskohteita. Tarvittavat 
uudet kevyet väliseinät tehdään siten, että katon alk.uperäir1en 
mlvaus jää näkyviin. 

Ensirrrrnäisen kerroksen hu::metilat on säilytettävä jakamattomina. 
suö]eiun-piiriin-kuuiuvat myös alkuperäinen kiinteä sisus·tus ja 
seinäpintojen käsittely. 

~pJ:_~~~!}-~~~§~ ul~!:!:~~.§:-~es~!:!~!!J: on Säätytalon arkkitehtllu
rin kannalta oleellisen tärkeä ja sen muuttamattomana säilyttä
minen on erooton tavoite, joka on ulotettava myös yksityiskoh
tiin, kiinteään sisustuksee.11 ja osin irtaimistoonkin. 
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Pä~erro~~~~ (2 . kerros) huoneet ovat säilyneet varsin aluperäi
sessä asussaan niin tilojen kuin kiinteän sisustuksen ja koris
telun osalta. Museovirasto pitää istuntosaleihin liittyvien leh
tereiden avaamista ja niiden palauttamista istuntosalia"'l tila
r atkaisuun erittäin toivottavana. ~.vaamisella on merkitystä pait.s. 
entistävänä toimenpiteenä myös salien historiallisen merkitykse"'l 
kannalta . Kiinteässä sist5tuksessa on kiinnitettävä huomiota 
eräiden harvinaisuuksina säilyneiden yksityiskohtien varjeler:U
seen. Tässä mielessä on ermenkaikkea mainittava i lmalärrmitys
järjestelmään kuuluneet takkaroBiset kaapit . 

Q1:-1:-~2~~:Q:2~~~§§~ tärkeän.ä suojelukohteena on rorrashallin valo
katto tukirakenteineen . 

Säätytalon suojeluohjelmassa on otettava huomioon tontin puisto
osa .ja arvokas , rakennukseen l iihei sesti lii ·ttyvä suihkukaivo. 

4. 25 Rakennukset 

Sääty_!:~1:-2 rakennettiin aatelittomien säätyjen , papiston , .I;Drva-
riston ja talonp::>ikien kokoontumispaikaksi. Arkki tehti Carl 
Gustaf Nyströmin laatimat piirustukset valmisttrivat vuonna 1888 
j a Säätytalo otetti in käyttöön vuonna 1891. Vuoteen 1906 saakka 
r akennus ol i käytössä alkuper äisessä tarkoituksessaan sääty
valtiopäivätalona. Eduskunnan kirjasto sijaitsi rakennuksessa 
vuoteen 1931, jolloin Säätytalo luovutettiin tieteellisille 
seuroille. 

Tyyl ilt ään kaksikerroksL"1~"1 Säätytalo on uusrenessanssira~~LDCS 
ja se liittyy Carl LuJ.wiq Engelin luomaan Senaatintori n uus
klassiseen yrnpäristCön ja toisaalta se muodostaa yhdessä SL.D..-:!en 
Pankin j a valtionarkiston kanssa erään merkittävin1ITlistä julJ<..i.s
t en rakennusten alueista Suomessa. Säätytalon pääjulkisivua hal
litsee leveä risaliitti , jonka korinttilaiset pylväät kantavat 
palkistoa ja päätykolmiota . Alkuperäisellään säilynyt ulkoasu 
on varsin mahtip:mtinen ja koristeellinen. 

Säätytal on sisätiloja hall itsee rronument aalinen porrashalli, joY.B 
saa valonsa suuren värilasein koristellun kattoikkunan kautta. 
Mahtava portaikko johtaa varsinaiseen pääkerrokseen, jossa sij ait
sevat s äätyjen istuntosalit ja työhuoneet . Eri säätyjen istunto
salit ovat runsaasti koristeltuja kunkin säädyn elämään J.iitty
vi n ai hein. Rakennuksen a l la ovat suuret holvatut kellari t, jossa 
ol i alkuaan kaloriferijärjest elmä , johon raitisi~a saatiin tun
nel ia pitkin puistos sa sijait sevan suihkukaivon alta. 

Suihkukqivo , joka sijaitsee puistikassa rake.nnuksen itäpuolella , 
III t tyy-Ölennaisest i Säätytalon arkkitehtuuri n j a alkuperäiseaD 
l ämmitysjärjestelmään. 

4. 3 Selvitys r akennuspaikan sopi vuudesta 

Edellä esit ettyj en yl eis- ja asemakaavall isten seikkojen sekä 
rakennussuoje lullisten tavoitteitten perusteella Säätytalon 
voidaan katsoa soveltuvan esitettyyn käyttötarkoi tukseen . 
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SELVITYS Rli.KENNUS- JA MUISTA PERUSTAMISKU8rAJ\1Nli'KSISTA SEKÄ VlmUISISTA 
KÄYTTÖKUSTANNUKSISTA 

Rakennushallituksessa laaditun kustannl~ennusteen mukaan Sääty
talon peruskorjaustöiden rakennuskustannukset ovat 11 ,5 milj. 
markkaa. 

Valtioneuvoston kanslian toimintainvestoinnit kokous- ja edustus
tilojen s ekä yhteistilojen osalta ovat arviolta 1,55 milj.mar~kaa , 

josta vanhojen kalusteiden kunnostuskustannukset ovat 550 000 m.~, 
uusien kalusteiden hankinta 400 000 markkaa ja mut.m irtaimist.on 
hankinta 600 000 markkaa. 

Tieteellisten seurojen kansliatilojen kaluste- ja laitehankintoj a 
voidaan arvioida olevan 50 000 markkaa. 

Säätytalon vuotuiset käyttökustannukset olivat vuonna 1978 
168 000 markkaa. Vuotuisissa käyttökustannuksissa tulee tapahtu
maan kas1.rua lähinnä sähkön kulutuksen osalta ja niiden voidaan 
arvioida päätyvän 200 000 mark"<aan. 

Kustannusennuste on liitteenä n:o 3. 
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MUUI' SELVITYY-EET 

Tieteellisten seuroj en kanslia- ja kokoustoiminta Säätytalossa 
estyy r akennustöiden ajaksi, joten edellä mainittua toi_rn.int.aa 
varten on osoitettava mulalta tieteellisten seurojen käyttöön 
riittävät tilat ajalle 1. 6.1 981- 31. 12 . 1982 . 
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Li ite 1 
TILANT A~VELOMAKE PERUSTAMISSUUNNITELMAA VA~TEN 

rakennushankkeen nimi H uudisrak. t-1 nut.tos r aat~ !".: •. :..a 1) 

Säätytalo _ ! 1 sa rak€nn. X pe rus kor J. · Il,III, I V 
lä;:ni ~~kunta rakennuspaikan osoitetiedot --h~~ s 

Uudenmaan ~elsinki Snellmaninkatu 9-1 1 23.3.1979 
laatijavirasto tai -l a i tos ~;~jj; ~~~ka~::::a, a-:kki teht i - Imi tci tus\L~s i-0 
Rakennushallitus 

h u o n e t i 1 a r y h m i ä k o s k e v a t t i e d o t 

huoneti laryhm3n nimi 3) ~~~~!~ö~~~~J- 1 isäselvitykset 6) 
~------·~-------------------------------------+m~å~·ä~r~ä~~~)~a~l~a~~-

22 1692 edustustiloja enintä3n 1000 hen3elle 
kokousti loja enintään 250 hengelle 

Valtion kokous- ja edustustilat 

Tieteellisten seurojen kokoustilat 331 kokous t i loja enintään 180 hengelle 

1 
Tieteellisten seurojen kansliatilat 15-20 521 s isältää arkis totiloj a 

Yhteistilat 

1) ilmoitetaan rakennuksen pääasiallinen laatu
luokka, ks. 1 i i te 2 

2) ilmoitetaan vuosi luku, johon ohjelma tähtää 
3) yhtenäistä toiminnallista kokona isuut ta palve

leva tilr.rvhrr.:.i. P~im . C:.llllnn;,.,..P,IU"'c::~c t" l"\ Hmc 

556 

3100 

~) ilmoitetaan tilaryhmittäin 
5) ks . 1 i i te 7, kohta hyötyp inta-ala 
6) mainitaan mm. huonetiiaryhr:- ier mitoitusperusteet sek2 

mahdol 1 iset poikk~amat ra~ennuk ~en oääas ia l J i;es ta laa-
. .................... /,,,..:..J .. ,._ 1'.: , ._.~~·- '' -' lO ' 0 ' ' \ • • ' •• \ 
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ra ke nnushankkeen nimi 
_tj_uudi srak. 

Säätytalo lisärak. 
l ääni 1 kun t a rakennuspa lkan osoitetiedot 

Uudenmaan He l s i nki Snellmaninkatu 9 - 11 

l aa ti j a vi ra sto tai - lat t os nimi ja virka-asema 

Rakennusha l litus Arkkitehti Marjatta En.;re 

k 0 k o n a 1 s a 1 k a t a u 1 u a k o s k e v a t t 1 e d 0 t 
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~ ~ PE~USTAMIS- .JA ESISUUNNITELMAN KUSTANNUSSELVITYS 

r akennushankkeen n i mi ~erust~~~d i srak. hl muutos ~:~a t " 1 c;; ~ka 1 
Säätytalo esisuunnit . 1 isärak. peruskorj. I, III ,IV 

1~?-ni ra~ennuspa i kan oso it~ tiedot 

_ _t:a Uudenmaan Helsinki Snellmanink. 9 - 11 
~äiväys 
,3 . 3 . 1979 

-- ---------
laatijavirasto tai - laitos nimi ja virka -asema 

Rakennushallitus Tapio Mattila , insinööri 

p e r u s t a m i s k u s t a n n u k s e t j a n i i d e n j a k a u t u '" a 

kustannuserän niw.i mk/br-m2 markkaa prcs.e r tt ia 
·-

Rakennuttajan kustannukset 187 1 100 000 9,6 

Rakennustyöt 1 337 7 500 000 

1 

65,2 

LVI-työt 241 1 400 000 12,2 

Sähkötyöt 187 1 050 000 1 
9 1 1 

Erillishinnat (kei ttiökoj eet) 80 450 000 3,9 

arvioidut perustamiskustannukset yhteensä 1 1 500 000 
1 

100,0 

p erustami s k u s t a n n u k s i i n s i s ä 1 t y V ä t k u s t a n n u s e r ä t 
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yksikköhinta mk/m2 yksikköhinta mk/m2 yksikköhinta ll'k/m3 yksi kk ch in ta ~~~~: 
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k ä y t t ö k u s t a n n u k s e t j a n i i d e n j a k a u t u m a 3) 
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ku stannuserän nimi 

1 märkkaa prosentt ia markkaa i ~ros.e:"' :t i a 

Käyttökustannukset vuonna 1978 168 000 

Käyttökustannusarvio 200 000 

käyttökustannukset yhteensä 
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A TALONJ11EHEN ASUNTO ( J H+K ) 

8 EDUSTUSTILOJEN KEiniÖTilAT (VARASTOT, 
KEITIIÖMESTARIN TSTO, HE:~KILOKIJNNAN 
TILAT 'Yl1S.) 

c 

D 

HENKILÖKUNNAN SOS.TILAT (SiiVOOJAT, 
TILAPÄINEN HENKILOKUNTA ), SIIVOUS'i iLAi 

YLEISÖ WC- TILAT ( PORRASYHTEYS 1. KER

RCKSESTA) 

E TIETEEWSTEN SEUROJEN TOIMISTOTILAT 
(VARS. TSTOT, LEHTIHUONE, KAHVIOTILA!, 

HENK.K. TILAT, VAHTI~ESTAR I ?ALVELUT , 

HONI STUS, ARKISTOT! LAT YHS. ) 

F 

T 

~AKENNUKSEN TEKNISET TILAT (LÄMMÖN

JAKO, PUMPPUH.) 

H!SSl 

NUMERO KUNKIN HUONEil LAN KOHDALlA 

OSOITIAA PINTA-ALAA NELIÖMETR EillÄ 

G KOKOUSTILAT ( TIETEEWSTEN SEUROJEN 
ENSISIJAISES Tl ) 

H VAHTIMESTARIT ( PUH. KESKUS, MONIS"TUS, YMS. ) 

J 

K 

T 

VAATEillAT 

EDUSTUSTILAT ( VASTAAN OTTOTILAA KABI

NETIEINEEN ) ' 

SIIVOUSTILAT, PORRAS, YLEISÖ PUH. (PORTAAN 

AllA ) 

HISSI 

NUM ERO KUNKIN HUONETILAN KCHOALLA 
OSOITTAA PINTA- ALAA N ELIOME TREI~A 



L N 

2.KERROS 

0 s 

lEHTERIKERROS 

Liite 4/2 

l KOKOUSTILAT ( LUENTOSALI, SEMINAARI

HUONEET) 

H LEHDISTÖ 

. N ~DUSTUSTILAT (ERIKOKOISI A VASTAANOTTO 

HUONEITA, TAR JOILUH. , APUKEITTI Ö ) 
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VALTIONEUVOSTON päiitös S~ä tytal on ha 11 i nna~ta 

j a tul evasta käytBst~ . Annettu Helsingissä 

28 päivänä kesäkuu tn 1978. 

Kult tuurihistoriallisesti , rakennus ta iteellises t i Ja t yy l i l1istoriallisesti 

sekä sijaintinsa puolesta arvokas Sä~tytalo e1 nykyisellään ole n11n 

tehokkaassa j a tarko ituksenmukaisessa käytBssä kuin se histo ria llisen 

arvonsa JB s ij a intinsi puolesta vo1s1 olla. Va ltioneuvosto on, asian 

oltua raha-asiainval iokunnassa valmis t avasti k äsiteltävänä, päättänyt 

Säätytalon hallinnasta , tulevasta käytBstä s ekä näiden edellyttämi. stä 

toimenpi te istä seuraavaa: 

1. Sääty talossa kunnostetaan valtion keskushallintoa palveleva talo , 

JOssa voidaan j ärj est~ä valtion kokous- ja edus tustilaisuuksia, kansai: 

v ä lisiin kongresseihin Ja kokouksiin liittyvi ä tilaisuuksia ja tieteel·· 

listen seuroj en kokouksia sekä tiede- j a tai depoliittisia til aisuuksia. 

2. Säätytalossa s ij aitseva tieteellis ten seura1n kirjas to siir retään 

pois t a losta s iten , että kirjaston luonnont i e t eelliset kirja~arat luo

vutetaan Helsingin yliopistolle j a s i j oi tetaan vuokratiloihin kiinteis

töön Tukholmankatu 2, Suomalais-Ugrilaisen seuran kirj asto l uovutetaan 

kotima-isten kielten tutkirouskeskuksell..:! ja sijoitetaan tarkoitus ta var

ten h ank ittaviin tiloihin j a Suomen Sukututk i musseuran kirj asto luovu

t e taan He lsingin yliopistolle ja sij o i te taan yliopiston kirjas ton ti-

1oihin. 

-3. Talossa s ij ainnut tieteellisen kirjallisuuden vaihtokeskus sijoiteta~ 

Snellmaninkatu 13:sta hankittuihin tiloihin. Vaihtokeskus j ää edelleen 

tieteelli s ten seura1n valtuuskunnan hoidettavaks i Ja toimint~a vart en 

osoitetaan valtionapua veikkauksen ja raha-ar paj a isten voittovaroista. 

4. Val t ioneuvoston kanslia osoittaa tieteellisten seuroJen kokous- j a 

toimistot i loilt:si Säätytalon ensimmäises t ~ kerrokses t a huonee t n: o 1-7 

s ekä vas taavat tilat pohj akerroksesta. Ti eteellisillä seuroilla on o1-

keus tarvittaessa käyttää myös talon muita kokousti l oja val tioneuvostOil 

kanslian kanssa erikseen sovittavassa l aa j uudessa . Mikäli edellä rnaini : 

tuja til oja e1 voida säilyttää tieteellisten seuro j en käytöss::i, osoit-

t aa valtio seuroil le vastaavat tilat muualta. 
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5. Säätytalon hallinta siirtyy tällä päjtöksellä valtioneuvoston 

kanslialle. Tieteellisten seuroj en toimi nta voi edelleen saada valtion 

tukea opetusministeriön kautta. 

6. Valtion euvosto edellyttää, että tieteellisten seura~n kirjastoon s~

sältyvät tieteellisten seurojen kirjavarat luovutetaan opetusministeriön 

hyväksymässä l aajuudessa korvauksetta valtion omaisuudeksi. 

7. Vuoden 1979 tulo- Ja menoarvioesitykseen sisällytetään tarvittavat 

virat ja toimet sekä muut määräråhat Helsingin yliopiston kirjastol

le ja kotimaisten kielten tutkimuskeskukselle näihin siirtyvän henki

lökunnan palkkaamiseksi. Tarvittaviin toimiin siirron toteuttamiseksi 

,
1 
ryhdytään. 

Opetusminis teri 

Toimi stopää ll ikkö , 
· korkeakouluneuvos 

/f/-/-
~VP "'v~·~y-J 
akko Itälä 

. ...,.._ ... --· - --
Na rkku Linna 
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1. ESISUUNNITELMAN TIIVISTELMÄ 

Säätytalo sijaitsee Helsingin kaupungin ensimmäisessä 
kaupunginosassa korttelissa 12 (entisessä Majavan kortte
lissa). Säätytalo on alunperin rakennettu aatelittomien 
säätyjen, papiston, porvariston ja talonpoikien, kokoon
tumispaikaksi. Arkkitehti Gustaf Nyströmin laatimat suun
nitelmat valmistuivat vuonna 1888 ja rakennus otettiin 

'käyttöön vuonna 1891. 

Säätytalo kuuluu arkkitehtonisesti ja kulttuurihistorial
lisesti arvokkaimpiin 1800-luvun loppupuolen rakennuksiin 
Suomessa. Erityisen merkittävät ovat rakennuksen sisätilat, 
jotka ovat pintakäsittelyjä, koristemaalauksia ja yksityis
kohtia myöten suurelta osalta hyvin säilyneet. Rakennuk
seen liittyy kiinteästi sitä ympäröivä puistikko ja siihen 
kuuluva suihkulähde, jotka on suunniteltu samanaikaisesti 
rakennuksen kanssa. 

Säätytalo on vuodesta 1931 toiminut tieteellisten seurojen 
talona. Valtioneuvoston päätöksellä vuodelta 1978 Sääty
talo on siirtynyt valtioneuvoston kanslian hallintaan. 
Saman päätöksen mukaan Säätytalosta kunnostetaan valtion 
keskushallintoa palveleva talo, jossa voidaan järjestää 
valtion kokous- ja edustustilaisuuksia, kansainvälisiin 
kongresseihin ja kokouksiin liittyviä til aisuuksia ja tie
teellisten seurojen kokouksia sekä tiede- ja taidepoliitti
sia tilaisuuksia. 

Säätytalon on tarkoitus toimia edelleen myös tieteellisten 
seurojen kokous- ja toimistokäytössä. Tähän tarkoitukseen 
varataan rakennuksen Rauhankadun puoleisen sivun huoneet 
ensimmäisestä kerroksesta ja pohjakerroksesta ( maanpääl
linen kellarikerros ). Tieteellisillä seuroilla on oikeus 
käyttää myös talon muita kokoustiloja. Säätytalon tulisi 
olla historiallisen merkittävyytensä ja nähtävyysarvonsa 
takia myös avoinna yleisölle. 

Säätytalon peruskorjauksen tavoitteena on rakennusten kes
keisten tilojen entistäminen ja samalla rakennuksen toimin
nallinen parantaminen ja paloturvallisuuden parannus. 
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Rakennustoimenpiteet ovat pääasiassa peruskorjausta. 

Kellarikerroksia muutetaan ja alempaa kellaria laajennetaan. 
Eteishalli ja keskeinen porrashalli lasikattoineen kun

nostetaan. Toisen kerroksen tilat kunnostetaan kokous-, 
tiedotus- ja edustustiloiksi. Suurten salien alkuperäiset 
parvekkeet avataan. Ka~kkien näiden tilojen yksityiskohdat 
ja koristemaalaukset· konservoidaan ja niitä täydennetään 

tarpeellisilta osiltaan. 

' Ensimmäisen kerroksen tilat ovat viime vuosikymmeninä ol
leet suurimmaksi osaksi puisten kirjastorakenteiden pei

tossa. Tieteellisten seurojen kirjasto on muuttanut pois 
Säätytalosta, ja huonemuodot voidaan palauttaa ja tilat 
restauroida. Alkuperäinen ravintolatila, johon kuuluvat 
valurautarakenteet, palautetaan tarjoilukäyttöön. 
Maanpäälliseen kellarikerrokseen sisustetaan yleisön WC
tilat, ja alkuperäisen k~ittiötilan yhteyteen ja ympäris
töön rakennetaan keittiö- ja sosiaalitilat. Talo varuste
taan huoltoa ja liikuntaesteisiä palvelevalla hissillä. 
Teknisiä tiloja varten rakennetaan talon alle laajennus 
nykyisen kellarikerroksen alle. 

Esisuunnitelman huoneohjelman mukaan huonetilat jakautu
vat seuraavasti: 

- kokous- ja edus tustilat 1896 m2 

tieteellisten seurojen kokoustilat 346 m2 

tieteellisten seurojen kanslia- ja 
arkistotilat 

- yhteistilat ( yleisön WC-tilat, 
keittiö- ja sosiaalitilat , asunto , 
aputilat ) 866 . 5 m2 

Rakennuksen esisuunnitelman mukainen tilavuus on 39 000 m3, 
bruttoala on 8000 m2 ja hyötypinta-ala 3458 m2• Hanke 
esitetään toteutettavaksi pääasiassa laatuluokan II mu
kaisesti ja osittain laatuluokkien III j a IV mukaisesti . 
Peruskorjaushankkeen kustannukset on arvioitu 18 miljoo
naksi markaksi . 

Säätytalon peruskorjaustyöt on ehdotettu aloitettaviksi 
vuoden 1982 alussa. Rakennustöiden on arvioitu valmistu
van syyskuun alkuun mennessä vuonna 1983, vaativien sisä
maalausten osalta töiden arvioidaan jatkuvan vuoden 1984 
alkupuolelle. 
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Rakennuspaikan omistaa Suomen valtio. Alueella on edelleen 
voimassa vuonna 1875 vahvistettu asemakaava. Helsingin 
kaupunginvaltuusto on vuonna 1960 päättänyt ns. vanhan 
kaupunginosan asemakaavan muuttamisesta alueen historial
lisesti ja taiteellisesti arvokkaiden rakennusten suojele
miseksi. Säätytalon peruskorjauksen esisuunnitelmassa 
esitetään, että Säätytalon korttelia varten laaditaan 
vanhan kaupunginosan kaavoitustyön yhteydessä oma erilli-

·nen asemakaava, joka tekee peruskorjauksen mahdolliseksi 
esitetyssä aikataulussa. 

Tontin asemakaavan edellyttämät autopaikat esitetään sijoi
tettavaksi valtioneuvoston lisärakennuksen yhteyteen. Ton
tille ei tule autopaikkoja. Saatteliikennettä varten va
rataan kadunvarsipysäköintipaikkoja Kirkkokadun ja mahdol
lisesti Snellmaninkadun varrelta. Säätytalon huolto ta
pahtuu rakennuksen itäpuolelta talon ja puiston väliltä. 
Pienempi huoltokäynti on esitetty . järjestettäväksi vanhan 
pääulkoportaan sivusta. Säätytalon ajoneuvoliikenteen 
vuoksi ei Ritarikadun yhteyttä tarvita, joten puiston koh
dalla oleva katuosuus voidaan rauhoittaa puiston käyttö
kelpoisuuden parantamiseksi . 

Säätytalon itäpuolista puistoa, joka on Säätytalon tontin 
osa, tarvitaan edelleen Kruununhaan asukkaiden käytössä 
lasten ulkoalueena. Puiston suojaamiseksi se voidaan aida
ta jalkakäytävien reunaan saakka ympäristöön sopivalla 
aidalla. Puisto on kunnostettava. Toteutuksen muodot 
selvitetään jatkosuunnittelun yhteydessä. 

Esisuunnitelman laatimista varten on tehty myös alustavat 
Säätytalon peruskorjauksen luonnospiirustukset, jotka 
ovat esisuunnitelman liitteenä. 

Säätytalon peruskorjaus keskittyy rakennuksen sisätiloihin 
eikä vaikuta oleellisesti rakennuksen ulkoasuun . 
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2. ESI SUUNNITELMAN TAUSTA JA LAATIMINEN 

2.1. Esisuunnitelman tausta 
Valtioneuvoston kanslia on kirjeellään 1168/410/78 VNK 

2.5 . 1979 vahvistanut Säätytalon peruskorjaushanketta 

koskevan perustamissuunnitelman ja kehotta~ut rakennus

hallitusta ryhtymään peruskojaushankkeen es i suunnitel

man laati mi seen. 

Esi suunnittelu käynnistettiin esisuunnittelukokouksella 

28 . 6 . 1979 , joka oli kutsuttu kokoon rakennushallituksen 

kirjeellä 3334/411/79 . 

Rakennushankkeen taustana on valtioneuvoston 28 . 6 . 1978 
antama päätös Säätytalon hal linnasta ja tulevasta käy

töstä . Päätös tukeutui opetusministeriön v . 1975 asetta

man , ns. Säätytal otyöryhmän mi etinnössä (Komiteamietin

tö 1977:59) esitettyihin seikkoihin. 

2 . 2 . Säätytalon käyttötarkoitus ja käyttäjät 

Säätytalo on vuodesta 1931 toiminut tieteellisten seuro

jen talona . Talo on viime aikoina toiminut tie teellisten 

seurojen toimi- ja luottamu shenkilöiden toimitiloina, 

tieteellisten seurojen, valtion laitosten ja muiden yh

distysten kokoustiloina s ekä osittain t i eteellisten seu

rojen kir jaston t i lo i na . 

Valtioneuvoston päätöksell ä 28 . 6.1978 Säätytalo on siir

tynyt valtioneuvoston kanslian hallintaan. 

Saman päätöksen perusteella talossa toiminut tieteellisen 

kirjallisuuden vaihtokeskus on muuttanut Snellmaninkatu 

13 : ssa sijaitseviin tiloihin . Tieteellisten seurojen kir

jaston pääosa on muuttanut syyskuuhun 1979 mennes sä 

Tukholmankatu 2 : een siirtyen Helsi ngin yliopiston kirjas

ton luonnontieteelliseksi osastoksi . Talossa vielä toimi
vat Suomalais- Ugrilaisen seuran kirjasto sekä Suomen Su

kututkimusseuran kirjasto tulevat saman päätöksen mukaan 

muuttamaan pois . Pääosa Säätytalon entisistä kirjasto-

ja kirjavarastotiloista on esisuunnitelmaa laadittaessa 

käyttämättömänä. Nämä til at eivät myöskään ole sellai

sessa kunnossa kuin niiden rakennustaiteellinen arvo 

edellyttäisi . 

Valtioneuvoston päätöksen perusteluissa tode t aan , että 

Säätytalo ei ole niin tehokkaassa ja tarkoituksenmukai-
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sessa käytössä kuin se historiallisen arvonsa ja sijain
tinsa puolesta voisi olla. 

Valtioneuvoston päätöksen mukaan Säätytalosta kunnoste
taan valtion keskushallintoa palveleva talo , jossa voi
daan järjestää valtion kokous- ja edustustilaisuuksia, 
kansainvälisiin kongresseihin ja kokouksiin liittyviä 
tilaisuuksia ja tieteellisten seurojen kokouksia sekä 

tiede- ja taidepolittisia tilaisuuksia. 

Edelleen valtioneuvoston kanslia osoittaa tieteellisten 
seurojen kokous- ja toimistotiloiksi Säätytalon ensim
mäisestä kerroksesta huoneet no:t 1-7 sekä. vastaavat ti
lat pohjakerroksesta. x) Tieteellisillä seuroilla on 

oikeus tarvittaessa käyttää myös talon muita kokousti
loja valtioneuvoston kanslian kanssa erikseen sovitta

vassa laajuudessa. 

Lisäksi todetaan perustamissuunnitelmassa ja Säätytalo
työryhmän mietinnössä, että Säätytalon historiallisen 
merkittävyytensä ja nähtävyysarvonsa takia tulisi olla 

avoinna myös yleisölle , talon tul evan käytön sallimissa 
rajoissa. 

2.3 . Esisuunnitelman laatijat 

Esisuunnitelma ja al~stavat rakennusluonnokset on laa
dittu rakennushallituksen johdolla . Käyttäjien, asian
tuntijoiden ja eri suunnittelijoiden yhteistyömuotona 
ovat olleet esisuunnittelukokoukset, joita on pidetty 

14 kertaa (viimeinen kokous pidettiin 26.2.1980) 

Yhteyshenkilöt : 
Rakennushallitus 

Projektin .johto 

Pro jektin sihteeri 

Rakennuttajainsinööri 

yliarkkitehti Kai Sa~rama 
puh. 7313 205 
arkkitehti Marjatta Erwe 
puh. 7313 207 
rakennuspäällikkö Kauko Honkanen 
puh. 703 2563 

X) huonenumerointi viittaa talon käytössä olevaan van

haan numerointiin , joka on esitetty pohjapiirustuk
sissa (liite 1). 
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LVI- asiat 

Sähköasiat 

Tonttiasiat 

Valtioneuvoston ---------------
kanslia : 

Tieteellisten seura---------------------
j~~-Y~!!~~~~~!~~ 

QE~~~~!~~~~~~E~~~ 

Museovirasto : 

~E~~~~~~~~~~!!~~~j~! : 

rakennuspäällikkö Markku Kaskimies 
puh. 703 2556 (29 . 10 . 79 saakka) 

dipl.insinööri Erkki Mansikkamäki 
puh. 703 2602 (29 . 10 . 79 lähtien) 
insinööri Teppo Juvonen 
puh. 703 2530 
yliarkkitehti r1att i Saukkonen 
puh. 731 3271 

hallitussihteeri Antti P . Järvinen 
puh. 160 2008 
edustustilojen päällikkö 
Timo Salonen 
puh. 659 207 

professori Jaakko Jalas 
puh. 650 188 

toimistoarkkitehti Tuulikki Terho 
puh. 171 636 

osastojohtaja Antero Sinisalo 

toimistopäällikkö Heikki Havas 
puh. 651 611 

Vilhelm Helander, Juha Leiviskä, 
arkkitehdit SAFA 

arkkitehti Vilhelm Helander· 

arkkitehti Juha Leiviskä 
puh. 634 748 

Rakennesuunnittelija: Insinööritoimisto M. Pelkkikangas 
Ky 

LVI- suunnittelija: 

Sähkösuunnittelija 

rak . insinööri Tapio Jauhiainen 
dipl.insinööri Mauri Pelkkikangas 
puh . 550 570 (550 540) 
Insinööritoimisto Matti Niemi Ky 

dipl . insinööri Markku Salminen 

dipl . insinööri Matti Niemi 
puh. 461 100 
SIT (Sähkötekni llinen Insinööri
toimisto) Oy 
insinööri Pauli Karhu 

insinööri Jukka Härkönen 
puh. 461 522 



- 10 -

2.4. Esisuunnitelman laadinta ja alustavat rakennusluonnokset 

Esisuunnittelun yhteydessä tehtiin pääsuunnittelijan 
toimesta huoneohjelman laatimista varten tarpeelliset 
rakennuksen tarkistusmittaukset (vrt . Säätytalon nykyti
lannetta esittävät piirustukset liitteessä 2), sekä 
koottiin alustavasti saatavissa olevat alkuperäispiirus
tukset ja kuva- aine i sto. 

Museoviraston toimesta suoritettiin (T . Hirvonen ja 
E. Jama) 1. ja 2. kellarikerroksen sekä ullakon mittauk
set Säätytalon rakennushistorialli sen arvon edellyttä
män dokumentointitarpeen perusteella, samoin mitattiin 
rakennuksen päätasojen korkeudet . Museoviraston konser
vaattori Pentti Pietarila on osallistunut koristemaalaus
ten ja niiden kunnostuptarpeen arviointiin. Museoviras
ton toimesta (V . Laine) on suoritettu myös rakennuksen 
sisätilojen valokuvausta . 

Esisuunnitelman huoneohjelman laatimista varten on paa
suunnittelijan toimesta laadittu alustavat rakennusluon
nokset . Rakennusluonnosten laatimista varten on tutkit
tu esisuunnittelun yhteydessä eri vaihtoehtoja varsinkin 
seuraavien tilojen sijoituksen ja suunnittelun osalta: 
kellarit, keittiötilat ja tekniset tilat , porrasjärjes
telyt 1. kerroksesta yleisön wc- tiloihin, s isäänkäynnit 
ja huoltoyhteydet , sekä poistumistiejärjestelyt . Muulta 
osin ovat olemassa olevat tilat ja perustamissuunnitel
man tilaohjelma olleet lähtökohtina. Tarkennettu päävaih
toehto on liitteenä 1. 

Esisuunnittelun yhteydessä ovat erikoissuunnittelijat 
alustavasti suunnitelleet teknisiä ratkaisuja, jotta 
niiden vaikutukset voitaisiin ennalta ottaa huomioon 
huoneohjelman laatimisessa. Tarkoitus on ennalta selvit
tää vaadittavien teknisten asennusten ja talon hyvin 
säilyneen historiallisen asun välille syntyvät ristirii
dat, jotta ne voitaisiin jatkosuunnittelussa supistaa 
vähimpään mahdolliseen. 

Esisuunnittelun yhteydessä katsottiin välttämättömäksi 
suorittaa rakennusta koskevia teknisiä ennakkotutkimuk
sia . Ennakkotutkimusohjelman edellyttämät rakennustekni
set työt suoritettiin Uudenmaan piirirakennustoimiston 
toimesta , rakennusmestari Muhosen valvonnassa. 
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Rakenteita koskevat keskeiset tutkimustulokset on koot
tu rakennesuunnittelijan muistioon (liite 3) . Ilmanvaih
tojärjestelmän suunnittelun 'pohjaksi välttämättömät 
harmitutkimukset ja savukokeet on suoritettu Helsingin 
I nuohoojapiirin toimesta Uudenmaan piirirakennustoimis
ton avustuksella. Keskeiset tutkimustulokset on koottu 
LVI-suunnittelijan muistioon (liite 4) . 

Peruskorjauksen tilajärjestelyjen, paloturvallisuus
kysymysten ja poistumistiejärjestelyjen osalta ovat 
suunnittelijat olleet alustavasti yhteydessä rakennus
valvontavirastoon (arkkitehdit Olli Penttilä, Antti Me
lajärvi , Mauno Nousiainen). Palotarkastaja Määttänen 
on tutustunut talon paloturvallisuutta koskeviin ongel
miin. 

Esisuunnittelun yhteydessä pyydettiin 7.12.1979 Sääty
talon alustavista rakennusluonnoksista Helsingin kau
pungin rakennusvalvontaviraston tarkastustoimikunnan 
alustava lausunto (liite 6). Lausuntoa pyydettiin eri
tyisesti poistumistie järjestel yist ä , paloalueista ja ra
kenteellisesta paloturvallisuudesta, sekä ilmastoinnis

ta ja mahdollisuuksista käyttää Säätytalon puistossa · 
sijaitsevan suihkulähteen alla olevaa tilaa raittiin 
ilman sisäänottoon r akennuksen alkuperäistä järjestelyä 
vastaavalla tavalla. 

Tonttiselvitykseen liittyviä kysymyksiä varten järjes
tettiin neuvottelu Helsingin kaupunkisuunnitteluviras
ton asemakaavaosastolla 14.9.1979 (asemakaavapäällikkö 
Pirkko Vitikainen, arkkitehti Marikki Penttilä asemakaa
vaosastolta, dipl.ins. Reijo Joki liikennesuunnittelu
osastolta, yliarkkitehti Matti Saukkonen rakennushalli
tuksesta ja pääsuunnittelijat). Asemakaavaosaston kes
kustatoimisto on toimittanut muistion Säätytalon kortte
lin asemakaavallisen suunnittelun lähtökohdista. 

17.12.1979. 

Säätytalon tulevan käytön edellyttämistä turvallisuus
kysymyksistä on järjestetty neuvottelu 25. 9 .19?9, jossa 
l äsnä on Gllut Helsingin poliisilaitoksen edustaja 
(muistio sisältyy liitteeseen 5). 
Arviot hankkeen rakennuskustannuksista ja muista perus
tamiskustannuksista sekä Säätytalon peruskorjauksen ai
kataulu on l aadittu rakennushallituksessa. 
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2.5. Tilantarpeet ja muutokset perustamissuunnitelmaan, yhteen
veto 

Tilantarpeen arvioinnissa ovat lähtökohtana olleet perus
tamissuunnitelmassa esitetyt tarpeet ja henkilömäärät, 
valtioneuvoston, erityisesti opetusministeriön kannalta, 
sekä tieteellisten seurojen kannalta. 

Tilavuuksien ja pinta-alojen vertailu: 

tilavuus bruttoala hyötypinta-
ala 

m3 m2 m2 

Perustamis-
suunnitelma 36 300 5 611 3 100 
Esi-
suunnitelma 39 000 8 000 3 458 

(Valtion) tieteellis- tiet.seur. , yhteis-
kokous- ja ten seuro- kanslia- tilat 
edustusti- jen kokous- ja arkisto-
lat tilat tilat 
m2 m2 m2 ' 2 m 

Perustamis-
suunnitelma 1 692 331 521 556 
Esi- 1 ) suunnitelma 1 896 346 508 866,5 

Muutosten syistä ja perusteista on mainittava seuraavaa: 
Perustamisuunnitelmassa esitettyä tilojen sijoittelua on 
voitu noudattaa, mutta mittapiirustusten laatiminen, ra
kenneselvitykset ja teknisten tilojen mitoitus ovat aiheut
taneet muutoksia perustamissuunnitelmaan. 
Rakennuksen tilat on mitattu luonnospiirustusten ja niiden 
perusteella laaditun yksityiskohtaisen huoneohjelman edel
lyttämällä tarkkuudella. 

Erityisesti kellarikerroksen tilojen mitoitus ja sijoitte
lu on tarkentunut ja osittain muuttunut. Ravintolan keit
tiötilojen, tavara- ja jätehuollon sekä henkilökunnan so
siaalitilojen mitoitusta on väljennetty käyttäjän tarken
tuneita toiminnallisia ja tilavaatimuksia vastaaviksi. 
Yleisön wc-tilat on mitoitettu väljemmin ottaen huomioon 
rakennuksen käyttäjämäärän suurissa tilaisuuksissao 

1) Yleisö-wc-tilat, keittiö ja sosiaalitilat, asunto, apu
~ilat, varastoja 
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Käytettävissä olevien tilojen puitteissa ei teknisiä ti
loja esisuunnitelman mukaan enää ol e saatu sovitetuksi 
1. kellarikerrokseen, ja ne on näin ollen esitetty raken
nettaviksi talon alle laajennettaviin 2. kellarikerrok
sen tiloihin lisärakentamisen kautta. 

Peruskorjauksen jälkeinen Säätytalon toiminta ei tule muut
tamaan valtioneuvoston kanslian hallinnassa jo olevien 
valtioneuvoston edustustilojen toimintaa, eikä esisuunni
telman toteuttaminen vaikuta nykyisten edustustilojen hen
kilökunnan määrään tai sen rakenteeseen. 

2.6. Kustannukset ja vertailu perustamissuunnitelmaan, yhteen
veto -
Perustamiasuunnitelman ja esisuunnitelman kustannusselvi
tysten mukainen yksikköhintojen vertailu: 

Perustamia
suunnitelma 
3/79 11.5 Mmk 
Esi
suunnitelma 
2/80 18.0 Mmk 

mk/bruttoala 
m2 

2 050 

2 250 

mk/hyötyala 
m2 

3 710 

5 205 

mk/tilavuus 
m3 

317 

462 

Yksikköhintojen suuri erotus hyötypinta-alan osalta joh
tuu siitä, että esisuunnitelmassa esitettyjä teknisiä ti
loja (2. kellarikerros) ei lasketa hyötyalaan kuuluvaksi. 

Selvityksenä kustannusten kohoamiseen johtaneista teki
jöistä esitetään seuraavaa: 
Esisuunni telman yhteydessä on laadittu tarkennettu tekni.:.. ·. 
sen tilantarpeen kartoitus. Tämän tilantarpeen tyydyttä
minen on ratkaistu rakentamalla 2. kellarikerros laajuudel
taan 1 900m3 (vaikutus noin 1.5 Mmk). 

Tarkennetun huoneohjelman pohjalta on selvitetty 1., 2. ja 
3. kerroksen konservointimaalaustöiden tarkkuus ja laa
juus, joista aiheutuvat kustannukset ovat suuremmat kuin 
perustamissuunnitelman kustannusarviossa on osattu enna
koida (vaikutus n . 1.2 Mmk). 
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Perustaruissuunnitelman kustannusselvityksen korjaaminen 
indeksikorotuksella nostaa kustannuksia (vaikutus 1.2 Mmk). 

Esisuunnitelman kustannusselvityksessä on otettu huomioon 
mahdollinen muutos- ja lisätyövaraus (vaikutus 0 . 9 Mmk). 

Alustavien LVI- ja sähköteknisten suunnit elmien mukaan on 
päädytty perustamissuunnitelmassa ennakoituja kustannuksia 
s~urempaan summaan edellä mainitun indeksikorotuksen li
säksi (vaikutus n. 1.7 Mmk). 
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3. RAKENNUSHISTORIALLISTEN TEKIJÖIDEN VAIKUTUS 

3.1. Säätytalon historiaa 

Säätytalon rakentaminen oli eräs pääkaupungin merkittä
vimpiä julkisia rakennustehtäviä 1800-luvun loppupuo~ . 

lella. 

Säätytalo rakennettiin aatelittomien säätyjen, papis
ton, porvariston ja talonpoikien, kokoontumispaikaksi. 
Arkkitehti Karl Gustaf Nyströmin laatimat piirustukset 
valmistuivat vuonna 1888 ja rakennus otettiin käyttöön 
vuonna 1891. 

Rakennushanke oli tätä ennen läpikäynyt monia pitkälli
siä suunnitteluvaiheita. Kysymys talon rakentamisesta 
Suomen Säädyille palautuu jo 1800-luvun alkupuolelle, 
jolloin perustuslaillinen valtiojärjestys elvytettiin 
uudelleen järjestämällä ajoittain maapäiviä. Ritarisää
ty sai oman talonsa, Ritarihuoneen v. 1857. Vuosien 
1863-64 valtiopäivillä kaikki Suomen säädyt pitivät 
istuntajaan Ritarihuoneella, mutta tilat olivat riit
tämättömät. Eri valtiopäivillä tehtiin jatkuvasti esi
tyksiä erityisen Säätytalon rakentamiseksi. Aluksi aja
teltiin talon rakentamista Ritarihuoneen läheisyyteen. 
V~oteen 1882 mennssä hanketta oli viety eteenpäin jär
jestämällä laajaa huomiota saavuttanut kansainvälinen 
arkkitehtikilpailu. Arkkitehti F.A. Sjöströmin voitta
neen ehdotuksen mukaan talo ajateltiin rakennettavaksi 
Ritarihuoneen yhteyteen Hallituskadun toiselle puolelle 
kortteliin, jossa nykyisin on Suomalaisen kirjallisuu
den seuran talo. Sjöström laati sittemmin uuden ehdo
tuksen kaikille neljälle säädylle tarkoitetun Säätyta-· 
lon rakentamiseksi Tähtitorninmäelle, mutta hankkeesta 
luovuttiin v. 1885 - Sjöström kuoli pian tämän jälkeen. 
Vuonna 1886_ säätytalokysymys sai uuden käänteen, kun 
arkkitehdeilta Gripenberg, Höijer ja Nyström tilattiin 
luonnokset Ritarihuoneeseen liitettävän kolmisäätyta
lon rakentamiseksi Ritarihuoneen edustalla olevaan 
puistikkoon. 
Nykyinen tontti Säätytalolle hankittiin lopulta vuonna 
1887 lunastamalla Majavan kortteli . Samana vuonna hy
väksyttiin Gustaf Nyströmin suunnitelma kolmen aatelit
toman säädyn talon rakentamisen pohjaksi. Lopullista 
ehdotusta edelsi jälleen kutsukilpailu, johon olivat 
jättäneet ehdotuksensa herrat Decker ja Nyström sekä 
vapaaherrat Gripenberg ja Wrede . 

Säätytalon rakennushankkeen vaiheet ovat merkittävä 
osa Suomen 1800-luvun lopun arkkitehtuurin historiaa. 
Kuvatut vaiheet osoittavat , mikä paino pantiin raken
nuksen suunnittelulle. Valmistuneen Säätytalon katsot
tiinkin erittäin hyvin palvelevan tarkoitustaan. Kui
tenkin Säätytalo ehti toimia alkuperäsessä käytössään 
vain 15 vuotta, vuoteen 1906 - rakentamisen aikaan 
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sääty-yhteiskunta oli jo hajoamisvaiheessa. 

Kun Säätytalossa ei ollut riittävän suurta kokoussalia , 
ei uusi yksikamarinen eduskunta voinut kokoontua siellä, 
vaan piti istuntajaan aluksi Vapaan palokunnan talossa 

ja sitten Heimolan salissa. Eduskunnan kirjasto toimi 
sen sijaan vuodesta 1906 Säätytalossa, jota myös käy
tettiin valiokuntien ja eduskuntaryhmien kokoontumis
tiloina ja osittain yliopiston tarpeisiin. 

Yksikamarisen eduskunnan tilantar peita yritettiin rat
kaista suunnittelemalla Säätytalon laajentamista puiston 
pu olelle . Gustaf Nyström laati vuoden 1906 jälkeen · ja 
1910-luvulla useita tällaisia ehdotuksia , ja vielä v. 
1924 esitettiin Nyströmin aikaisempien luonnosten poh
jalta ehdotus Säätytalon laaj entamiseksi. 

Kun uusi eduskuntatalo valmistui nykyiselle paikalleen, 

valtioneuvosto v. 1931 luovutti Säätytalon tieteellisten 
seurojen käyttöön. Tieteellisten seurain valtuuskunta 

oli perustettu vuonna 1899, ja seurat olivat aluksi toi
mineet talossaan Kasarmikatu 24:ssä, joka oli sittemmin 

käynyt ahtaaksi. 

Tieteellisten seurojen talona Säätytalo on ollut mer
kittävä maan tieteellEen toiminnan keskus. Talossa toi
mii 14 tieteellEten seurojen valtuuskuntaan kuuluvaa 
sekä 64 kotioikeutta nauttivaa seuraa. Merkittävimmät 
muutokset talossa aiheutti tieteellisten seurojen kir
jaston ja seurojen tieteellisten julkaisujen varastojen 
sekä kansainvälisten tieteellisten julkaisujen vaihto
keskuksen sisustaminen rakennukseen. 

Säätytalo on myös t oiminut monenlaisten tilaisuuksien 
näyttämönä. Tunnetuimpia ovat sotasyyllisyysoikeuden

käynnin istunnot 1940-luvun jälkipuolella. Viime vuosina 
Säätytalossa on järjestetty yliopiston luentoja, teatte
riesityksiä ja vapaan kansalaistoiminnan tilaisuuksia. 

Talon tilojen käyttö ennen tieteellisten seurojen kirjas
ton poismuuttoa on esitetty liitteenä peruskorjaukseen 

lähtötilannetta esittävissä pohjapiirustuksissa. 

Säätyvaltiopäivien aikana istuntosalit sijaitsivat kes
keisen porrashallin ~~pärillä 2 . kerroksessa: talonpoi
kaissäädyn sali huoneessa 15, porvarisäädyn sali huonees-
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sa 20 ja pappissäädyn sali huoneessa 23. Kulmahuoneet 
oli varattu valiokuntakäyttöön (huoneet 13 , 17, 18 ja 
22). Välissä olevat pienemmät huoneet oli varattu kans
lia- ja etuhuoneiksi (huoneet 14, 16, 19 ja 21). Ylei
sölehterit olivat suurten kokoussalien parvina 3. ker
roksessa, niihin johtivat puistikon puoleiset sivupor
taat. 

1. kerroksen päätila oli porrashalliin johtava eteinen. 
1. kerroksen kulmahuoneet (1, 7, 8 ja 12) sekä huone 11 
oli varattu valiokuntien käyttöön. Rauhankadun puolella 
muissa huoneissa olivat pikakirjoittajien tilat sekä 
suuremmassa salissa 3 konekirjoitustilat. Sali 10 ja 
huone 9·toimivat virkistyshuoneina. Suomen kansanedus
tuslaitoksen historiassa kerrotaan kuinka rakennuksen 
tilat myös palvelivat yhteydenpitoa. Porrashallissa ja 
sitä ympäröivissä käytävissä voitiin kokousten välillä 
luontevasti käydä epävirallisia neuvonpitoja, ja illan
istujaisten merkeissä tavattiin ravintolassa, joka oli 
yöll ä avoinna ainakin vielä tunnin ajan viimeisten yleis
ja valiokuntakokousten päätyttyä. 

Kell arissa sijaitsivat arkisto- ja kirjastotilat , talou
denpidon tilat henkilökunnanasunnot sekä ravintolan 
keittiö ja ilmanvaihtoa sekä keskuslämmitystä palvele
vat tilat . 

3 . 2~ Säätytalo ja sen erityis~iirteet 
Säätytalo kuuluu osana pääkaupungin Senaatintorin jäl
keen merkittävimpään julkisten rakennusten ryhmittymään, 
jota leimaavat 1800-luvun lopun uudet "kansallisesti " 
tärkeät rakennustehtävät, Suomen pankki, Valtionarkisto 
ja Säätyyaltiopäivien talo. Vastakohtana Senaatintorin 
ankarasti arkkitehtoniselle torisommitelmalle Snellmanin
kadun varren rakennukset liittyvät puistomaiseen ympä
ristöön~ Suomen pankin etuistutukset ja Säätytalon 
puistikko liittyvät olennaisena osana aikakautensa jul
kisten rakennusten suunnitteluihanteisiin, joiden mu
kaan tontillaan vapaasti sijaitsevat rakennukset nouse
vat esille vehreyden ympäröiminä. 

Ai kakauden yl eis enä suunnitteluihanteena oli uusrenes
s ans sityyli. Säätytalon ulkoarkkitehtuuria , etenkin pää
julkisivun korinttilaistyylistä pylvä ikköä kolmiopää-
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tyineen, leimaa kuitenkin vahvasti klassinen, "hellenis
miin" viittaava sommittelu. Säätytalo liittyy läheisesti 
aikakautensa kansainvälisiin suurulitteluihanteisiin, 
merkittävien rakennusten ulkomuodoille luotiin vertaus
kuvallista arvovaltaa klassisin aihein. Esimerkkinä 
voidaan mainita vaikkapa Wienin 1870-luvulla suunnitel
tu parlamenttitalo (arkkitehtina Theophilus von Hansen). 
Kansainvälisestä 1800-luvun lopun arkkitehtuurista Sääty
talo liittyy suunnitteluihanteiltaan erityisen läheises
ti Wienin rakennustaiteeseen -Nyström olikin opiskel
lut 1870-luvun lopussa Wienissä Ferstelin johdolla. 

Pääjulkisivun otsikkoa koristava kuvaryhmä perustuu 
v. 1892 järjestettyyn kilpailuun. Kuvanveistäjä Emil 
Wikströmin pronssiveistossarja paljastettiin v. 1903. 

Korkean pääportaikon avulla Säätytalon pääjulkisi vua 
pyrittiin nostamaan Snellmaninkadun itäpuolelle viettä
västä notkosta. 

Rakennuksen julkisivulle antaa leimansa kiviharkotusta 
kuva~va rappaus, joka alun perin on ollut maalattuna 
kalkkikiveä jäljittelevällä tavalla. Koristeluun kuuluu 
julkisivuja kattolistan alla kiertävä maalattu friisi, 
joka kuitenkin myöhemmin on ollut peitettynä . Julkisivu
koristeet ovat kipsiä ja arimmilla paikoilla sementtiä . 

Erityisen aseman maamme rakennustaiteessa antavat Sääty
talolle sen sisätilat : joistakin myöhemmistä muutoksis
ta huolimatta voidaan Säätytaloa pitää yksityiskohtiaan 
myöten parhaiten säilyneenä 1800-luvun loppupuol en jul
kisena rakennuksena Suomessa. 

Tilasommittelua hallitsee selkeys ja symmetria . Erityisen 
tyypillistä 1800-luvun jälkipuolen rakennuksille oli 
monumentaalisten porrashuoneiden suunnittelu rakennusten 
kokoavaksi tilaksi - vertauskohteena voi olla esim. 
Ateneum. Säätytalossa holvatun eteishallin jälkeen avau
tuva porrashalli on komeasti toteutettu, ja lisäksi se 
yksityiskohtineen , pintakäsittelyineen ja värillisine 
lasikattoineen on säil ynyt harvinaisen täydellisenä . 
Tyypillisiä ovat perspektiiviset näkymät porrashallin 
lävitse. 
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Säätytalo on hyvin säilynyt esimerkki 1800-luvun jälki
puoliskon arkkitehtuurin pyrkimyksestä monivärisyyteen 
ja loisteliaisiin - vaikkakin keinomateriaalein aikaan
saatuihin - materiaalitehoihin. Eri väri- ja materiaali
vaikutukset ja pintojen eri kiiltoasteet on otettu esil
le harkitun valaistuksen avulla. 

Arkkitehti Nyström suunnitteli koristelun ja pintakäsit
telyjen kokonaisohjelman ja valvoi sen toteutusta. Koris
temaalaukset ja pintakäsittelyt suoritti Salomo Wuorion 
maalausliike, tekijöinä Wuorio itse ja hänen avustajan
sa, marmorimukailujen osalta Wilhelm Sjöberg. Eteishal
lille ovat tunnusomaisia marmoroidut pylväät ja holvien 
grotteskimaalaukset, ja porrashallille marmorimukailut 
ja pingoitettua telttakangasta kuvaava lasikatto. Kaikki 
1. ja 2. kerroksen salit ovat- tai ovat olleet- koris
temaalattuja. Erityisen hyvin ovat säilyneet 2. kerrok
sen pienimmät kanslia- ja etuhuoneet sekä suuret istun
tosalit, joiden maalauksissa on eri säätyjen toimien 
vertauskuvia. Istuntasalien ikkunoiden suuria valopintoja 
eläväittävät värilasit. 

Myös sekä perinteisen rakentamisen käsityötaidon että ai
kansa uuden rakennustekniikan muistomerkkinä Säätytalo 
on huomattava. Ovien puu- ja intarsiamukailut sekä 2. 
kerroksen parkettilattiat edustavat arvokasta käsityötai
toa, eteishallin ja porrashallin käytävien moniväriset 
Hels,ingissä valetut sementtimosaiikit uutta tekniikkaa. 

Talon rakenteiden runkona on 1800-luvun edustusraken
nusten tapaan tiilimuuraus ja holvaus sekä puurakentei
set välipohjat. Säätytalo on kuitenkin toisellakin ta
valla tyypillinen ja merkittävä 1800-luvun jälkipuolen 
rakennus. Ensimmäisen kerroksen suurimpien salien (3 ja 
10 ) kannattajina ovat valurautapylväät ja katoissa osit
tain rautakiskot. Nämä tekniset keinot ovat myös salien 
ilmavien sisätilojen arkkitehtonisena lähtökohtana - ra
kenteita on paikoin täydennetty jopa rautakiskojen ja 
-pulttien näköisillä kipsikoristeilla. Valurautatöitä, 
kuten pääportaikon lyhtypylväät, toteutti Högfors Ab 
Karkkilassa. 
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Porrashallin lasikattoa kannattava siro rautaristikko, 
siihen liittyvä valokatto sekä talonpoikais- ja por
var issäädyn salien kattoja ullakolla kannattavat teräs
ristikot ovat huomattavia rakennustekniikan historian 
muistomerkkejä, vaikkakaan ne eivät ole kuuluneet ylei
sötiloissa nähtäviin rakennuksen osiin . 

Gus taf Nyström olikin arkkitehtina tunnettu sekä selkei
den pohjaratkaisujen että huolellisesti viimeisteltyjen 
yksityiskohtien suunnittelijana, mutta myös uuden raken
nustekniikan tuntijana ja esitaistelijana Suomessa. Yk
silöllisyys ja omaperäis.yys olivat vähemmän tärkeinä ta
voitteina Nystr ömin suurissa julkisissa rakennustehtä
vissä. 

Myös teknisen varustuks ensa suhteen Säätytal o on merkit
tävä. Rakennuksessa oli alun perin vedellä ja höyryllä 
toimiva keskuslämmitys sekä sen rinnalla toimiva ilman
vaihto , joka perustui raittiin ilman lämmitykseen ja 
kostutukseen. Molempien järjestelmien vaatima höyry 
otettiin kell arissa sijainneista höyrypannuista. Raitis 
ilma otettiin sisään 11 paviljongin 11 kautta, jollaisena 
toteutettiin talon itäpuolella puistossa sijaitseva ko
risteelli nen suihkulähde . Sieltä johtivat maanalaiset muu
ratut käytävät kellarissa sijainneisiin lämminilmakam

mioihin . Tilat ovat jäljellä, samoin tal on hormijärjes
telmä, mutta kellarissa olleet lämmi tyslai tteet on myö
hemmin poistettu , kun tal oon on sisustettu normaali 
radiaattorilämmitys. Alkuper äiset lämmitys- ja ilman
vaihtolaitteet suunnitteli tehtailija G. E. Berggr en 
ja toteutti Åbo jernmanufakturbolag . Lämmitys- ja ilman
vaihtojärjestelmä oli myös yksityiskohtaisesti suunnitel
tu osaksi talon arkkitehtuuria. !stuntosal eissa ovat 
edelleen säilyneet takkamaiset lämmityslaitteiden kehyk
set. Erityisesti suunnitellut ilmeikkäät ilmanvaihto
piippujen päät ovat tärkeät talon kattomaisemassa. 

Säätytalossa on säilynyt, vaikkakin pääosin uudelleen 
sijoitettuna, huomattava osa Nyströmin suunnittelemia 
alkuperäiskalusteita . Näille ovat ominaisia uusrenessans
sityyli ja usein sorvatut muodot. Alunpitäen taloon ti
lattiin myös wieniläistuoleja. Valaisimina on istunto-
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saleissa kristallikruunut ja eteis- ja porrashalleissa 

aikakauden kansainvälisille virtauksille tyypillisiä 

lamppuja, ··joissa on himmeän valkeiksi käsiteltyjä lasi

kupuja. 

Yhteenvetona on todettava, että Säätytalo aikaisemmissa 

käyttönsä vaiheissa on muutoksista huolimatta saanut 

harvinaisella tavalla säilyä julkisten sisätilojen koko

naisuutena. Uusi käyttö ei saa merkitä , että vain tär

keimmiksi katsottavat huonetilat restauroidaan ja raken
nus muulta osin nykyaikaistetaan. Peruskorjauksen lähtö

kohtana tulee olla 1.-3. kerroksen sisätilojen yksityis

kohtainen entistäminen ja uusien toimintojen ja teknis

ten asennusten sopeuttaminen rakennuksen annettuihin 
tiloihin. x) 

3.3. Rakennussuojelutavoitteet 
Säätytalo on merkitty valtion omistamien kulttuurihis

toriallisesti ja rakennustaiteellisesti huomattavien 

rakennusten luetteloon, jonka laatimista asetus no 278/ 

1965 edellyttää. 

Museovirasto suoritti Säätytalotyöryhmän pyynnöstä ra

kennuksen alustavan inventoinnin ja laati sen pohjalta 

yleispiirteisen suojeluohjelman. Tässä yhteydessä luet

teloitiin alustavasti myös irtaimisto. Seuraavassa tii

vistelmä museoviraston asettamista suojelutavoitteista 

(vrt komiteamietintö 1977:59) : 
Säätytalon asema rakennusmuistomerkkinä ja sen moni

tahoinen kulttuurihistoriallinen merkitys on kiista

ton. Suojeluohjelmassa ja käyttösuunnitelmassa on 

otettava määr äävänä tekijänä huomioon rakennuksen 

poikkeuksellisen suuri säilyneisyys alkuperäisessä 

asussaan koskien niin ulkoarkkitehtuuria kuin sisäti

loj~kin. Suojeluohjelmassa tämä merkitsee varsin pit

källe yksityiskohtiinkin ulottuvaa säilyttämistä ja 

eräiden myöhempien toisarvoisten lisäysten poistamis

ta. Rakennukseen olisi sijoitettava toimintoja, joil

le päätilat luonteensa säilyttäen sopisivat. 

x) Säätytalon rakennusvaiheita ja teknisiä ratkaisuja on 
kuvattu aikakauskirjassa Tekniska föreningens i Finland 

förhandlingar 1889. 
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~~~~§~~~~~~~~ on olennaisilta osiltaan säilynyt alku
perä~essäasussaan. Kerroksen yleispiirteet on säily
tettävä ja pyrittävä palauttamaan suuret pilarien 
jakamat huoneet alkuperäistilanteen mukaisiksi . Myös 
kaikki kuumailmalämmitysjärjestelmään kuuluvat ra

kenteet ovat säilyttämiskohteita. Tarvittavat uudet 
kevyet väliseinät tehdään siten, että katon alkuperäi
nen holvaus jää näkyviin. 

~~~~~~~~g-~~EE2~~~g huonetilat on säilytettävä ja
kamattomina . Suojelun piiriin kuuluvat myös alkuperäi
nen kiinteä sisustus ja seinäpintojen käsittely . Huo
netta no 10 on pidettävä ensimmäisen kerroksen huo
neista tärkeimpänä. Alkuperäinen, alla olleeseen 

keittiöön johtanut kierreporras on säilytettävä. 

~~E~_E§~~gg~~~g-~~2~~~~§-~~~~~Q§~~~, jossa varsi
naisten vestibyylitilojen ohel la on valokaton katta-
ma juhlava pääportaikko, sivuportaikko (lehteripor
taat ) ja kerrostasoilla käytävätilat , on Säätytalon 
arkkitehtuurin kannalta ol eellisen tärkeä. Keskus
hallin muuttamattomana säilyttäminen on ehdoton ta
voite, joka on ulotettava myös yksityiskohtiin , kiin
teään sisustukseen ja osin irtaimistoonkin. 

~~~~E~2~~~g (2 . kerros) huoneet ovat säilyneet var
sin alkuperäisessä asussaan niin tiloj en kuin kiin
teän sisustuksen ja koristelun osalta. Museovirasto 
pitää istuntosaleihin liittyvien lehtereiden avaa
mista ja niiden palauttamista is t untosalien tilarat
kaisuun erittäin toivottavana. Avaamisella on merki
tystä paitsi entistävänä toimenpiteenä myös sali en 
historiallisen merkityksen kannalta . 
Istuntasalien seinä- ja kattopintojen käsittelyn ja 
koristeaiheiden, lattioiden ja kiinteän sisustuksen 
suhteen on lähdettävä nykytilanteen säilyttämisestä . 

~uhdistus- ja kunnostamistaimien lisäksi tarvittaneen 
myös entistäviä korjauksia . Kiinteässä sisustuksessa 
on kiinnitettävä huomiota eräiden harvinaisuuksina 
säilyneiden yksityiskohtien varjelemiseen. Tässä mie

lessä on ennen kaikkea mainittava ilmal ämmitysjärjes
telmään kuuluneet takkamaiset kaapit. 
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g!!~~~S~~!E~~~~~~~ tärkeänä suojelukohteena on poF
rashallin valokatto tukirakenteineen. 
Säätytalon nykyisen irt.aimiston joukossa on raken

nukseen alunperin kuuluneita kalusteita ja myöhempiä

kin sisustusesineitä, jotka olisi pyrittävä ottamaan 

huomioon rakennuksen sisustustoimia suunniteltaessa. 

Tärkeinä ryhminä ovat istuntosalien kalusteet, wieni

läistuolit ja sohvat ja ylipäätään huoneiden valai

simet. 
Säätytalon suojeluohjelmassa on otettava hll.omioon 
tontin puisto-osa ja arvokas, rakennukseen läheises

ti liittyvä suihkukaivo, joka on kunnostettava. 

Säätytalon viimeaikainen käyttö ei kaikilta osin ole 
ollut sopusoinnussa rakennuksen arvon ja suojelutavoit

teiden kanssa. Kirjastotoiminnan vaatimia varastoja on 

ollut sijoitettuna mm. suureen osaan 1. kerrosta ja leh

terikerrosta. Alkuperäiset huonetilat on jaettu puisil

la ritilävälipohjilla tai pahviseinämillä niin, että 

huonemuodoista on vaikeaa saada käsitystä. Nämä raken

nelmat ja täyteen ahdetut varastohyllyt ovat lisäksi 

aiheuttaneet suuren palokuorman, joka on vaarantanut ti

lojen säilymisen. 

Peruskorjauksen yhteydessä on mahdollista palauttaa 

nämä tilat alkuperäiseen muotoonsa ja niiden arvoa vas

taavaa~ julkiseen käyttöön ja samalla nähtävyyksiksi. 

Tavoitteena on myös peitettyjen tai vahingoittuneiden 

koristemaalausten esiin ottaminen ja korjaus. 

Puurakenteiset kirjastoparvet ovat sinänsä huolellisest"i 

suunniteltuja ja ne ovat osittain jo kauan kuuluneet 

rakennukseen. On harkittava mahdollisuutta säilyttää 
jokin osa parvista peruskorjauksen yhteydessä. Lähinnä 

tulisivat kysymykseen 1. kerroksen huoneen no 2 uarvet .. ' 
jotka ilmeisesti periytyvät ajalta, jolloin tiloissa 
oli eduskunnan kirjasto. 

Peruskorjauksen tavoitteena on rakennuksen keskeisten -----------------------------------------------------
!!~~j~~-~~!!~~~!~~~-j~-~~~~!~~-E~~~~~~~~~-~~1~!~~!!!: 
~~~-E§E~~!~~!~~~-j~-E~~~~~E~~!~!~~~~~~-E~E~~~~ 
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Ensimmäisessä kerroksessa olevien kirjastotilojen muut
taminen kokous- ja yleisötiloiksi on historiallisestikin 
perusteltua, ne palautuvat lähemmäksi alkuperäistä käyt
tötarkoitustaan. Sama koskee alkuperäisen virkistys
huoneen (huone no 10) muuttamista tarjoilutilaksi. 

Rakennussuojelutavoitteiden kannalta on tärkeää, että 
talo sisätilailtaan tullaan pitämään avoinna yleisölle 
arkkitehtonisena nähtävyytenä. 

Talon toiminnalliselle parantamiselle asettavat arvok
kaat tilat ja niiden pintakäsittelyt huomattavia rajoi
tuksia. Suurimmat muutokset on esitetty tehtäviksi kel
larikerroksessa, jossa ei ole koristemaalauksia. Holvi
tilat pyritään säilyttämään. Keittiön sijoittamiselle 
kellariin on myös historialliset perusteensa: alunperin 
täällä toimi keittiö. Nykyaikainen keittiö aiheuttaa to
sin huomattavia rakenteellisia muutoksia. Uuden 2. kel
larikerroksen kaivaminen ei aiheuta kajoamista talon 
historiallisiin tiloihin. Talon ulkoasuun ei jouduta laa
jemmin kajoamaan. Uusi huoltokäynti vanhan pää-ulkopor
taikon kylkeen on tehtävä mahdollisimman huomaamattomas
ti. Ikkunat, ulko-ovet jne.kuuluvat yksityiskohtineen 
talon alkuperäiseen arkkitehtuuriin, ja niiden muodon 
tarkka säilytys on asetettava korjauksen lähtökohdaksi. 
Ulkomaalauksen alkuperäiset yksityiskohdat ja sävyt on 
tutkittava. 
Talon kattomaisema on erityisen arka muutoksille. 

Erityisen vaativan ongelman suojelutavoitteiden kannalta 
asettavat uudet tekniset asennukset. Erityisesti on 
varottava kajoamasta arvokkaisiin pintakäsittelyihin. 
Tavoitteena ilmastointijärjestelmän osalta on, että van
hoja kanavia ja niihin liittyviä säleikköjä mahdollisim
man suuressa määrin, ulkonäköä muuttamatta, voitaisiin 
käyttää hyväksi. Päätilojen valaistusjärjestelmää ei 
oleellisesti tulisi muuttaa. Verraten himmeä valaistus 
·kuuluu tilojen arkkitehtoniseen luonteeseen. Sähköasen
nusten yhteydessä joudutaan harkitsemaan erityisratkaisu
ja ja pinta-asennusten soveltamista vanhojen seinäpinto
jen suojelemiseksi. 
Säätytalon korttelin asemakaavallisia suojelutavoitteita 
on selvitetty luvussa 4.1. 



- 25 -

3.4. Suositus jatkosuunnittelussa selvitettävistä kysymyksistä 
Ottaen huomioon Säätytalon erityinen arvo, on tarkennet
tua rakennushistoriallista tutkimusta pidettävä tärkeänä 
yksityiskohtaisen rakennussuunnittelun yhteydessä. 
Museovirasto osallistuu tutkimuksen järjestämiseen. 

Tutkimuksessa olisi selvitettävä erityisesti 
- säilyneet piirustukset , valokuvat ja rakentamisselos

tukset (lähteitä on mm eduskunnan arkistossa) 
- rakentamisvaiheet ja -muutokset 
- sisätilojen koristemaalaukset ja niiden muutokset. 

Erityisesti edellytetään selvitystä koristemaalausten 
ja pintakäsittelyjen kunnostustarpeesta ja tutkimusta 
ylimaalattujen pintojen alta mahdollisesti löytyvistä 
maalauksista · 

- kalustukset ja alkuperäiset sisustukset 
- tekniset laitteet ja rakenteet 

- rakennuksen ulkoasu ja puiston muutokset. 
Ennen peruskorjauksen toteutusta olisi myös suoritettava 
kohteen täydentävät mitta~set ja valokuvaus . 

Museoviraston lausuntoa esisuunnitelmasta ei pidetä tar
peellisena, koska museoviraston edustajat ovat osallis
tuneet esisuunnitteluryhmän työskentelyyn. 
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4. SELVITYS TONTISTA 
4.1. Kaavallinen tilanne ja kaavalliset edellytykset 

Säätytalo sijaitsee Helsingin kaupujgissa I:ssä kau
pungin~sassa korttelissa 12 (ent. Ma javan kortteli). 
Korttelia ·ei ole jaettu tontteihin. Rakennuspaikan 
osoite on Snellmaninkatu 9-11. 
Rakennuspaikan omistaa Suomen valtio. Säätytalo on val
tioneuvoston kanslian hallinnassa. 

Alueella on edelleen voimassa vuoden 1874, vuonna 1875 
vahvistettu asemakaava. Kortteli on sisäasiainministeriön 
päätöksellä 1952 julistettu kuuluvaksi aikaisemman ra
kennuslain mukaisesti ns. vanhaan kaupunginosaan, joka 
on lakannut olemasta vuoden 1960 lopussa uuden rakennus
lain ja -asetuksen tultua voimaan. Kaupunginvaltuusto 
päätti 30.11.1960 ns. vanhan kaupunginosan asemakaavan 
muuttamisesta alueen historiallisesti ja taiteellisesti 
arvokkaiden rakennusten suojelemiseksi. 

Kantakaupungin yleiskaavassa, jonka kaupunginvaltuusto 
on hyväksynyt 23.6.1976, vanhan kaupunginosan korttelit 
on merkitty varattaviksi joko julkiseen palvelutoimin
taan tai hallintoon, kauppaan ja palvel utoimintaan. 
Kantakaupungin yleiskaavassa rakennussuoj elua koskevassa 
liitekartassa kortteli on merkitty sisältyväksi kulttuu
rihistorialliseen rakennussuojelualueeseen suojeltavaksi 
rakennuslain 135 § :n nojalla annettavilla määräyksillä 
tai kulttuurihistoriallisesti huomattavien rakennusten 
suojelua koskevan lainsäädännön nojalla ja rakennusase
tuksen 62 § :n nojalla. 

Kaupunkisuunnittelulautakunta on 23 .1 1 .1 978 hyväksynyt 
ns. vanhan kaupunginosan asemakaavan muutoksen laati mis
ohjeiksi maankäyttöperiaatteet, pysäköintiperiaatteet 
ja rake!ll~uskohtaiset suojelutavoitteet. 
Tämän päätöksen mukaisesti rakennusten suojelua, säilyt
t ämistä ja korjaamista koskevat asemakaavamerkinnät ja 
määr äykset on tarkoitus laatia samanlaisiksi kuin muis
takin kantakaupungin alueella säilytettäviksi määrätyis
tä rakennuksista annetut määräykset:· 
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"Rakennustaiteellisesti tai kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaiden rakennusten rakennusala. Tässä osassa tont
tia olevia rakennuksia tai rakennusosia ei saa purkaa 
eikä hävittä, eikä tässä tontin osassa saa tehdä mi
tään sellaisia rakennustoimenpiteitä, jotka tärvelevät 
rakennusten tai rakennusosien rakennustaiteellista tai 
kulttuurihistoriallista arvoa tai tyyliä. Mikäli tällai
sia toimenpiteitä on suoritettu, on rakennukset korjat
tava niiden tyyliin soveltuvalla tavalla." 
Suojelumääräyksiä on tarkoitus tarkentaa erityismääräyk
sillä sekä rakennusten entisöintiä ja korjaamista kos
kevilla rakennuskohtaisilla ohjeilla ja rakennetun ym
päristön laatua koskevilla yksityiskohtaisilla ohjeilla. 

Kaupunkisuunnitteluviraston asemakaavaosaston keskusta
toimisto on Säätytalon korttelia koskevassa muistiossa 
esittänyt erityismääräyksissä huomioon otettaviksi mm. 
puisto, suihkulähde, Leo Mechelinin muistopatsas, pää
portaikon sivuilla olevat lyhtypylväät sekä nupukiveyk
set. 

Lisäksi keskustatoimisto esittää määräyksiä, joilla 
pyritään estämään toimenpiteet, jotka voisivat aiheut
taa pohjaveden a l enemisen ja siis vaarantaa joko tontil
la tai muilla tonteilla olevien rakennusten perustuk
set. 

Valtion tavoitteet eivät ole ristiriidassa edellä esi
tettyjen korttelin asemakaavoituksen lähtökohtien kans
sa. Säätytalo kuuluu valtion omistamiin suojeltaviin 
rakennuksiin. Rakennuksen tarkemmat suojelutavoitteet 
on esitetty luvussa 3.3. Myös puiston ja tontilla ole
vien ulkotilojen arvokkaiden osien ja yksityiskohtien 
suojelu on. tavoitteena. 

Säät ytalon peruskorjaus edellyttänee asemakaavan muu
tosta tai poikkeuslupaa. Kaupunkisuunnitteluviraston 
toimintasuunnitelmassa on ns. vanhan kaupunginosan a se
makaavan muutos merkitty valmistuvakai vuoden 1981 lop
puun mennessä. Useita kortteleita irrotetaan kaavasta 
siten, että niistä laaditaan erilliset asemakaavat. 
Asemakaavaosastolla käytyjen neuvottelujen perusteella 
olisi mahdollista laatia Säätytalon korttelille eril-
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linen asemakaava hankkeen edellyttämässä aikataulussa. 
Lisäksi on todettava, että poikkeusluvan aikaansaami
nen myös vie aikaa. 

Ensisijaisena vaihtoehtona tulisi jatkosuunnittelussa 
pyrkiä siihen, että Säätytalon korttelille laadittai
siin erillinen asemakaava. 

Laadittavasaa asemakaavassa tai poikkeusluvassa mää
räykset olisi laadittava siten, että Säätytalossa ja 
sen tontilla olisi mahdollista korjata entistäen sellai
sia osia, joita myöhemmin on muutettu rakennuksen alku
peräisestä asusta poikkeavalla tavalla. Myös talon toi
minnalliseen parannukseen tähtäävät muutokset etupäässä 
kellaritiloissa olisi tehtävä mahdollisiksi. Asemakaa
vassa tai poikkeusluvassa on myös otettava huomioon 
erilliset määräykset siitä, että Säätytalossa sallittai
siin esisuunnitelman mukaisesti työtilojen osoittaminen 
päivänvalottornissa tai vajaasti valaistuissa tiloissa 
1. kellarikerroksessa. 

Uudisrakentamiseen verrattavan rakentamisen vähäisen 
osuuden vuoksi ei Säätytalon peruskorjauksen yhtey
dessä edellytetä väestönsuojan rakentamista. Taloa ei 
myöskään käytettäisi kriisitilanteessa, ja talossa vaki
t uisesti työskentelevä henkilökunta on verraten vähälu
kuinen. 

Säätytalon esisuunnitelman mukaan kerrosalaan lasketta
vaa tilaa on 6439 m2 • Jatkosuunnittelussa on varsinkin 
1. kellarikerroksen osalta varauduttava kerrosalaan las
kettavien tilojen vähäisiin tarkistuksiin, mikä olisi 
otettava huomioon myös asemakaavaa laadittaessa. 

4.2. Korttelin autopaikat 
Kaupunkisuunnittelulautakunnan päätöksen 23. 11.1978 
mukaan ns. vanhan kaupunginosan korttelipysäköintiä oh
jaavana autopaikkanormina käytetään muualla kantakaupun
gissa ns. ark-merkinnällä ja - määräyksellä säilytettävik-

si määrättyjen rakennusten tonteille hyväksyttyä nor
mia . Ympäristön kannalta haitallista pihapysäköintiä 
pyritään kaavallisin keinoin vähentämään. 



- 29 -

Autopaikkanormi, johon edellisessä viitataan, on 1 auto
paikka 800 kerrosalaneliömetriä kohti. Säätytalon esi
suunnitelman mukainen kerrosala merkitsee, että kortte
lia varten on osoitettava 8 autopaikkaa. · 

Asemakaavaosaston keskustatoimisto edellyttää em. muis
tiossaan, että autopaikat osoitettaisiin valtioveuvos
ton lisärakennukseen rakennettavista autopaikoista 
korttelissa 2, tonteilla 4 ja 5. Säätytalon korttelissa 
12 voitaisiin sallia vain huoltoajo. 

Muuna sijoitusmahdollisuutena on tuotu esille mm. Hel
singin kaupungin toimesta suunniteltava, Vuorikadun al
le sijoitettava n. 500 autopaikkaa käsittävä pysäköinti
laitos. 

Rakennushallituksen ja museoviraston edustajien sekä 
käyttäjien ja suunnittelijoiden käsityksen mukaan auto
paikkoja ei tulisi sijoittaa tontille. Pysyvät autopai
kat tontilla soveltuvat varsin huonosti arkaan, kult
tuurihistoriallisesti arvokkaaseen ympäristöön ja Sää
tytalon tontin puistomaiseen luonteeseen. Lisäksi au- · 

topaikat aiheuttaisivat toiminnallisia haittoja tontin 
muulle käytölle. Suuri osa tontista on käytössä puisto
alueena ja lasten leikkipuistona, jonka kanssa autopai
kat olisivat pahassa ristiriidassa. Tässä yhteydessä on 
syytä kiinnittäähuomiota Kruununhaan kaupunginosan huo
noon tilanteeseen puistojen osalta ja asukkaiden esiin 
tuomiin vaatimuksiin siitä, että Säätytalon tontti on 
säilytettävä puistoalueena. 

Korttelin viereisten katualueiden käyttö korttelin py
syviin autopaikkoihin on kaupungin asemakaavoituksen 
pohjaksi esittämien tavoitteiden vastaista ja ilmeisen 
vaikeasti toteutettavissa. 

Rakennushallituksen kiinteistöosasto on 14.4.1980 pal
vätyllä kirjeellään 3334/411/79/MS ilmoittanut suunnit
teluosastolle seuraavaa: Säätytalon tarvitsemat autopai
kat (8 kpl ) voidaan osoittaa valtioneuvoston l innan li
särakennuksen autohallista 1. kaupunginosan korttelissa 
2 i ja laadittaessa asemakaavaa uudestaan Säätytalon ton-
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tille tämä voidaan tulevaan kaavaan merkitä. 

4.3. Selvitys tontin ja liikenteen järjestelystä 
Tontin saattoliikenne järjestetään Snellmaninkadulta 
vanhan pääsisäänkäynnin portaikon luo. Huoltoliikenne 
ja liikuntaesteisten liikenne järjestetään Säätytalon 
itäpuoleisella tontin osalla rakennuksen ja suihkuläh
teen välisellä alueella, jolla alueella myös yleisradion 
ulkolähetysautot voivat pysähtyä. Huoltoliikennettä ja 
liikuntaesteisiä varten esitetään rakennettavaksi talon 
itäsivun porrastasanteelle johtavat kevyet, ympäristöön 
sopeutettavat rampit. 

Talon vanhan pääportaikon pohjoissivulle avattavan uu
den, teknisiin tiloihin johtavan huoltokäynnin yhteyteen 
on myös varauduttava johtamaan jossain määrin huolto
liikennettä kunnostamalla vanha, entiselle polttoaine
luukulle johtanut huoltokäytävä. Tällä kohdalla on va
rauduttava myös mahdolliseen jätehuoltoyhteyteen. Käynti 
verhoillaan istutuksilla, jotka alun perin ovat kuulu
neet paikalle. 

Talon puiston puoleinen sisäänkäynti toimii tieteellis
ten seurojen toimistotilojen pääkäyntinä. Huoltoliiken
teelle ei varata pysyviä autopaikkoja tai säilytysraken
nelmia tontilla. 

Saattoliikenteelle esitetään varattavaksi pysäköintipaik
koja Kirkkokadulta tontin viereistä jalkakäytävää sivua
valta katuosuudelta (vaihtoehtoisesti voitaisiin varata 
saattoliikenteen paikkoja Snellmaninkadulta). Järjeste
lyt eivät ole kaupunkisuunnitteluvirastossa käytyjen 
neuvottelujen perusteella ris"tiriida.ssa Helsingin kes
kustan liikennesuunnitelmien kanssa. Helsingin niemen 
kadunvarsipysäköintiselvitykseen liittyy liikennesuun
nitteluosaston laatima ehdotus Kruununhaan pysäköintijär
jestelyiksi, jonka kaupunkisuunnittelulautakunta on hy
väksynyt 18.1.1979. Tässä suunnitelmassa Säätytalon 
korttelin viereisiltä katuosuuksilta Kirkkokadulla, Snell
maninkadulla ja Rauhankadulla varattaisiin maksullisia 
asiointiliikenteen pysäköintipaikkoja. Näistä voitai-
siin Kirkkokadun varrella olevia paikkoja osoittaa Sää
tytalon saattoliikenteen odotuspaikoiksi, jotka voidaan 
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varustaa erityisellä, muun pysäköinnin kieltävällä lii
kennemerkillä. Erityisten tarpeiden, kuten suurten ti
laisuuksien niin vaatiessa, voidaan poliisijärjestelyin 
sulkea ympäristön pysäköintipaikkoja ja varata ne tila
päisesti saatteliikennettä varten. 

Huolto- ja saatteliikenteen vaatimukset eivät aseta 
esteitä Ritarikadun mahdolliselle sulkemiselle läpikul
kuliikenteeltä Säätytalon puiston kohdalla, jolloin 
puiston käyttöarvo paranisi. 

4.4. Säätytalon puistikko 
Helsingin kaupunki on 7.8.1978 päivätyn vuokrasopimuk
sen mukaisesti vuokrannut Suomen valtiolta noin 2500 m2 :n 
suuruisen alueen I kaupunginosan korttelin 12 numerot
tomasta tontista käytettäväksi lastentarhan leikki- ja 
ulkoilutilana sekä yleisenä puistoalueena. 

Kaupunki huolehtii ja vastaa kustannuksellaan vuokra
alueen ja siihen raj oittuvien katualueiden kunnossa- ja 
puhtaanapidosta. Valtio huolehtii ja vastaa kustannuk
sellaan vuokra~alueella olevan suihkukaivon kunnossa
ja puhtaanapido.sta. 

Esisuunnitelmassa ei ole puututtu puiston yksityiskoh

taiseen suunnitteluun. Alue tulisi joka tapauksessa edel
leen säilyttää puistona, eikä Säätytalon peruskorjaus 
ja muuttuva käyttö aseta tälle esteitä. 

Esisuunnitelman luonnoksissa on esitetty harkittavaksi 
puistiken rajaamista tonttia kehystävällä, jalkakäytä
viin rajautuvalla, erityisesti ympäristöön soveltuvalla 
aidalla ainakin puistiken itäisellä osalla. Leikki- ja 
puistoalue tulisi erottaa tontin huoltoliikenteen aluees
ta matalalla aidalla. Aidat varustettaisiin porteilla, 
joiden kautta puistiken läpi tapahtuva kulku olisi mah
dollinen. Näin suojattu leikkialue laajenisi nykyises
tään. 

Kruununhaassa toimivien asukasyhdistysten taholta on 
voimakkaasti tuotu esiin vaatimus leikkipuiston säilyt

tämisestä o 

Säätytaloa ympäröivät istutukset ja puistikko kuuluva~ 
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oleellisena osana Säätytalon rakennushistorialliseen 
~okonaisuuteen. 0äätyta~on esisuunnittelun perusteella 
ei katsota ~arkoituksenmukaiseksi, että puisto asemakaa
vassa erotettaisiin tontista. Sen sijaan voidaan antaa 
puistoa koskevia erillisiä asemakaavamääräyksiä. 

Jatkosuunnittelussa tu~isi ottaa huomioon tontin istu
tus~en kunnostus ja täydennys alueen nis~orialliseen 
luonteeseen sopivalla tavalla. Jatkosuunnittelussa tulee 
lisäksi harkittavaksi, miten leikkialuetta voitaisiin 
parantaa ja miten alue voitaisiin varustaa nykyistä 
paremmin ympäristöön soveltuvin järjestelyin ja laittein. 
Samoin tulee harkittavaksi Säätytalon peruakorjaukseen 
liittyvien, valtion kustannettaviksi tulevien järjeste
lyjen ja kaupungin osalle tulevien järjestelyjen keski
näiset suhteet ja osuudet. Tontin ulkoalueiden järjes
telyt edellyttävät kukonaissuunnitelmaa, joka antaa puit
teet yksityiskohdille. 

Valtion ja kaupungin väliseen tontinosaa koskevaan 
vuokrasopimukseen tulee liittää leikkipuiston hoitoa, 
istuttamista ja varusteita koskevia määräyksiä ja täs
mennyksiä. 

4.5. Rakennuspaikan sopivuus ja erityisesti selvitettäviä 
kysymyksiä 
Rakennuspaikka soveltuu keskeisen sijaintinsa ja monien 
valtionhallinnon t ärkeiden tilojen läheisyyden vuoksi 
hyvin esitetyille toiminnoille. Tontti on myös hyvien 
julkisen liikenteen yhteyksien läheisyydessä. 

Edellytyksenä on, että asemakaavamääräykset saadaan 
vastaamaan Säätytalon entistämisen ja to iminnallisen 
parannuksen tavoitteita. Myös saatteliikenteen edellyt
tämien pysäköintipaikkojen varaamisesta katualueelta 
olisi päästävä sopimukseen valtion ja Helsingin kaupun
gin välillä . 

Tonttiselvityksen osalta esitetään, että rakennuspai
kan sopivuus vahvistetaan. 

Esisuunnitelmaan liittyvissä alust avisaa luonnoksissa 
esitetyt liikennejärjestelyt ja puiston suunnittelua 
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ja hoitoa koskevat esitykset ovat sen sijaan ohjeellisia 
jatkosuunnittelua varten. 

Jatkosuunnittelussa on selvitettävä puiston suunnitte
lun ja toteutuksen muodot. 
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5. YKSITYISKOHTAINEN HUONEOHJELMA 

5.1. Tilantarpeet ja henkilömäärät 

Esisuunnitelman lähtökohtana ovat olleet perustamis
suunnitelmassa esitetyt tilantarpeet ja henkilömäärät. 

Valtion ja erityisesti opetus- ja kulttuurihallinnon 
kokous- ja edustustilat Helsingin keskustassa ovat riit
tämättömät. 

ya!tio~e~v2s!o~ edustustiloissa (valtioneuvoston juhla
huoneistossa, Königstedtin kartanossa ja Kesärannassa) 
järjestetään mm. Suomen kansainvälisten suhteiden hoita
misen kannalta välttämättömiä tilaisuuksia. Kansain
välisen kanssakäymisen kasvamisen myötä tilaisuuksien 
lukumäärä on viime vuosina lisääntynyt , samoin muiden 
valtioneuvoston järjestettäväksi kuuluvien tilaisuuk
sien. Valtioneuvoston juhlahuoneisto on ylikuormitettu. 

Uuden ja kasvavan tilantarpeen voisi osaltaan tyydyttää 
peruskorjattava Säätytalo. Erityisesti t ämä koskee kan
sainv~iä tilaisuuksia työkokouksista suuriin kongres
seihin saakka. Säätytalo voisi myös palvella valtioneu
voston ja sen ministeriöiden järjestämiä tiedotustilai
suuksia , joista valtaosa on lyhyitä, korkeintaan 2 tun
tia kestäviä informaatiotilaisuuksia. Yleisimmin niitä 
järjestetään komiteoiden ja toimikuntien miet intöj en 
luovutustilaisuuksien tai erilaatuisten työryhmien sel
vitysten julkaisemisen yhteydessä. Tilaisuuksien luon
teen vuoksi niihin kutsutaan yleensä myös julkisen sa
nan edustajat. 

Nämä tilaisuudet on kyettävä järjestämään mahdollisim
man lähellä Helsingin keskustaa liikenteellisesti hel
posti saavutettavissa olevassa paikassa. 

Erityisesti 2P~t~s~i~i~t~r!ö~ hallinnonalaan kuuluvat 
perus-, a ikuis- ja ammatillinen koulutus , korkeakoulut 
ja tieteellinen tutkimus, urheilu- ja nuorisoto i mi ·, tai
tee~ hallinto sekä kirjasto-, arkisto- ja museolaitok
set . Kullakin toimialalla järjestetään säännöllisesti 
erilaisia kokouksia ja neuvottelupäiviä sekä harjoite
taan runsaasti kansainvälistä yhteistoimi ntaa . 
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Useat tilaisuudet, esimerkiksi mietintöjen luovutukset, 

ovat sen luonteisia, että samassa yhteydessä olisi ai

heellista tarjota lehdistölle ja eri alojen edustaj ille 

tilaisuus saada aiheesta selvityksiä. 

Myös yleisesti koulu-, tiede- ja kulttuuripolitiikan 

alalla valtion osuus on lisääntynyt ja tämän mukana 

kokous- ja edustustilojen tarpeet. Keskusvirastot jär

jestävät myös neuvottelupäiviä ja suuria kokouksia. 

Kaikkia näitä tilaisuuksia on jouduttu järjestämään so

pivien tilojen puuttuessa yksityisten omistamissa tilois

sa. Säätytalo peruskorjattuna voisi täyttää tilaisuuk

sille asetettavat tiloja ja tarjoilumahdollisuuksia kos

kevat vaatimukset. 

Tieteellisillä seuroilla on tärkeä asema kansainvälises-

sä tieteellisessä kanssakäymisessä. Seurat tarvitsevat 

tiloja kansainvälisiä ja kotimaisia tieteellisiä kokouk

sia ja kongresseja varten. 

Tieteellisten seurain valtuuskuntaan kuuluvat sekä Sää

tytalossa kotioikeutta nauttivat seurat ovat viime vuon

na pitäneet talossa yli 400 kokousta vuosittain. Muiden 

yhteisöjen tilaisuudet mukaan lukien vuosittaisia ko

kouksia on ollut jopa yli 600. 

Tieteellisten seurojen tilantarve lukuunottamatta muual

le sijoitettua tieteellisen kirjallisuuden vaihtokeskus

ta ja julkaisuvarastaa on seuraava: kokoushuoneita 25 -

70m2 , yhteensä 230m2 , lisäksi käytössä suuri luento

sali; yhteistilat, vahtimestari-, monistus- ja henkilös

tötilat 8 päätoimiselle toimihenkilölle, arkistotilaa 

ja siihen liittyvää työtilaa, Suomen tiedeakatemian val

tuuskunnan sekä yleisseurojen toimitilat 3 hengelle, 

ja Suomen eläin- ja kasvitieteen julkaisutoimikuntien 

tilat 3 hengelle. 

Säätytalon kunnostaminen valtion keskushallintoa palve
levaksi taloksi, jossa voidaan järjestää valtion kokous

ja edustustilaisuuksia sekä kansainvälisiin kongressei

hin ja kokouksiin liittyviä tilaisuuksia, edellyttää 

talon toiminnasta ja tilaisuuksien vaatimasta t arjoilus

ta huolehtivaa henkilöstöä seuraavasti: 
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emännät 

vahtimestarit 

siivoojat 
tiskaajat 
kokit 

kylmäköt 

tarjoilijat 
kanslisti 
taloussihteeri 
laitos/ 
huoltomies 

2 kpl kahdessa vuorossa 

3 krl kahdessa ~~orossa + tuntivahti
mestarit tarpeen vaatiessa 

6 kpl kahdessa vuorossa 
tilanteen mukaan tuntipalkalla 

4 kpl kahdessa vuorossa (työskentele
vät muissakin valtion edustus
tiloissa) 

4 knl kahdessa vuorossa (työskentele
vät muissakin val tion edustus
tiloissa) 
tilanteen mukaan tuntipalkalla 

1 kpl virka-aikana 
1 kpl virka-aikana 
1 kpl asunto talossa 

Peruskorjattuun Säätytaloon tieteellisten seurain t oi
minnoista jää kanslia- ja kokoustoiminta, jonka henkilö
kuntamääräks i on kaavailtu 15-20 henkeä. Tieteellisten 
seurain palvelukseen on tarkoitus ottaa kolme uutta, 
kokopäiväistä t oimihenkilöä . 

Säätytalon tuleva ssa käytössä huomi oon otettavat henki
lömäär ä t on arvioitu perustamiasuunnitelmassa talon toi~ 
mintojen asettamien tarpeiden mukaan ja sen perusteella, 
miten tilojen käyttö voidaan sopeuttaa historiallise s t i 
arvokkaaseen rakennukseen. Henkilömääriä on varauduttava 
vähäisessä määrin tarkistamaan jatkosuunnittelussa. 

Arvion mukaa edustustilat pystyvät tilaisuudesta riip
puen palvelemaan 130- 1000 henkeä siten , että juhlalou
nas- ja illallistilaisuudessa suurin henkilömäärä on 
130 ja cocktail- tilaisuudessa pääs tään jopa 1000 hengen 
käytt ötehokkuuteen . 

Kokoustilat pystyvät tarjoamaan huonetiloja 20 - 160 
hengen kokoustarpeisiin (yht. 250 h). 

Tieteellisille seuroille osoitetut t ilat kattavat seu
rojen kansli a - ja kokoustarpeen 15 - 20 toimihenkilölle 
sekä 15 - 60 hengen kokouksille (yht . 180 h) . 
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5.2. Rakennuksen tilat ja toiminnat 

Vaadittavien toimintojen sijoituksen lähtökohtina ovat 
olemassa olevat tilat sekä perustamissuunnitelma ja 
Säät ytalotyöryhmän mietintö. Perustamissuunnitelman mu
kaiseen tilojen sijoitukseen on tehty eräitä tarkistuk
sia (vrt. 2.5.). 

KDkoustilat soveltuvat rakennuksen alkuperäistä käyttö-
tarkoitusta vastaavina Sää tytaloon erityisen luontevasti. 
2. kerroksen pohjoissivun salien 14 - 17 pääkäyttötar
koitus tulee olemaan kokoustoiminta. Entinen talonpojis
ton sali ( 15 ) toimii suurena kokoustilana ja samalla 
luentosalina, joka varustetaan tarpeellisin audiovisuaa
lisin laittein. Valtioneuvoston periaatepäätöksen mukaan 
tieteellisillä seuroilla on oikeus kokoustilojen ja ison 
luentosalin käyttöön valtioneuvoston kanslian kanssa 
erikseen sovittavassa laajuudessa. Talonpo j iston salin 
uudelleen avattavista lehtereistä toinen varaudutaan myö
hemmin varustamaan simultaanitulkkien työtilaksi ja 
tarkkaamoksi, joka siinä tapauksessa on kevein lasi-
tms. seinämin erotettava päätilasta. Pienemmät kokous
huoneet soveltuvat seminaaritilniksi_ 

Ensi sijaisesti 1i~t~ellis1eg ~e~rQj~n_kQkQu~tQi~i~t~a
varten vara·taan 1. kerroksen :!;Olljoissivun salit 2 - 7. 

Erityisesti !i~dQt~s!ilais~~sia_ varten varataan enti
nen papiston sali (23 ) • Tässä salissa on parhaat mah
dollisuudet palauttaa alkuperäinen sisustus, jolloin 
pulpetit ja istuimet voidaan ryhmitellä alkuperäisen 
järjestyksen mukaisesti säteettäin ikkunaseinään päin 
käännettyinä. Lehterit avataan. Papiston sali voi myös 
palvella edustus- tai kokoustilaisuuksia. Viereinen Rau
hankadun puoleinen kulmahuone (13) voidaan varata 
lehdistölle. 

Edustustilat sijoittuvat 1. ja 2. kerroksen eteläsivul-
le. Suurin edustussali on entinen porvariston sali (20) 
jossa voidaan järjestää vastaanottoja ja päiv2llistar
joilua, sekä tarvittaessa kokouksia. Salin toinen leh
teri on säilynyt alkuperäisenä, toinen avataan perus
korjauksen yhteydessä. 2. kerroksen lounaiskulman huo
neet (21 ja 22) . toimisivat pääkäyttöisesti myös vas
taanottohuoneina. 2. kerroksen vastaanottotiloja pal-
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veleviksi tarjoiluhuojeiksi varataan huoneet 18 ja 19, 
joista huoneeseen 19 sijoitettaisiin tarjoilun aputilat 
sekä emännän ja edustustilojen päällikön työpisteet. 
Välihuone 19 voi tarvittaessa myös toimia vastaanotto
tiJana. Molempien huoneiden vaatimat kalusteet ja kulma
huoneen 18 vaatimat rakenteet toteutetaan irrallisina, 
huonemuotoja ja seinäpintoja rikkomatta. 

1. kerroksen alk11peräinen virkistyshuone (10) palau
tetaan ravintola- ja tarjoilukäyttöön . Kabinetteina toi
mivat entinen pieni virkistyshuone ( 9 ) ja viereinen al
kuperäinen valiokuntahuone (8). On varauduttava siihen, 
että tiloissa voisi varsinaisen edustuskäytön ohella 
sopivalla tavalla järjestää kokouskäyttöä ja päivittäis
tä toimintaa palvelevaa virvoke- ja muuta kahvilatasois
ta tarjoilua. Salissa 10 on harkittava alkuperäisen ta
paisen tiskijärjestelyn toteuttamista. Alkuperäiseen 
kalustukseen ovat ilmeisesti kuuluneet wieniläistuolit , 
jotka on pyrittävä palauttamaan salin sisätilaan. 

~~12~_!2!!~!~~-E~1Y~1~Y~!-I~!~~~!~1~~ edellyttävät väl
jyyttä ottaen huomioon suurten tilaisuuksien henkilömää-
rät. Kokous- ja edustustilojen pääsisäänkäyntinä käyte
tään luonnollisesti vanhaa pääkäyntiä, johon liittyvä 
eteishalli kuitenkin on jätettävä vapaaksi naulakko- ym 

rakenteista. Päällysvaatetilat varataan 1. kerroksen l ou
naiskulman huoneista 11 ja 12. Käynti tiloihin on tosin 
verraten ahdas, ja liikkuminen sujuvuuden parantamiseksi 
huoneiden välille on avattava aukko . Naulakot on toteu
tettava vapaasti seisovina, kevyinä rakenteina huoneti
loja rikkomatta. Suurten tilaisuuksien yhteydessä voi
daan eteishalliin sijoittaa väliaikaisia keveitä lisä
naulakoita. Ne on sijoitettava ja suunniteltava niin, 
ettei vahtimestarien näköyhteys pääovelle esty. 

Vahtimestarien tilat, monistuspalvelut ja valvoma sijoi
tetaan 1. kerrokseen eteishallin viereiseen Rauhankadun 
puoleiseen kulmahuoneeseen (1). Yleisöpuhelimet sijoi
tetaan porrashallin vanhan pääportaan lepotason alle. 
Lisäksi harkitaan aulassa olevien vanhojen puhelinkop

pien säilyttämistä. Valtioneuvoston kanslian puhelimet 

kytketään valtioneuvoston vaihteeseen. 
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Yleisön WC-tilat ovat nykyisin edustavilla paikoilla 
talon keskiakselisaat mutta ne ovat puutteelliset ja 
alimitoitetut. Uudet WC-tilat sijoitetaan kellariin 
porrashallin kohdalle. Niiden mitoitusta on jouduttu 
väljentämään perustamiasuunnitelmaan verrattuna. Uusi 

WC-tiloihin johtava porras avataan vanhan pääportaan 
alle paikkaan, joka ei nykyiselläänkään ole alkuperäi
sessä asussa, koska vanhan naulakkotilan sivuseinät 

myöhemmin on muurattu umpeen. WC-tiloissa otetaan huo
mioon liikuntaesteisten vaatimukset. 

Suuren porrashallin ja siihen liittyvien käytävien osuus 
rakennuksen kokonaispinta-alasta on verraten suuri. 
Tilat soveltuvat kuitenkin erinomaisesti sekä kokoustoi
minnan edellyttämiksi väliaikatiloiksi, joissa voidaan 
pitää esillä esimerkiksi kongressien aineistoa, että 
edustuskäyttöön. Eteisaula ja porrashalli muodostavat 
näin myös toiminnallisesti Säätytalon päätilat. 

Avattavat lehteritilat liittyvät entisiin istuntosaleihi~ 
lähinnä tilan väljennyksinä ja nähtävyyksinä , joille ei 
ole tarkoitettu muuta käyttöä, lukuunottamatta salin 
15 lehterien varausta tulkintatiloiksi. 

3 . kerroksen kulmissa olevat tilat palvelevat talon 
käytt?ä varasto- ja aputiloina, kaakkoiskulman aputilaa 
( 25 ) l~~unottamatta ne ovat kylmiä tiloja. 

!i~t~ell~ste~ ~e~Qj~n_k~n~l~a= 1a_aEk~s!o!ila! sijoite
taan ( maanpäällisen ) 1 . kellarikerroksen pohjoissivulle. 
Toimitiloj en pääkäynti olisi puiston puoleisesta sisään
käynnistä , jonka yhteydessä ovat erilliset eteis- ja WC
tilat. Koilliskulman huone toimii keittomahdollisuuksin 
varustettuna kahvio- ja lehtihuoneena ym yhteistilana. 
Toiseksi arkistotilaksi kunnostetaan entinen lämminilrna
kammio, joka näin voidaan säilyttää. Puhelinkeskuksen 
tarve ja sijoitus tutkitaan jatkosuunnitelussa. 

Tieteellisten seurojen kokoustilojen sisäänkäynti voi 
tilanteen mukaan tapahtua pääsisäänkäynnin kautta tai 
puiston puolelta. Pohjoisempi puiston puoleisista van
hoista apuportaista toimisi käytännössä etupäässä tie
teellisten seurojen sisäisenä portaana. Täältä johtava 
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yhteys 1. kerroksen kokoustiloihin voitaisi in tarvittaes
sa erottaa pääporr ashallista kevyellä , siirrettävällä 

jakoseinällä, joka on erityisesti sopeutettava tilaan . 

Keit1i2-_j~ ~o~iaali1ila!, jotka palvelevat edustus- ja 
kokoustiloja , sijoitetaan 1. kellarikerrokseen eteläsi

vulle , jossa myö s alunper i n on sijainnut keitt i ö . Peru s 

tamissuunnitelmas sa on edellytetty, että keittiö varus

teiltaan vastaa val tioneuvoston juhlahuoneiston keittiö~ 

tilojen tasoa . Tämä johtaa verraten laajoihin nluutostöi
hin kellarissa. Vi elä Säätytalotyöryhmän _ mietinnössä 

edellytettiin, että Säätytalossa varauduttaisiin muualla 

valmistetun tar joil un mukaisiin säilytys- ja jakeluti

loihin , eikä suuria päivällistar joilu ja järjestettäisi 

talossa. Ruokailumahdollisuuksilla talossa on kuitenki n 

toimi nnalli set etunsa. Hi iden edellyttämä laaja ke i ttiö 

saadaan kyllä maht umaan Säätytaloon , muuta seurauksena 

o~ että mm tekniset tilat joudutaan sijoittamaan uuteen, 

l i särakennettavaan 2 . kellarikerrokseen. Osa keittiön 

työtiloista on puutteellisi a päivänvalon suhteen. 

Keittiö- ja sosiaalitilat on esisuunnitelmassa tutkittu 
lähinnä mitoituksen pohjaksi, ja j atkosuunnittelussa 

on varauduttava tarkennw(siin . 

J ä tehuollon suunnittelu on oma ongelmansa. Alustavasti 
on varauduttu jätetil ojen varaamiseen vanhan pää- ulko

portaan alta . 

Keittiöstä 1. kerr oksen ravi ntolasaliin johtavaa vanhaa 

kierr eporr asta voidaan käyttää tarjoi luyhteytenä, jota 

voidaan täydentää palauttamaila tilojen välille pieni tar

joiluhissi. Muulta osin tar joilu ylempiin kerroksiin jou

dutaan järjestämään tarjoil uvaunujen avulla , joiden kul

jetusta uusi huoltohissi palvelee . Ylempiin kerroksiin 

ei voida sijoittaa huomattavia asennuksia vaativia apu

tiloja. 

1a1o~ ~iiVQU2k~s~2 on myös sijoitettu 1. kellarikerrok
seen, josta huoltohissin avulla on kuljetettava siivous

vaunut eri kerroksiin . 1. - 3. kerrosten ehjämuotoisiin 

tiloihin ei voida sijoittaa siivouksen tukikohtia. Huol
tohissin kuilun vierelle jääviin t i loihin voidaan sisus

taa pienet siivouskomerot , mutta nekin sijaitsevat ker-
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rosten välitasoilla. 

!~~!~on sijoitettu entisen asunnon tiloihin 1. kellari
kerrokseen. 

~~~~~~!_!!~~! on perustamissuunnitelmasta poiketen esi
tetty sijoitettaviksi talon alle kaivettavaan ja laajen
nettavaan 2. kellarikerrokseen. Syynä on tilan puute 
muualla. Sijoitus, samoin kuin poistumistiejärjestelyt, 
edellyttävät uuden huoltokäynnin avaamista vanhan pää
ulkoportaan sivusta sen alle. 2. kellarikerrokseen on 
sijoitettu vaadittava muuntamo, sähkön pääjakokeskus , 
puhelintalojakama ja relehuone, teletila sekä lämmön
jako- ja vesimittarihuone. Pääosan 2. kellarikerroksen 
tiloista vaatii ilmastointikonehuone, joka voidaan liit
tää vanhoihin, suihkulähteeitä tuleviin ilman sisäänot
tokanaviin 2. kellarin tasossa. Pääosa ilmastoinnin vaa
timista tiloista tulisi sijoittaa kellariin, kuitenkin 
on varauduttavajoidenkin poistoilman koneiden sijoittami
seen ullakolle. Teknisten til ojen suunnitelmia on eri
tyisesti tarkennettava jatkosuunnittelussa. 

g~~!_h~~~!~h!~~! on esitetty rakennettavaksi vanhojen 
apuportaiden väliseen tilaan, jossa nyt sijaitsevat mm 
talon WC :t. Hissi palvelee sekä huoltolii kennettä , tar
joilua, siivousta, että liikuntaesteisten kulkua talon 
eri kerrosten välillä ja WC-tiloihin . 

~~!~!~!~!~!~~ toimivat vanha pääsisäänkäynti, puiston 
puoleiset sisäänkäynnit sekä uusi huoltotie kellarista 
vanhan pääsisäänkäynnin vierestä ulos . 

Kellarit muodostavat oman paloalueensa , samoin paaosa 
ullakkoa. 1. - 3. kerroksen tilat kuuluvat samaan palo: 
alueeseen. Henkilöturvallisuuden parantamiseksi on esi
tetty harkittavaksi vanhojen apuportaiden erottamista 
pääpor taan hallista 1. kerroksen tasolta alaspäin teräs
lankalasiseinämin ja -ovin. J ärjestely palvelisi myös 
huoltoliikenteen rauhoittamista ja tieteelisten seuro
jen sisäisiä liikenneyhteyksiä , mutta on vaikea sopeut
taa porrashallin vaativaan ympäristöön. Hätäpoistumis
tilanteita varten on varauduttava siihen , että huoneti
loissa on avattavat ikkunat. 
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5.3. Rakennuksen tilavuus ja pinta-alat 
Arvoitu kuutiotilavuus on peruskorjauksen jälkeen 
39000 m3. Lisärakentamisen seurauksena on lisäys 
2. kellarikerroksessa 1900 m3. 

Bruttoala on 8000 m2• Kerrosalaan laskettavia tiloja 
on arviolta 6439 m2 • 

Hyötypinta-ala on 3458 m2 • Huoneala on 5992 m2 , siitä 
on huonetiloja 4100 m2 ja porras- ja käytävätiloja 
1892 m2• Lisärakentamisen seurauksena on lisäys 2. 
kellarikerrok.sessa n. 541 m2 huonealaa (teknisiä tiloja 
ja käytäviä). Ullakolle mahdollisesti rakennettavaa ko
nehuonetilaa ei ole laskettu mukaan. 

5.4. Yksityiskohtainen huoneohjelma 
Yksityiskohtainen huoneohj~lma on esitetty kaavakkeil
la E 4. 
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rakennushankkeen nimi/virasto tai laitos 1) H uudisrak Mmuutos 
SÄÄTYTALO II särak. peruskor j. 

lääni 1 kunta rakennuspa i kan osoitetiedot päiväys 

Uudenmaan lääni Helsinki Snellmanink. 9-11 ' Hki 17 5.1 .1980 
1 Ra~HnU~~I1~~fis n imi ja virka-asema mitoitusvuosi 

V. Helander, J~Leiviskä 

tiloja kosk evat tiedot 

ti Ia tai toiminta 

2. KELLARIKERROS 
Teknisiä tiloja 

- Muuntamo 
- Varasto 
- Varasto 
- Pääjakokeskus 
- Puhelintalojakama ja puhel in 

relehuone 

- Telehuone 
- Lämmönjakohuone 

- Käytävä 
- Ilmastointikonehuone 

Hissikonehuone 
Kanavatila 

Kanavatil a 

Suihkukaivon alapuolinen tila 

1 • KELLARIKERROS 
Toimisto/ ts x) 

Toimisto/ ts 
Toimisto 1 ts 

Toimisto 1 ts 
Kahvio- ja lehtihuone 

WC-tilat 1 ts 

ym./ ts 

työn te- as i ak- pinta
k i j ö i tä ka i ta a 1 a m2 l i säse 1 v i tykset 

pääasiassa kaivettavaa 
uutta kellaritilaa, sis. 
osittain olemassa olevaa 
kanavatilaa 

porras 

yht. 534 m2 

vanha tila, entinen rait
tiin ilman sisäänottokanav 
vanha tila, entinen rait
tiin ilman sisäänottokanav. 
vanha tila, entinen rait
tiin ilman sisäänottokanav 

66 . 5 nyk. kirjavarasto 
vajaa valaistus 

40.5 nyk . kirjavarasto 
119. tmyk. kirja varasto 

41.0 
58. 5 

8. 0 

matalat jakoseinät, käytä
vätilat sis. pinta-alaan 
nyk. kanslia 
nyk. kanslia, henkilökun-
nan ruokasali 
nyk. varasto 

1) ks. liite 7 hu~neohjelmalomakkeen täyttöohJe 
x) ts, tieteellisille seuroille var. tiloja 
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E4 LCMAKE ESISUUNNITELMAN HU.CNECH-JELMAA VARTEN 

rakennushankkeen nimi/virasto tai laitos 1) 

SÄÄTYTALO 
lääni kunta 

Helsinki 
laatijavirasto tai -laitos 
Rakennushallitus 

rakennuspaikan osoitet iedot 

Snellmanink. 
nimi j a virka-asema 

muutos 
peruskor j. 

Hki 1 7 5. 1 • 1 980 
m i tai tusvuos i 

tiloja koskevat tiedot 

tl la tai toiminta 

Monistus- ym tila/ ts x) 

Arkisto 1 ts 

Arkisto 1 ts 

työnte- asiak- pinta
k i j ö i tä ka 1 ta a 1 a m2 11 sä se 1 v i tykse t 

31.0 nyk. kirjavarasto 
ei päivänvaloa 

38.0 nyk. varasto 
säilytettävä kaloriferi
tila, ei päivänvaloa 

25.0 nyk. kirjavarasto 
ei päivänvaloa 

yht 508 
Eteinen 1 ts 40m2 , nyk. eteinen 

ei hyötypinta-alaa 

Keittiö aputiloineen, siivousk~skus ja f osia<~litilat 

- Lämminkeit t iö 
- Kahvikeittiö 
- Keittiömestarin tila 
- Astianpesu 
- Henkilökunnan ruokailutila 
- Henkilökunnan lepot ila 

- Varasto 
- Kylmäkeittiö 
- Jäähdytystilat, 3 kpl 
- Pakastehuone 
- Jätehuone 

- Juomavarasto 
- Juomavarasto 

- Kylmätilojen konehuone 

- Pesula 

- Henkilökunnan sosiaalitila/ 
N 

osittain va jaas ti valais
tuja tiloja 

}nyk. asunt o ja ent. asuntJ 

nyk. kirjavarasto 

} nyk. asunto 

} nyk. pesutupa ja sauna 

nyk. varasto 
nyk. varasto 
jäähdytetty 
nyk. kellari 
nyk. kellari 
jäähdytetty 
nyk. varasto 
nyk. kellari 
pesu, kuivaus, mankeloin
ti, silitys 
ei päivänvaloa 
nyk . varasto , ent . hiili-t 
kellari ja lämminilmakammfo 
wc, pesuhuone,pukuhuone ; 

1) ks . 1 i ite 7 huoneohjelmalomakkeen täyttöohje ) t t · t 11 " '11 ·11 t ·1 · x s, le ee lSl e seurol e var. l OJa 
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rakennushankkeen nimi/virasto tai Ia i tos 1) H uudlsrak fxi muutos 
SÄÄTYTALO 1 i särak. peruskorj. 

lääni 1 kunta rakennuspaikan osoitetiedot päiväys 

Uudenmaan lääni Helsinki Snellmanink. 9-11 ' Hki 17 5.1.1980 

~~~~Hfi~~ffÅlfi~us nimi ja virka-asema m i toi tusvuos i 

V.Helander. J.Leiviskä, arkkitehdit 

tiloja koskevat tiedot 

tila tai toiminta 

- Henkilökunnan sosiaalitila/ 
M 

- Siivouskeskus ja varasto 

- Siivoushenkilökunnan sosiaa
litila 

Apuporras 

Ruokahissi 

Varastaa ja kaapistoja 
Jätehuone 

Varasto 

Varastotiloja, 4 kpl 

Porras 

Porras 

Hissi 

Huoltokäytävä 

1) ks. Ii ite 7 huoneohJelmalomakkeen täyttöohJe 

työnte- asiak- pinta
kijöi tä kai ta al a m2 

yht 482 

11 sä se 1 v i tykse t 

nyk. varasto, ent. hiili
kellari ja lämminilma
kammio 
wc:t, pesuhuone, pukuhuon~ 
nyk. varastotilaa, käytä
vää ja osa asuntoa 
nyk. käytävä- ja varasto
tilaa 
wc, pesuhuone, pukuhuone 

Lisäksi on varauduttava 
muusta keittiöstä erotet
tavan kahvi- ja virvoke
keittiön ja siihen tarvit . 
tavien varastojen varaami 
seen. 

säilytettävä rautaporras 
1. kerroksen ravintola
saliin 
1.kerroksen ravintolasa
liin, pieni apuhissi 

nyk. käytävän varrella 
nyk • . ulkoportaan alla, 
kaivetaan osittain 
nyk. ulkoportaan alla, 
kaivetaan osittain 
nyk. varastotiloja 
apuportaiden alla 
nyk. lämmönjakohuone ja 
varasto 
käynti 1. kerroksesta 
yleisön wc-tiloihin 
nyk. kirjavarasto 
käynti 2 . kellarikerrok
sen teknisiin tiloihin 
nyk. WC 

kahteen suuntaan avautu
va, hydraulinen 

nyk. ulkoportaan alusta, l 
ent . polttoaineen Slsään
otto 
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E4 LOMAKE ESISUUNNITELMAN HU.ONECH.JELMAA VARTEN 

rakennushankkeen nimi/virasto tai laitos 1) H uud israk ~muutos 
SÄÄTYTALO l i särak . peruskor j . 

lääni 1 kunta ra kennuspaikan oso itet iedot päiväys 

Uudenmaan lääni Helsinki Snellmaninkatu 9-11 'Hki 17 5 . 1 . 1980 
1:reiii~"A~tffili~li.~ t?Us ni mi ja virka-asema mltoitusvuosi 

V. Helander, J. Leiviskä, arkkitehdit 

tiloja koskevat tiedot 

tila tai toiminta 

Yl eisön wc - t ilat 

- WC/N 
- WC/M 
- WC/Liikuntaest . 
Henkilökunnan asunt o, 3h+k 

1. KERROS 
Vahtimestarien tila, monistus, 
valvonta 
Kokoustila/ ts x) 

.Kokoustila/ t s 

Kokous t ila/ ts 

Kokous tila/ ts 

Koko.ustila/ t s 

Kokous tila/ ts 

Kabinetti 
Kabinetti 
Ravintola (tar joiluhuone) 

Vaatetila 

Vaatetila 

Varasto 

Varasto 

työn te- as i ak- pinta
k i jö itä kai t a a 1 a m2 

1 

75 

84 

73.5 

43.0 

142 

29 . 0 

29. 0 

42 . 5 
60.5 
62. 0 

43 . 5 
211 

1 isäselvi tykset 

nyk . lämmönjakohuone j a 
varasto, ent . hiilikella
ri ja lämminilmakammio 

nyk . asunto 

huone 1, nyk. kirjasto j a 
kanslia, ent. lukusali 

huone 2 , nyk. kirjas to , 1 
kanslia 
mahd . säilytettävät parve 

huone 3, nyk. kirjasto, 
lainaussali 

huone 4, nyk. kirjasto, 
kansl ia 

huone 5, nyk . kirjasto 
huone 6 , nyk . kirjavarasto 

huone 7 , nyk. kir javarasto 
huone 8, nyk.kirjavarasto 

huone 9 , nyk.kirjavarast o 
huone 10 , nyk. kirjavaras 
to 
säilytettävä apuporras 
k~llariin ja pieni ruoka
hissi pal autetaan 
Tilan toiminnassa varau
dutaan s ekä edustustilai
suuksiin että talon eri L 
·käyttäjiä palvelevaan ka h 
vi- ja virvoketar joil uun. 

43 . 5 huone 11 , nyk . kirjavaras 
to 

75 . 0 huone 12, nyk. kirjavarast~ 
huoneiden 11 ja 12 välil
le avataan kulkuyhteys 

3 nyk. varasto tuulikaapin 
yhteydessä 

3 
yht . ~60 . p 

1) ks. Ii ite 7 huoneohjelmalomakkeen täyt tÖOhJe 
x) ts, pääasiallisesti t i eteellisten seurojen 

kävttöön varattavia t iloja 
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E4 LCMAKE ESISUUNNITELMAN HUONECH.JELMAA VARTEN 

rakennushankkeen nimi /vi rasto ta i Ja i tos 1) H uudisrak x1 muutos 

SÄÄTYTALO 1 i särak. peruskor j. 

lääni rkunta rakennuspaikan osoiteti edot päiväys 

Uudenmaan lääni Helsinki Snellmanink. 9-11 ' Hki 17 5.1 . 1980 
Ja~*E!ffri~S:fi~l11f~us nimi ja vi rka-asema m i toi tusv•Jos i 

V.Helander , J.Leiviskä, arkkitehdi 

t 1 1 o j a k o s k e v a t t i e d o t 

tila tai to im inta 

Porras, porrashalli 

Aula 

Tuulikaappi 

Porras 

Porras, 2 kpl 

Hissi 

Siivouskomero 

2 . KERROS 
Lehdistöhuone 

Kokoushuone 

Luentosali 

Kokoushuone 

Kokoushuone 

Apukeittiö, tarjoilut ila sekä 
emännän ja edustustilojen 
päällikön til at 

Tarjoilutila ( varatila ) 

Edustustila 

1) ks. liite 7 huoneohjelma lomakkeen täyttöohJe 

työnte- asiak- pinta
k i j ö i tä ka 1 ta a 1 a m2 

73 . 5 

42 . 5 

211 

42. 0 

65 . 0 

65 . 0 

42.5 

211 

lisäselvitykset 

nyk . pääporras , vaateti
lat, varastaa (2kpl) , sii~ 
voushuone 1 
pääpor ras, yleisöpuhelime1 

nyk. aula ja vahtimesta
rien tila 

nyk. varasto 
1. kellarikerroksen ylei
sön wc - tiloihin 
nyk. apuportaat 
lankalasiseinämät ja ovet 
nyk. WC 
kahteen suuntaan avautuva 
hydraulinen 
nyk. WC 
apuportaan yhteydessä 

huone 13, nyk. kanslia ja 
kokoushuone 
huone 14 , nyk. kanslia ja 
kokoushuone 
huone . 15, nyk . kokoussali 
varaudutaan tulkki- ja 
tar kkaamoti l aan parvell a 

1 

huone 16 , nyk. kanslia- jc 
kokoushuone 

huone 17, nyk . kans lia- jt 
kokoushuone 1 
huone 18 , nyk. kanslia- j~ 
kokoushuone j 
irtokalusteet ja matal at 
ritiläseinät huonetilaa 1 
rikkomatta 1 

' 
huone 19 , nyk. kanslia- jl 
kokoushuone 
tarvittaessa· edustuskäy- · 
tössä vastaanottotilana 
huone 20, nyk. kokoussalij 
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rakennushankkeen nimi/virasto tai laitos 1) 

0 

Uudenmaan lääni 
laatijavirasto tili -11~i~os Rak.ennusna .L~tus 

kunta 

Helsinki 
rakennuspaikan osoitet iedot 

uudi srak 
l isärak. 

Snellmanink. 9-11, Hki 17 
nimi j a virka-asema 

muutos 

peruskor j. 

tiloja koskevat tiedot 

tila tai toiminta 

Vastaanottohuone 

Vastaanottohuone 

Tiedotussali 

Porras, porrashalli 
Hissi 
Porras, 2 kpl 

3. KERROS 
Edustustilan parveke 

Aputila 

Edustustilan parveke 

Tiedotussalin parveke 

Luentosalin parveke: tulkkien 
tila, tarkkaruno 

Luentosalin parveke 

Tuolivarasto 

1) ks. 11 lte 7 huoneohjelmalomakkeen täyttöohJe 

työnte- as iak- pinta
kijöi tä kai ta ala m2 11 säse 1 vi tykset 

42.5 huone 21, nyk. kanslia- jc 
kokoushuone 

73 .0 huone 22, nyk. kanslia 
ja kokoushuone 

157 huone 23, nyk. kokoussali 
alkuperäinen pulpettika
lustus 

yht. 1025 
nyk. pääporras 
nyk. WC 

nyk. apuportaat 

66 .0 huone 24 , nyk. parveke 
ei yle~söä, kalustus pa
lautetaan 

63.5 huone 25, nyk. kirjasto
huone 
kattovalo 

63.5 huone 26, nyk. kirjava
rasto 
ei yleisöä, kalustus pa
lautetaan 

97.0 huoneet 27 ja 28, nyk. 
kirjavarasto 

63 .5 

66.5 

ei yleisöä, kalustus pal. 
huone 29, nyk. kirjava
rasto 
tilavaraus, mahd. myöhem
min t oteutettaessa erote
taan lasiseinällä luent o
salin yläosasta 
huone 30, nyk. kirjava
rasto 
ei yleisöä · 

huone 31, nyk . varasto 
kylmää ullakkoa, käynti 
ullakolle 
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rakennushankkeen nimi/virasto tai laitos 1) 

SÄÄTYTALO 
lääni kunta 

Uudenmaan lääni Helsinki 
laatijavirasto ta i - laitos 
Rakennushallitus 

muutos 

peruskorj. 

rakennuspaikan osoitetiedot p_ä•i v
1
äy• s

1 980 Snellmanink. 9-11, Hki 17 ' 
nimi ja virka-asema m i toi tusvuos i 

t i 1 o j a k o s k e v a t t l e d o t 

t i Ja tai toi minta 

Varasto 

Varas to 

Porrashallin yläosa 
Käytävä 

Porras, 2 kpl 
Hissi 
Siivouskomero 

ULLAKKO 

Ilmastointikonehuone 

1) ks. 11 1te 7 huoneohjelmalomakkeen täyttöohje 

t yön te- as i ak- pinta
k 1 j ö i tä kai ta a 1 a m2 1 i säselv i tykset 

49 . 0 nyk. varasto 
kylmää ullakkoa 

49.0 nyk. varasto 
kylmää ullakkoa 

yht. 582 

lasikatto 
nyk. käytävä ja kirjava
rasto 
nyk. apuportaat 
nyk. WC 

nyk. WC 
apuportaan yhteydessä 

nyk. kylmää ullakkoa 
varaus poistokoneille 
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5. 5. Rakennushankkeen l aatuluokka 

Perustamissuunnitelman mukaan Säätyt alon korjaustyöt esit e
tään toteutettaviksi 1 . ja 2. kerroksen sekä osin leht eri
kerroksen osalta noudattaen II laatutuokkaa, kel larikerrok
sen toimisto- ja henkilöstötilojen sekä keittiötilojen 
osalta III laatuluokkaa, yleisö-WC-tilojen osalta II l aatu
luokkaa sekä teknisten, varasto- tms tilojen osalt a IV . 
laatuluokkaa. 
On kuitenkin varaudut tava erityisratkaisuihin ainakin seu
raavilta osin, ottaen huomioon talon rakennushi storialli
nen arvo ja entistämiseen liittyvät erityisvaatimukset : 
- sähkö- ja teknisten asennusten osal ta on toimisto- j a 

henkilöstötiloissa voitava noudattaa II l aatuluokkaa 
- keittiötilojen osalta on valaistus- ja ilmastointilait

teet sekä rakenteet voitava suunnit ell a siten, et tä ne 
sopeutuvat vanhoihin holvattuihin tiloi hin. Ilma stoint i
laitteet pyrit ään tot euttamaan vapaast i näkyvinä , sii s
tis t i toteutet tuina kanavina ilman alas laskettuja katto ja. 

- kel larikerroksen holvattujen t ilo j en ym hist oriallisten 
tilojen osalta on voitava tot euttaa vanhoihin tiloihin 
soveltuvia r a tkaisu ja materiaalien, yksityis kohtien ja 
kalustuksen osalta 

- 1.- 3 . kerroksen vanhojen tiloj en korist emaalaus t en ja 
pintakäsittelyjen osalt a on varauduttava konservointiin 
ja t äydennyksiin vanhoja työt apo j a noudat taen 

- vanhoja täydentävät sekä uudet kalusteet ja val aisimet 
on voitava suunni tel la historial listen tilojen asetta
mien erit yisvaatimusten mukaan 

5. 6 . Huoneoh j elman vahvistaminen ja erityisesti selvitettäviä 
kySymyksi ä 
Huoneohjel ma ja laatuluokitus esi tetään vahvistettavaksi 
ohjeellisi sna siten , että niihin voidaan jatkosuunni t 
telun yhteyde s sä t ehdä pienehköjä muutoksia mm. raken
nushistori a l l i sten ja rakenteellisten tekijöiden niin 
edellyttäessä. 

Jatkosuunnitte l ussa on erityisesti varauduttava tarkenta
maan keittiön ja siihen liittyvien aputilojen mitoitusta 
j a laajuutta. 
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Jatkosuunnittelussa on selvitettävä, miten talon eri 
käyttäjien tilaisuuksia ja arkikäyttöön liittyvää vir
kistystarvetta palveleva toiminta liitetään talon muu
hun tarjoilutoimintaan. 

Jatkosuunnittelussa on varauduttava riitävän ilmas
toinnin kannalta ongelmallisten varsinkin 1. kerroksen 
huoneiden henkilömäärän rajoitukseen ja mahdollisesti 
merkityn pääkäyttötarkoituksen muutokseen kokoustilasta 
esim. luentosaliksi tai kansliatilaksi. Tämä koskee eri
tyisesti huoneita 2, 4 ja 6. 

Teknisten tilojen mitoitusta ja mahdollisesti sijoitus
ta tarkistetaan jatkosuunittelun yhteydessä. 

Tieteellisten seurojen puhelinkeskuksen tai siihen 
varautumisen (putkitukset) tarve selvitetään jatkosuun
nittelussa. 

Jatkosuunnit~elussa. on pyrittävä selvittämääni mitä 
suunnittelutoimenpiteitä yleisön käyntien järjestämi

nen Säätytaloon aiheuttaa. 



- 52 -

6. SELVITYS VAADITTAVISTA RAKENTAMISTOIMENPITEISTÄ 

6.1. Rakennuksen kunto j a rakentamistoimenpiteet, yl eistä 

Rakennuksen rakennustekninen kunto on verraten hyvä, suu
ria vaurioita ei ole havaittu. Perustuksista ei kaikil
ta osin ole vielä riittäviä selvityksiä. 

Suurimmat vauriot ovat tapahtuneet vesikaton vuotamisen 
johdosta, varsinkin Snellmaninkadun puole i sella osalla. 
Papiston salin pääkannattajat ovat vioittuneet. Niiden 
korjaustapa on selvitettävä jatkosuunnittelun yhteyde ssä. 

Rakennus edellyttää pintavaurioiden korjaamista etenkin 
sisätiloissa, jossa pintoja ja koristeita myös on puh
distettava ja osittain otettava esiin myöhempien ylimaa
lausten alta. 

Ikkunoiden ja ulko-ovien kunto ei edellyttäne perusteel
lista uusimista, vaan vioittuneiden osien korjauksia. 

Muuten rakennus ei osiensa teknisen kunnon puolesta edel
lytä perusteellisia peruskorjaustoimenpiteitä. Tämä on 
syytä ottaa huomioon. 

Purkamistoimenpiteinä edellytetään nykyisten kirjasto
tilojen ritiläväl ipohjien purkamista etupäässä 1. kerrok
sessa sekä eräiden tilapäisten seinämi en , kiinteiden 
hyllystöjen ja rakennelmien poistamista varsinkin 1. ker
roksessa sekä 3.(lehteri) kerroksessa. Jokin kirjasto
parvista on tarkoitus säilyttää, samoin j oitakin hyllys
töjä , mm. kellarikerroksen alkuperäisis sä arkistotilois
sa. Säilytettävät rakenteet selvitetään tarkemmin jatko
suunnittelun yhteydessä. 

Perusparannus- ja muutostöitä joudut aan suorittamaan 
paloturvallisuuden parantamiseksi, t alossa tarpeellis
t en toiminnallisetn parannusten johdosta sekä käyttö
tarkoituksen muutoksen vuoksi. Muutostöitä on osittain 
suoritettava entistämistavoitteiden toteuttamiseksi. 
Talon teknisen varustuksen parantaminen aiheuttaa perus
parannus- ja muutostöitä. 

Lisärakentaminen tapahtuu laajentamalla 2.kellarikerrosta 
kaivaroalla sinne uusia teknisiä tiloja . 
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6.2. Rakennuksen tekniset toimintaedellytykset 

Rakennus varustetaan uudella, 1. kellarikerroksesta 
3. kerrokseen kulkevalla hissillä, joka palvelee huol
toa ja liikuntaesteisiä . Hissi esitetään toteutettavak
si hydraulisena, jonka konehuone on 2. kellarikerrok-
sessa. 

Vanhan pääportaan alle rakennetaan 1. kellarikerroksen 
ja 1 . kerroksen välille yleisön WC- tiloihin johtava 
porras. 

Vanhan pääportaan (ulkoportaan) alle järjestetään uusi 
huoltokäynti laajentamalla entistä polttoaineluukkua, ja 
tältä käynniltä johdetaan porras alas kaivettavaan 
2. kellarikerrokseen ja sen teknisiin tiloihin. 

Teknistä varustusta koskevia näkökohtia esitetään osit
tain muiden kohtien yhteydessä, osittain luvussa 6.10 
ja perusteellisemmin eriko i ssuunnittelij oiden muistiois
sa ( lii tteet 3 , 4 ja 5 ) • 

6.3. Rakentamistoimenuiteet sisätiloissa 

g._k~l!a~ife~r~s 

Lisärakentamisena kaivetaan tekniset tilat talon kaiva-
mattamaan kellariosaan l uonnosten osoittamalla alueella. 
Uuden lattiatason korkeusasema on n. + 6 . 50 , jolloin ei 
jouduta pohjavesikorkeuden alle. 
Aikaisemmin taloon alunperin kaivetut ilman sisäänotto
käytävät, jotka j ohtavat suihkulähteelle, kunnostet2an. 
Niiden lattian korkeusasemaa saatetaan joutua tarkista
maan kaivamalla niille lisää korkeutta. 

Uudet keittiötilat rakennetaan talon eteläsi~lla säi
lyttäen vanhat holvit kateissa. Muulta osin joudutaan 
purkamaan väliseiniä ja muuttamaan kantavia pystyraken
teita. Varaudutaan kanavien vetämiseen lattian alla. 

Uudet yleisö-WC-tilat sisustetaan kellarin keskiosaan, 
jonne johdetaan uudet yleisöportaat. Lämmönjakohuone 
ym. poistetaan. 

Talon kaakkoisnurkassa olevan asunnon kohdalle - sisus
tetaan uusi asunto uusin väliseinin . 
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Talon pohjoissivulla sisustetaan vanhoja kirjavarasto- ja 
kellaritiloja työ-, toimisto-, arkisto- ja varastotiloiksi. 
Alkuperäiset huon~muodot säilytetään ja käytetään keveitä 

väliseiniä ja jakoseiniäo 

Vanhan pääportaan ( ulkoportaan ) alle harkitaan sisustet
tavaksi kylmään tilaan jätehuone, joka edellyttää jonkin 
verran kaivuuta. Portaan alusta on varustettava kosteus

eristyksellä. 

Ikkunalasit varaudutaan tässä kerroksessa vahvistamaan 

turvallisuusvaatimuksia vastaaviksi. 

1.•_k~r!O§. 

Talon itäsivulla olevat apuportaat erotetaan keskeisestä 
porrashallista teräs-lankalasiseinämin paloturvallisuuden 
parantamiseksi. 

Puiset kirjastoparvet poistetaan lukuunottamatta mahdol
lista säilytettäväksi valittavaa yksityiskohtaa. 

Talon lounaisnurkassa sijaitsevat huoneet 11 ja 12 vara
taan vaatetiloiksi. Liikenteellisistä syistä joudutaan 
huoneiden välille avaamaan aukko. 

Tämän kerroksen ikkunalasit varaudutaan vahvistama~~ 
turvallisuusvaatimuksia vastaaviksi. 
Muilta osin tilat kunnostetaan. 

Varaudutaan siihen, että porrashallin koilliskulmassa 
huoneiden 5,6 . ja 7 edustalla erotetaan yhteys apuportaasta 
em huoneisiin muusta hallista kevyellä esim teräs- lasi 
siirtoseinämällä, joka helposti voidaan poistaa. 

g.:._~~EE~~ 

Tilat kunnostetaan. 
Talon kaakkoiskulmassa olevat huoneet 19 ja 18 vara
taan etupäässä tarjoilun aputiloiksi . Huoneissa , var
sinkin huoneessa 19, on hyvin säilyneet koristemaala
ukset ja arvokkaat yksityiskohdat . Uusi käyttö on vai
kea sopeuttaa tiloihin ilman erityisen suurta varovai
suutta . Kaikki kalusteet on suunniteltava irrallisina , 
erityisesti tiloihin sopeutettuina, ettei jouduta kajo
amaan alkuperäisiin pintoihin. Tämä asettaa myös raJ Ol
tuksia asennuksille . Huoneessa 19 harkitaan myös jär-
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jestettäväksi tilat emännälle ja edustustilojen pääl
l i kölle kevein kalustemaisin järjestelyin ehjän huone
muodon puitteissa. 

Suurten salien käyttö edellyttää erityisten, ikkunoihin 
sopeutettujen pimennysverhojen ja häikäi sysuojajärjeste
lyjen ratkaisemista. 

2•_(leht~ri)_k~rEo~ 

Tilapäiset välise i nät ja varastorakennelmat puretaan. 
Tilat kunnostetaan . 
Lehterien alkuperäiset istuma- ja penkkijärjestelyt pa
lautetaan, ne ovat nykyisin säilyneet vain yhdellä leh
terillä (huone no 24). 

Luentosaliksi muutettavan alkuperäisen talonpoikaisten 
salin toisell a parvell a (tila no 29) varaudutaan myö
hemmftn toteutettavana toimenpiteenä järjestämään tulkin
ta- ja tarkkaamotila , joka erotettaisiin salista kevyel
lä teräs- lasiseinäiDällä tai puu- ja l asirakenteena . 
Peruskorjauksen yhteydessä tehdään kuitenkin valmiiksi 
tarvittavat putkitukset ym. teknisiä asennuksia varten. 

Parvien takaiset ullakkohuoneet sisustetaan kylmiksi 
varastoiksi , jotka on erotettava paloseinin muista til ois
ta (ei koske aikaisemmin sisustettua aputilaa no 25). 

Ullakko --- -
Vaikka pääosa ilmastoinnin vaatimista teknisistä tiloista 
pyri tään sijoittamaan kaivettavaan 2. kellarikerrokseen, 
jouduttaneen eräitä poistoilmakoneita sijoittamaan ulla
kolle. Kysymykseen tulisivat l ähinnä talon keskiosan 
puiston (idän) puoleiset tilat. 

Talon länsipään vahingoittuneet kantavat ullakon lattia
rakenteet on korjattava. 

Keskusportaikkoa ja sen hallia kattava lasikatto on 
varustettava huoltotasojärjestelylläa Lasikaton kohdal
la oleva tila on erotettava muusta ullakesta paloa kat
kaisevalla rakennusaineella. 

6. 4 . Yhteenveto paloturvallisuutta narantavista toimenniteistä 

Alustavien, viranomaisten kanssa käytyjen neuvottelu-
jen perust eella on varauduttava seuraaviin paloturval-
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lisuutta parantaviin toimenpiteisiin, joita on jatko
suunnittelussa tarkemmin harkittava: 

Rakennus suojataan ·automaattisella paloilmoituslaitok
sella, kuitenkin 1, -3. kerroksen osalta soveltaen. Tä
mä tarkoittanee, että laitteita asennetaan vain siten , 
etteivät asennukset turmele historiallista ympäristöä 
ja sen yksityiskohtia. 1. -3. kerrosta täydennetään kä
siväli tteisillä pal.ohälyttimillä sähköjakokeskusten 
yhteydessä. 

Rakennus varustetaan turvavalaistuksella. 

Ullakon lasikattoa ympäröivän keskiosan seinät erote
taan palokatkolla muusta ullakosta (jolloin kattoraken
teita ei lasikaton kohdalta tarvitse erikseen suojata). 

Yläpohjan pääkannattajat on varauduttava palosuojaa
maan. (Ullakolla olevat teräsristikot ovat rakennushis
toriallisesti arvokkaat, ja niiden mahdollinen suojaus 
on tehtävä harkiten.) 

Kellareista järjestetään savutuuletus. 

Kellarit muodostavat omat pal oalueensa . Uusi poistumis
tie järjestetään vanhan ulkopuolen pääportaan alta huol
tokäynnin kautta. 

On varauduttava siihen, että apuportaat 1. kerroksen 
kohdalla erotetaan lankalasiseinämin ja -ovin . 

On varauduttava siihen, että huonetiloista voidaan 
poistua avattavien ikkunoiden kautta hätäpoistumistilan
teessa. 

6.5 . Julkisivuihin liittyvät työt 

lkf~a! 1a_ulk2-2v~t 

Vanhat ikkunat ja ulko-ovet korjataan siten, että la
honneet osat poistetaan ja paikataan vanhan mallin mu
kaan. Ei siis pyritä karmien ja puitteiden täydelliseen 
vaihtamiseen. 

Heloitusta lisätään kestävyyssyistä . Tämä asettaa vaati
muksia soveltuvien helojen osalle, ja on varauduttava 
siihen, että joudutaan teettämään erityisvalmisteisia 
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heloja vanhojen täydennykseksi. 

On varauduttava lisäpuitteiden asentamiseen ikkunoihin 
lämpöeristystä silmälläpitäen. Kellarikerroksen ja 1.ker
roksen ikkunoiden osalta on turvallisuussyistä varauduttava 
lisälasin asentamiseen esim. käyttäen . polykarbonaattile
vyä. Ratkaisut ja niiden soveltuvuus tarkistetaan jatko
suunnittelun yhteydessä. Erityisesti on otettava huomioon 

istuntosalien värilasi-ikkunoiden suojaus. 

Vesikatto 
Rakennuksen kattomuodot ja niihin liittyvät ilmastointi

piiput ovat arvokas ja tunnusomainen osa rakennus-
ta. Vanhat piiput on suojattava ja tarvittavat uudet ilmas~

tointipiiput on ratkaistava erityisesti talon ulkomuotoon 
sopeutuvalla tavalla. Uudet piiput voinevat tulla kysymyk
seen lähinnä talon puiston puoleisella sivulla. 

Ulkomaalaus ------

Talo on vastikään maalattu. 
Peruskorjauksen yhteydessä varaudutaan sävytyksen ja 
yksityiskohtien tarkistuksiin, sekä korjaustyössä vaurio·i
tuneiden kohtien maalauskorjauksiin. 
Korjaustyössä on varottava tehdyn maalauksen vahingoitta
mista esim. ikkunoiden korjausten yhteydessä. 

6.6. Sisätilojen pintakäsittelyt 

Talon ainutlaatuisen hyvin säilyneet, historiallisesti 
arvokkaat pintakäsittelyt asettavat suuria vaatimuksia 
korjaustyölle. 
Kaikki uudet asennukset on tehtävä niin, ettei pintakäsit
telyjä vaurioiteta. Mahdolliset rakenteis i i n puuttumiset, 
a.Ennu·sten upotukset yms on ra joitettava harvoihin, er i tyi
sesti harkittuihin kohtiin. 

Pintakäsittelyjen korjauksissa ja täyder~yksissä on 1.- 3. 
kerrosten osalta noudatettava alkuperäisten mukaisia työ
tapoja, myös esim. värien teknisen koostumuksen suhteen. 

Vanhat sisäovet ja niiden kehykset Qäilytetään. Puumukai
luna toteutetut pintakäsittelyt edell yttävät paikkauskor
jauksia. 
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Lattiat kunnostetaan. 1. kerroksen aulaa ja porrashallia 
ympäröivissä huönetiloissa 1 - 12 on alkuperäiset lauta
lattiat, jotka osittain ovat kuluneet, osittain peitetty 
myöhemmillä pinnoitteilla. Lattiat kunnostetaan ja petsa
taan alkuperäiseen sävyyn. 
Seinien ja kattojen koristeellisia yksityiskohtia on tehty 
kipsistä, yksityiskohdat edellyttävät paikoin korjauksia 
ja täydennyksiä. 
Seinien pintakäsittelyistä on huomattava osa tehty marmori
mukailuna. Seinistä ja katoista on huomattava osa käsitelty 
koristemaalauksin. Pinnat ovat etupäässä liimaväriä , ja 
yksityiskohtia on toteutettu öljy- tai teinperavärein. 

Koristemaalausten osalta tulee kysymykseen etupäässä puhdis
tus ja konservointi. Päällemaalattuja tai vahingoittuneita 
koristemaalauksia on pyrittävä palauttamaan, ensi sijassa 
ottamalla esiin alkuperäiset kerrokset. 

Jatkosuunnittelussa on selvitettävä , missä m&~rin osittain 
päällemaalatuissa tiloissa on saatavissa esille alkuperäi
siä maalauskerroksia. Tämä koskee varsinkin keskeistä por
rashallia. 
1. kerroksen kirjastoparvilla myöhemmin varustetut huoneet 
ovat koristemaalausten osalta pahimmin vaurioituneet. 

Alustava arvio korist emaalausten ym erityisten pintakäsit
telyjen osuuksista 1.- 3. kerr oksissa (laadittu yhteis
työssä museoviraston konservaattori Pentti Pietarilan 

kanssa): 
s = seinät, k = katto + seinien yläosan profiili t 
x = osittaisia paikkauksia ja korjauksia 
xx = huomattavia paikkauksia ja korjauksia 



huone no 

1 .. kerros 
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1. s + k 

2. s 
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3.. s 
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5. s 
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6. s 
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7. s + k 
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kerroksen ka' issa 
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käytävätila 
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14. s X 
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l 
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X . 

X 

X 
X . 

:X: 

X 

i 
i 

i 
1 

1 

xl 

? 

x l 

huomautuksia 

· tiloja kiertävien seinien 
peilit maalattava alkuperäi
seen sävyyn ( maalin poisto ). 

lattian massa. poistettava 
laudoituksen päältä 

pursotetut kipsikoristeet 
katossa 

1 

1 X 1· vrt- ed. 

XX 
\ 

X 

1 X 
1 (yläos 
! X: 

XX X 
x (o ) :x: 

X . 

ilois on t · pa 

1 
' 

X 

X 

seinäpanelin yläp. olevat kul
Iatut friisit raaputettava 
esille 

aut taan koristemaalauksia 

1 
' seinien alkuperäisen marmo

roinnin ositt. esiinraaputus 
pylväiden marmoroinnin paikk. 
sivuseinien seinä~eilien uud. 
maalaus ( maalin poisto ) 

lähes täydell. kunnossa 
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X 

X 

:X: 

X 

:X: 

·:x: 

X 

kai:kiissa 
i 
1 
1 
1 

1 porrashalli :X: 
! 

24. s + k :X: 

26 •. s +k XX 

27-28 •. s 
k ' 

1 

29. s +k 1 
1 ::x::x:. 

30. s + k 
i !XX 
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X 
( alaos 

1 ( 
X 
alaa 

:x::x 

xx· 

X 
(alaos 

X 
(alaos 

X 
(alaos 

X 

riloisda on ta · 

1 ( :X: ) ( :X: ) 1 
! 

.x 

:x::x 
1 

:X: 
::x::x: 1 · :X: ; 

:X: 

:X: 

) 

1 

huomautuksia 

lähes täydell. kunnossa 

lähes täydell. kunnossa 
parketin perusteell. kunn. 

lähes täydell. kunnossa 

'1 varauduttava ikkUnoiden koris
telasien palauttamiseen vas-

1 1 

taaviksi kuin saleissa 15 ja 
20. 

pa~auteraan koristemaalauksia 
• 1 

:X: 

XX 
:X:. 

i 
XX: i 

i 

· käytävien sivuseuuen uudel
leen maalaus, maalin poisto 
yläosa, holvisto ja palkisto 
ylimaalatut: koristemaalaus
ten esiinraaputus ja korjaus 
lasikaton perusteellinen puh
distus ja ositt. korjaus 
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6.7. Valaisimet ja kalustus 

Valaisimien ja kalusteiden osalta on tavoitteena ensi
sijaisesti säilyneiden vanhojen kalusteiden hyväksi
käyttö. Kalusteet on kunnostettava ja rikkoutu-
neet alkuperäiskalusteet on korjattava. On varaudutta
va myös eräisiin vanhojen mallien mukaisiin täydennyk
siin (mm. tila no 10, ravintolatila). 

Uusille täydennettäville kalusteille ja yks ityiskohdil
le asetetaan erityiset laatuvaatimllicset, varsinkin 
1. -3. kerroksen tiloissa. 

6.8. Akustiikka 

Saleissa 15 (luentosali), 20 (edustustila) ja 23 (tie
dotussali) on varauduttava puheakustiikan parantamiseen 
vaimennusta lisäämällä. Ratkaisut on tehtävä vanhoja 
pintoja ja koristeita haittaamatta esim. parvi lle sijoi
tettavin irrallisin elementein. 

6.9. Ulkopuoliset työt 
Uusi huoltokäynti rakennetaan talon vanhan pääportaikon 
pohjoissivulle. Rampit on sopeutettava paikkaan ja 

kätkettävä istutuksin. 
Puiston puoleinen käynti varustetaan uusin kevytrakentei
sin rampein esim. teräsritilöistä valmistaen. 

Puiston vanhat kiveykset kunnostetaan. Istutuksia täyden
netään. Puisto varustetaan erityisesti suunnitellulla, 
tonttia kehystävällä rauta-aidalla. 
Tontti varaudutaan varustamaan erityisellä ulkovalaistuk
sella puistoon sopivin valaisimin. 
Ulkotöiden osalta varaudutaan tontin omistajan puolesta 
toteuttamaan aidat, mahdollinen sadekatos ja muut kiin
teät rakennelmat, vanhojen kiveysten korjaus ja ajotiet 
sekä tarpeelliset lisäistutukset . Suihkulähde kunnoste
taan. Istutusten ja puisto-osan kalusteiden toteutustapa 
ja valtion ja Helsingin kaupungin osuudet harkitaan jat
kosuunnittelruL yhteydessä. 
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6.10.Tekniset ratkaisut ja asennukset, yhteenveto 

Suoritettujen ennakkotutkimusten yhteenvedet ja erikois

suunnittelijoiden selostukset ovat liitteinä 2, 3 ja 4. 

Pohjapiirroksissa on esitetty periaateratkaisut teknis
ten tilojen sijoitukselle sekä pääkanaville ja sähkökui

luille. 

Ea!e~t~i~e~ osalta ovat t ärkeimpinä kohteina kellarien, 
uusien portaiden ja hissin sekä paloturvallisuuden pa

rantamisen aiheuttamien muutosten suunnittelu. 2. kella

rikerroksen rakentaminen edellyttänee perusmuurien vahvis

tusta. Pää-ulkoportaan alusta on kosteuseristettävä. 

Yläpohjan lahovauriot on korjattava erityisesti papiston 

salin kohdalla. Vesikatto edellyttää korjausta ja ullaken 

tuuletuksen parantamista. Yläpohjan l ämmöneristystä jou

duttaneen parantamaan. Porrashallin kattoikkuna edellyt

tää huoltotason rakentamista, joka ei saa häiritä väri

lasien kautta tulevaa valaistusta. 

1. -3. kerroksen välipohjiin ei tarvinne puuttua raken

teellisesti. Tilat kuuluvat samaan paloalueeseen. 1. -2. 

kerroksen välipohjien täytteen uusiminen oli::s.i rakennus

teknisesti perusteltua, mutta se on vaikeasti toteutet~ 

tava ilman parkettien tai alakaton koristeidensärke

mis.tä, eikä näin ollen ilmeisesti tule kysymykseen. 

SäQkQ.tQ.i~eg_ osalta joudutaan asennusten laajaan uusimi-

se en. 
Nousujohtoja ja jakokeskuksia on alustavasti varattu 

4 kpl/kerros. Näin pyritään pääsemään lyhyihin johtoyh

teyksiin. Sijoituspaikat ovat alustavia . 
Keittiö suunnitellaan toimivaksi sähköllä. Rakennuksen 

sähköntarve edellyttää muuntamoa. Automaattinen paloilmoi

tinjärjestelmä on varauduttava asentamaan ullakolle ja 
kellareihin, ja muihin tiloihin soveltaen mahdollisiin 

paikkoihin, joissa ei jouduta rikkomaan pintakäsittely-

jä tai aiheuteta tiloja häiritseviä näkyviä laitteita. 

Muulta osin turvaudutaan käsikäyttöiseen järjestelmään, 

jota on kompensoitava tehokkaalla valvonnalla. 
Valtioneuvoston kanslian kanta poistumistievalaistuk-
seen on kielteinen, jatkosuunnittelussa on selvitettävä 
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varavalaistuksen soveltamismahdollisu~~sia ja varavoiman 
hankinta tapaa. 

ll~a~v~igdQn_suunnittelun lähtökohtana on vanhojen ka
navien mahdollisimman laaja hyväksikäyttö, mikä harmi
tutkimuksen mukaan on mahdollista. Myös vanhat säleiköt 
pyritä2~ säilyttämään ja käyttämään hyväksi . Ilmastoin
nin suunnittelu p~rustuu siihen, että raitis ilma voi
daan ottaa sisälle vanhalla tavalla suihkulähteen kautta, 
jota järjestelyä viranomaiset alustavasti ovat puolta
neet tietyin ehdoin . Konehuoneet sijoittuvat 2. kellari
kerrokseen. Uusien pystykanavien vetäminen rakennuksen 
tilojen läpi on erittäin vaikeaa. Jatkosuunnittelussa 
tutkitaan mahdol lisuutta saada lisää pystykanavatilaa 

rakennettavan huoltohissin kuilun yhteydestä . Vanhojen 
säleikköjen korkeusasemat edellyttävät po i kkeuksia sään
nöstöstä. 
Ilmastointitason suunnittelussa on otettava huomioon 
suuret huonetilavuudet . Ilman kastutusta ei suositella, 
eikä myöskään jäähdytystä, jonka osalta ratkaisu tehcään 
jatkosuunnittelun yhteydessä. 

Kaikki luvun 6 mukaiset tila-, korjaus- ja asennusratkai
sut ovat alustavia ja laadittu kustannusarvion perustak
si sekä jatkosuunnittelun pohjaksi . Tarkemmat ratkaisut 
ja yksityiskohdat tutkitaan jatkosuunnittelun yhteydes~ 
sä. 



7. KUSTANNUSSELVITYS 

7.1. Rakennuskustannukset ja perustamiskustannukset 

Rakennus- ja perustamiskustannu_~set on esitetty seuraaval
la sivulla kaavakkeella E 1. Rakennushankkeen perustamis
kustannukset on arvioitu yhteensä 18 000 000 markaksi. 

Valtion tulo- ja menoarviossa vuodelle 1979 osoitettiin 
0.3 milj. markkaa Säätytalon peruskorjaustöiden suunnitte
luun, ja vuodelle 1980 on varattu 0 . 4 milj. markkaa. Perus
korjaustyöt esitetään rahoitettavaksi hankekohtaisesti 
tulo- ja menoarvioesitysten yhteydessä. 

Vanhojen kalusteiden korjausmahdollisuudet ja -tarve, täy
dentävien kalusteiden hankinnan tarve sekä näihin l iitty
vät kustannukset selvitetään jatkosuunnittelun yhteydessä. 
Tarvittavat irtokalusteiden korjaukset ja hankinnat toteu
tetaan käyttäjän erillishankintana. 
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PEIZIUSTAM I S - ..JA ES ISUUNNIT ELMAN KUSTANNUSSEL V ITYS 

rakennus ha nkkeen nimi fxj~erus t.suun.H uud israk . _ffi muutos laatuluokka 1 
Säätytalo 

esisuunnit. l i särak . pe r uskor j. i!I,III,IV 
l ääni l kunta rakennuspaikan osoitetiedot pä iväys 

Uudenmaan He l sinki Snellmaninkatu 9. 11 ~6 . 2 . 1980 
laa t ija vi rasto tai -laitos nim i j a virka-asema 
Rakermushall i t us Tapio Hol opainen, ins . 

p e r u s t a m i 5 k u s t a n n u k s e t j a n i i d e n j a k a u t u m a 

kustannuserän nimi ,.-k/k-m2 markkaa prosenttia 

Rakermut tajan kulut 250 2 000 000 11 ' 1 
Rakermustekni set työt 91 3 7 300 000 40 ,6 
LVI- työt 375 3 000 000 16 , 7 
Sähkötyöt 250 2 000 000 11 , 1 
Maalaustyöt 1 . , 2. ' 3 . krs. 350 2 800 000 15 , 5 
Muut os- ja lisätyövaraus 11 2 900 000 5 , 0 

arv io idut perustami skustannukset yhteensä 2 250 18 000 000 100 , 0 

p e r u s t a m 1 s k u s t a n n u k s 1 i n s i s ä 1 t y V ä t k u s t a n n u s e r ä t 

rakennuspaikan hankintakust . j a kunnall i s tekn. korv. X e r i l lishankinna t 
~ t-

rX rakennuttaj an kust. (suunn i ttelu, val vonta , 1 i i t t ym.) toimintainvesto i nnit (irta imis to, kojeet, la itteet) 
t-

X rakennustekn iset-, LVI - j a sähkötyöt 2) toiminnan kä ynnistämi skustannukset 

r a k e n n u s k u s t a n n u s t e n y k s i k k ö h i n t o j a k o s k e v a t t i e d o t 

rakennuspa lkan pi nta - ala m2 bruttoala m2 tilavuus m3 hyötypinta -a la m2 
8 000 39 000 3 458 

yksikköh int a mk/m2 yksikköhinta mk/m2 yksikköhinta mk/m3 yksikköhinta mk/m2 

2 250 462 5 205 

k ä ·y t t ö k u s t a n n u k s e t j a n i i d e n j a k a u t u m a 3) 

nykyiset käyttökustannukset uuden han kkeen käyttökust . 
kustannus erän n imi 

ma rkkaa prosentt i a markkaa prosentt ia 

käyttökustannukse t yhteensä 

k ä y t t ö k u s t a n n u k' S i i n 5 i 5 ä 1 t y V ä t k u s t a n n u s e r ä t 

0 vuok ra t ~ isännöi nt i kustannukset lk i i nte i s tökohta i nen 

korja us - ja kunnossapitokustannukset yleishoito ja hal l i nto , materiaa! i - ja energiahuolto, 
rakennusten puh taanapito , ulkoalueiden puhtaanap ito , 
ulkoalueiden ho i to) 

s ä s e 1 v t y k s e t 

1) rakennuksen laatuluokka 
2) kustannukset esitetään e r iteltyinä 

3) talon rakennushankkeen vai tiellemahdol li sest i tuottamat tu
loj e n muutokset se lvi tettävä l isäse lv i tyssarakkeessa 
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8. RAKENNUSHANKKEEN AIKATAULU 

8.1. Kokonaisaikataulu ja rakennushankkeen kiireellisyYS 

Rakennushankkeen kokonaisaikataulu on esitetty seUraaval
la sivulla kaavakkeella E 5. 

Rakennustyöt esitetään aloitettaviksi vuoden 1982 alku
puolella. Siihen mennessä on ratkaistava tieteellisten 
seurojen kanslia- ja kokoustoiminnan väliaikainen tilajär
jestely rakennustyön ajaksi. 

Rakennustyöt on suunniteltu valmistuviksi heti vuoden 1983 
puolivälin jälkeen. Rakennuksen vaativia sisämaalaustöitä 
1.-3. kerroksissa varaudutaan jatkåmaan vuoden 1984 kevää
seen saakka. Jatkosuunnittelun yhteydessä on selvitettävä 
maalaustöiden vaikutukset rakennuksen käyttöönottoon ja 
suunniteltava sisämaalaustöiden porrastaminen siten, että 
ne mahdollisimman vähän haittaavat tilojen käyttöönottoa. 
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KCK CNAISAI KAT A U L U ESISUUNNITELMAA VAR TEN 

rakennushankkeen nim i H uud lsrak. f1;uut os Säätytalo 1 isä rak . pe ruskor J . 
lääni 1 kunta rakennus pa lkan oso i tet iedot P.äiväz s 
Uudenmaan Helsinki Snellmaninkatu 9-11 29 •. 80 

l aati j av irasto ta i -lai t os ni mi j a virka-asema 

Rakennushallitus Kauko Honkanen, rakennuspäällikkö 

k o k o n a i s a i k a t a u 1 u a koskev a t t 1 e d o t 

proses sii n käy-
t etty ai ka 1) 

)4JX 1980 X~ 198 1 )(JX 1982 :t9((X 1983 :t9QX 1984 

perustaml ssuun-
ni te lma 

esisuunn itel ma ••• 
ehdotuspii rustuk-
set ( l uonnos 1) •• 
yks 1 ty 1 skohta 1 set 
l uonnosp ii rust . 
(l uonnos 2) 

pääp i 1 rustukset 
(työ 1) ~ 

työpi irus t ukset 
( t ya 2) 

rakentaml sen va 1-
miste lu (urakka-
laskenta yms.) 

·~-~ 

ra ken tam 1 nen rflk en111 ity:> 
~ ~ · . ~ --

lausunnot 2) E 
• 

pää t ökset 3) A 
)C E ~ 

)( ... 
poi kkeus - j a ra- ~~ kennus lupa ~ 

rahoi t uksen ja- 400 000 800 000 10 000 000 6 500 000 kautuma mk/vuos i 

1 1 s ä s e 1 v t y k s e t 4) 

A. ES:n vahvistaminen ja s uunnittelukehotus 

B. L2-lausunnot 

C. L2- päätös 

D. Rakennuslupa 

E. Urakkapäät ös 

Rakennustyöt ovat valmiit elokuussa 1983 , jolloin rakennuksen osittainen käyttöön

ot t o on mahdollinen . Ko nservointimaalaustyöt valmistuvat huhtikuussa 1984 . 

1) kunkin vai heen arvioltu kestoaika esitetään 
graaf i sest i ao. vaiheen kohdalla 

2) lausun tojen n imet ma inittava 

3) päätösten nimet· mai n ittava 
4) lisäse l vltyssarakkeessa mai nittava rakennushank

keen arvioitu va lmlstumisajankohta 
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Täydennetty 7.11.1979 · 
päivättyä yhteenvetoa 

YHTEENVETO SÄÄTYTALOSSA LOKAKUUSSA 1979 
_ SUORITETUISTA RAKENNETUTKIMUKSISTA JA NIIDEN 

PERUSTEELLA SUOSITELTAVISTA TOil\1ENPITEISTÄ 

Pohjavesi 

Perustamistapa 

Salaojitus 

Helsingin kaupungin Geoteknillisen toimiston 
suorittamien pohjavesihavaintojen mukaan on 
pohjavesi Säätytalon ja suihkukaivon välisessä 
mittauspisteessä ollut syyskuussa 1979 korkeu
della +5.40. Keväällä lukema on ollut hieman 
pienempi. 

Pohjavesihavaintoihin liittyen on todettava, 
että Kirkkokatu 14:ssä olevien puupaalujen ylä
pään korkeuslukema on +5.40. Viereisellä ton
tilla suoritettavien rakennustöiden vuoksi on 
Kirkkokatu 14:n pihassa täl l ä hetkellä imeytys 
kaivo, jonka avulla pohjaveden korkeuslukema 
pyrit ään pitämään ennallaan. 

Rakennuksen perustamistapaa ei o l e voitu tarkis 
taa johtuen esisuunnitelmaa varten tehtävien tut 
kimusten rajoittuneisuudesta. Helsingin kaupun
gin Geoteknillisen toimiston edustajan FM Pekka 
Raudasmaan mukaan on aiheellista epäillä Sääty
talon kaakkoisnurkan (Kirkkokadun puoleinen ala
nurkka) perustamisessa käytetyn puuarinaa tai 
puupaalutusta. Vaikka rakennuksessa ei ole ul 
koapäin havaittavissa painumista aiheutuneita hal
keamia, on aiheellista myöhemmässä vaiheessa sel
vittää rakennuksen perustamistapa . Tämä s ii täkin 
syystä, että rakennuksen ympärillä on havaitta 
vissa maapohjan painumista . 

Vaikka kellarikerroksen (suihkukaivosta tulevat 
käyt ävät) lattiakorkeus on lähellä pohjaveden 
pintaa, ei sal a ojitusta voida rakentaa Kirkkoka
tu 14:n puupaalutuksesta johtuen . Tämän vuoksi 
ehdotamme, että rakennuksen kellarikerros ja pe 
rusmuur it suojataan maapohjassa olevalta. kosteu
de lta seuraavasti : perusmuurien kunnon tarkasta
misen yhteydessä laitetaan perusmuuri a vasten 
jäykähkö minera.alivillalevy al i mpien lattiataso
jen alapuolelta lähtien ja tämän ulkopuole l le 
täytöksi erittäin hyvin vettäläpäisevä sora, so 
mero tai sepeli . 



Kellarikerros 

Pohjakerros 
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Peruskorjauksen yhteydessä r akennettavak si kaa 
vaillun kellarikerroksen rakentaminen on periaat 
teessa mahdollista. Suunnittelun yhteydessä on 
kuitenkin h u omioitava perusmuurien vahvistamisen 
aiheuttama tilantarve, ja mikäli lattiakorkeus on 
lähellä pohjaveden korke uden vai htelurajoja , on 
lattioihin ( ja seiniin) tehtävä ved enpaine-eristys. 
Uusien ilman veden_paine-eristystä olevien lat
tioiden tyyppi voi olla esim. RArui:n tyypin 
AP2 mukainen. 

Perusmuurien vahvi s taminen voidaa n suori ttaa ti
lanteesta riippuen jollakin seuraavista toimen
piteistä (eri vaihtoehdoista ke skustel t u Ins . tsto 
Pohjatekniikka Oy: n edustajan kanssa): injektointi, 
ruiskubetonointi ja mantteloint i (d ~ 150 mm). 
Joissakin tilanteissa saattaa olla aiheellista 
käyttää myös pul ti tuksia. Kussakin tilantees·sa 
k äytettä v ä n vahvistamismene telmän valinta suo.ri
tetaan geoteknillisen asiantuntijan ohjeiden mu
kaisesti. Näin ollen g eoteknillis e n asiantunti 
j'a n kytkeminen suunnitteluun on myöhemmässä vai
heessa tarpeellista. 

Kellarikerroksen uudet maanpaine seinät tehdään 
teräsbetoniseininä. Väliseinät voidaan tehdä ark
kit e h d in valinnan mukaisesti . 

Suihkukaivosta rakennuks een johtuvien t unne leiden 
ulko nuolisen vedeneristyksen suosittelemme täydel 
lisesti uusittavaksi. Tunneleiden l attiaraken
teet voitanee jättää ennalleen, mikäli niissä e i 
havaita ves ivuo toja e ikä niihin kohdi stu mitään 
rakennustoimenp iteitä. Mikäli t u nne l eiden lat
tio i den korkeusasemaa joudutaan laskemaan , on 
uudet lattiarakenteet ehdo t t omast i rakennet tava 
vedenpaine - eristettyinä. Tunneleiden perust ami s 
tapa ja perustusten kunto on tarkistettav a . 

Suoritetuissa tutkimuksissa on todettu osan p·oh
jakerroksen lattioista olevan ho lvattu ja 1/2 - kiven 
tiiliholvilla. Tutkimuspiste sijaitsi s uunni te l 
lun keittiön kohdalla (Kirkkokadun puoleinen sivu) . 
Rakennuksen symmetriasta johtuen voidaan saman
laisen r akenteen päätel l ä olevan myös rakennuksen 
vastakkaisella puolella (Rau hankadun puo li ). 
Yåmä r akenn e tu l ee huomioida LVIS-vetoja suunnitel 
taessa , sill ä holvaukseen ei voida t ehdä r oiloja . 
Lattiarakenteeksi ehdotamme holvauksen päälle l a i-

' tetun lämrnönerist een päälle valettavaa teräsbeto -
nilaattaa, joka tarvi ttaessa v oidaan tehdä myös 

-kan tavana rakenteena . LVIS - vetojen kannalta lie
nee aiheellista varautua lattian alapuolisten joh
tokanaalien rakentamiseen . 
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Pääportaan alapuolinen tila voidaa n ottaa k äyttöön . 
Tilan syventämi nen on mahdollista, mutta. perus
muurien vahvistamistoimenp iteiden v aatima tilan
tarve on huomioitava . Lisäksi on pää portaan koh
dalle ehdottomasti rru<ennettava kunnollinen v eden
eristys suojaa maan alapuolisia rakenteita riippu
matta tilojen tulevasta k äyt östä. 

Latt i arakenteeksi ehdotamme holva amattomis s a 
tiloissa rakennetyypin AP 2 mukaista rake nne tta . 

Uusi p orras 1. kerroksesta pohjakerrokseen voi
daan rakentaa. 

Hissi voidaan raken taa suunnit eltuun t ilaan. 
Tarvittaessa hissi voitane e viedä myö s kellari 
kerroksen t a solle saakka. 

1. kerroksen lattia rakenteet ovat ti i liholvattuja 
(1/2-kiveä) . Holvauksen päällä on r akennus jätet
tä j a kivinen tai puinen pint a rakenne . Sähkö.
vetoj e n u p o t tami n e n latt i aan on mahdo llista . 

1. kerroksessa olevien valurautan ilare iden sekä 
1. kerroksen katossa olevien kantavien teräs - ja 
puupalkkien palosuojausvaa timuksista on neuvotel 
t a va paloviranomaisten k a n ssa . 

1. j a 2. kerroksen välisen v ä lipohjarakenteen on 
todettu tutkimu sp i steistä saatu jen tietojen perus 
t ee lla t äyttävän nykyisin k okoon tumistiloi lle ase 
tettavat2kuormitusvaatimukset ( tungoskuorma 
4,0 kN/m ). Välipohjissa on käytetty t äytteenä 
sammalta, jonka suuren palonarkuuden vuoksi s uo
sittelemme vaihde t t avak si mineraalivillatäytteeksi. 
Paloviranomaisten miel ipiteestä r iippuen vo idaan 
t äytteiden vaihdosta luopua, si l l ä em. työn suo
rittamiseksi on lattioid en pintarakenteet puret
tava, eikä vanhoja parke t t eja voitane irroittaa 
ehjinä. · 

2. k e rroksen katossa olevien kantavien puupalkkien 
palosuo jausvaatimuksista on n e uvo teltava palovi ran
omaisten kans sa . 

Lehter ikerroks e n l attiar aken teen on t utkimuspis
teistä s aatujen tietojen perusteella täyttävän 
nykyisin kokoontumistiloille asetettav~t k uorr.1i
t usv8 a t imukset (aulan 1 2hte r i 4 , 0 k N/ m , k okous 
salien l ehter i 2 , 5 kN/m ) . Välipohjissa on käy
tetty täytteenä sammalta ja rakennusjätettä, jotka 
ehdota mme v aihd ettav a k si minera.alivilla.tä y t teeksio 
Samoin kuin 2 . kerroksen kohdalla voidaan t äyttei 
den vaihdosta luo pua paloviranomaisten mielipi 
teestä riippuen. 
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Yläpohj a rakenteissa o n havaittu olevan lahovaurioi 
ta. Pahin tilanne näyttää olevan Papiston salin 
kohdalla, missä useampia kannattajia on vaurioitu
misen vuoksi uusittava. Vaurioita on myös havait 
tu Porvariston salin kattorakenteissa . Suurimpa
na syynä vaurioihin voidaan p itää vesikatossa ol 
l eita v u otoja. Yläpohjien täytteenä on käytetty 
sammalta ja rakennusjätettä. Pintarakenteena on 
melkein koko yläpohjassa ti i liladonta, pienellä 
osalla melko uuden tuntuinen betoni l aa.tta ja Papis 
ton salin kohdalla laudoitus ja bitumihuopa, mikä 
lienee osaltaan lisännyt lahovaurioita. 

Ko ska pisteittäisillä tutkimuksilla ei voida saada 
täydellistä k u vaa kannattajien kunnosta, suos i t 
telemme koko y l äpoh jan täytteen vaihtamista mine 
r aalivi llaksi ja tiilisen palopermannon korvaamis 
ta palos·uo jaukseen käytettävällä miner aalivillal
la. Tämä siitäkin syystä , että yläpohjaan on joka 
tapauksessa l isättävä lämmöneristystä . Tiilien 
aiheuttaman kuormituksen poistamine n pu urakentei 
den päältä saattaa aiheuttaa puukannattajien tai 
puman vähenemistä ja näin ollen pient ä liikettä 
pintaraken teissa . Mikäli y l äpohjar akenteen yhtey
dessä on käytetty r apattu ja kattoja, on näiden 
osalta h a rkittava em . toimenpi teis tä luopumista . 
Tarkastuskäyntejä vart en rakennetaan ullakolle kä
velysillat. 

Paloviranomaisten kannanoton mukaisesti on yläpoh
jan kantavina rakenteina toimivat, ullakolle si 
joitetut teräsristikot sekä muut teräksiset kan
tavat rakentee t paloeristettävä. Paloeris teistä 
lienee käyttökelpoisin tyyppihyväksytty 
(n:o 86J/545/78) Vicuclad-levy. Eristeiden kiin
n ittämisessä saattaa esiintyä vaikeuksia, koska 
vesikattorakenne tukeutuu s uoraan teräsristiko i hin. 
Ennen paloeristämistä on ter äsrakenteet puhdistet 
tava ja suojattava ruost eenestomaa lauksella . 

Aulan kattoikkunalla ei nykyisellään ole mitään 
huoltomahdollisuutta . Tämä ehdotetaan rakennet 
tavaks i siten, että kattoikkunan yläpuolelle lai 
tetaan teräspalkisto, jonka varassa jonkinlain en 
huoltotaso voisi liikkua . 

Kattoikkunan yläpuolelle suosittelemme asennetta
valcsi esim . P l exiglass-kerroslevyn (Oy Lohja Ab), 
jonka avulla voidaan lisätä lämmöneristystä ja 
suojata kattoikkuna . Levyt asenne ttaisiin em . pal 
kistoon kiinnitetyn kehikon v a raan . 



Vesikatto 
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Rakennustyön a ikana on koko kattoikkunarakenteen 
kunto tarkistettava ja tarvittaessa uusitt ava . 
Samoin kattoikkunatilan ja ullaken välise t seinät 
on lämmöneristettävä. 

Tämän kattoikkunan yläpuolella olevan teräslanka
lasi-ikkunan kunto on tarkistettava . Erityisesti 
on kiinnitettävä huomiota vesivuotojen ehkäisemi 
seen. Tätä ikkunaa kannattavat teräsristikkora
kenteet on puhdistettava ja suojattava ruosteen
estomaalauksella. 

Kattoikkunatilan ja ullaken välisen seinä n palon
kestoa on lisättävä. Osana tässä vaikuttaa seinän 
l ämmöneristäminen, mutta pintamateriaalit on suo
jattava esim. Luja-levyllä. Luja-levyj en sijasta 
voitanee harkita aikaisemmin mainittujen Vicuclad
levyjen käyttöä, koska niillä saatanee parempi pa
losuojaus. 

Ullahlcotiloista suoritetussa tarkastelussa vai
kuttivat kattotuolit ja ruod elaudoitw<set suh
teellisen hyväkuntoisilta . Yksityiskohtainen tar
kastus saattaa tuoda esiin joitakin liitoksia, jot
ka on vahvistettava. 

Rakennukseen on uusittu peltikatt o muutama vuosi 
sitten (takuuaika päättynyt) . Tutkimusten aikana 
(2 .11.1 979) havait tiin vesikatoss a melko runsas 
vuoto. Syytä selvitettäessä todetti in katolle 
muodostuneen jään estävän veden valumisen. Näin 
ollen vesi tunkeutui jään al la peltikatteessa ole 
vasta reiästä sisään. Re ikä oli syntynyt edellise
nä talvena jäitä hakattaessa , mutta tuli vasta nyt 
jäiden vaikutuksesta es i in. Rakennustyön yhtey
dessä suosittelemme kat teen ja saumauks e n perus
teellista tutkimista j a tarvit taessa korjaamista. 
Saumauksen tulisi olla tehty kaksinkertaista sau
maa käyttäen . Kun lisäksi lämmöneristystä l i sä
tää n sekä ullaken tuuletusta parannetaan , voita
nee tuleva isuudessa vält tyä katolla tapahtuvasta 
j äänmuodostuksesta . 

Rakennetutkimukset on suoritettu melko suppeasti 
pyrkien se lvitt ä mään r akente iden yleiskunto ja 
kantavuudet. Joitakin asio ita on jätetty t utki
mat ta, ettei pintamateriaaleja vaurioi tettais i. 
Nä in ollen saattaa myöhemmissä suunnit teluvai 
heissa esiintyä tarvetta joihinkin lisätutkimwc
siin. 
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Tähän yhteenvetoon liittyen olemme laatinee t 
suoritetuista tutkimuksista tutkimus p iirustuk
set, sekä piirustukset tässä yhteenvedossa eh
dotetuista uusista ratkaisuista. 

Kunnioittaen 

INSINÖÖRITOIMISTO 
M. PELKKIKANGAS KY 
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~ ~ Insinööritoimisto 

1 @. Matti Niemi Ky 

~ 
Itätuulentie 1 
021 00 Espoo 1 0 
Puh. 90-461100 

M. Salminen/ap 

SÄÄTYTALO , PERUSKORJAUS 
ESISUUNNITEELMA 

LVI-SUUNNITTELIJAN LAUSUNTO 

1. 
Nykytilanne 

1. 1 
Lämmitys·· 

1. 2 

Rakennus liittyy Helsingin kaupungin energialaito ksen 
kaukolämpöverkostoon. Rakennus lämmitetään vesikiertoi
sella patterijärjestelmällä. Patterit on enimmäkseen si
joitettu ikkunoiden alle, · muunkinlaisia asennuksia tosin 
esiintyy. Lämmityspatterit ovat pääasiassa vanhoja valu 
rautaisia pattereita, joiden kunto on päällisin puolin tar
kasteltuna hyvä. 

Rakennuksen ilmanvaihtojärjestelmään ei liity lämmityslait
teita. 

Vesijohdot ja viemärit 

Rakennus on iiitetty kunnalliseen vesijohto- ja sekavesi
viemärijä~j_estel_m_ään. Suihkulähteellä on oma vesimittari 
ja liitosjohto kunnalliseen verkostoon. 

Sisäpuoliset vesi - ja viemärijärjestelmät ovat varsin huono
kuntoisia ja uuteen käyttöön soveltumatto mi a. 

Rakennuksen katolta tulevat sadevedet johdetaan ulRopuolisia 
sadevesiviemäreitä pitkin rakennuksen ympärille rakennettui
hin sadevesikouruihin. Kourut johtavat sadevedet ede l leen 
sadevesikaivoihin, joita on neljä kappaletta eri puolilla 
rakennusta. Siitä, miten kaivot on edelleen liitetty kun 
nalliseen viemäriin, ei ole tietoja. 



1.3 
I lma nvaihto 

2 . 
Liitynnät 

2 . l 
Vesijohto 

2 . 2 
Viemärit 

~ . 3 
~ aukolämpö 
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Rakennuksessa on painovoimainen ilmanvaihto . _ Raitisil~a 
on aiemmin otettu suihkulähteen sivuil la olev1en aukk~Jen 
kautta ja johdettu tätä tarkoitus~a ~a~ten ra ke~~et t u~a. 
käytäviä ja hormeja pitkin huonet1lo1h1n. _N~kyaan r~ :tl ~ 
ilmakäytävät· on suljettu suihkulähteen puole1ses t a pa~sta 
ja raitisilma tulee rakennukseen pääasiassa vu o t oina l kkuna -
ja ovirakojen yms . kautta. 

Huonetilat on varustettu painovoimaisilla p~isto h ~rme~~la, 
jotka on johdettu katolle . Osa poistohor~~1st~ .. k 1 ert~a . 
pohjakerroksen l attian alta katolle menev11n paahorme1h1n . 
Huo neiden raitisilma - ja poistoi lma-aukot on varus tettu 
sulku l aittein. 

Ves imittari huo neen paikka muuttuu. Ra kennukselle joudutaan 
rakentamaan uusi liitos kunnalliseen vesijohtoon ja uusi 
tonttijohto. Kirkkokadulla ol eva vanha liitoskohta jo ud u 
taan täl löin kai vama an au ki ja tulppaamaan (l ii te l ) . 

Suihkulähteen ves isyöttöä ei ole syytä muuttaa. 

Rakennus liitetään kunnalliseen sekavesiviemärij ärjestel 
maan . Nykyi nen tonttiviemäri menee vinosti puistoalueen 
poikki Kirkkokadun ja Ri tarikadun risteykseen ( l iit e 1 ) . 
Nykyisen tonttiviemärin kuntoa ei tois t ai se ksi tunneta 
mutta todennäköisesti tonttiviemäri joudutaan uusimaan . 
Ehdotus vi emärin reit iks i on esitetty l i itteessä 1. 

Alimman kerroksen lattia (+6.50) jää pudotuskorkeuden a l a
puolell e, mikä jossain määrin rajo ittaa po . ke rroksen vie
märöi ntiä. 

Koska alueella on seka ves i viemärö inti , johd e taa n rake nnu k
se n ka toilt a ja piha-a lueilta tulevat sadevedet kunn a lli 
seen viemäriin s amaa tonttiviemäriä pit ki n kuin jätevedet
kin . 

Rakennuksen nykyinen liito s johto on kooltaan NS 65 . Se n 
riittävyys jatkossa on kyseenalaista. Asi a vo idaan va rmis
taa myöhemmin , kun ra ken nuksen lämmöntarve on t arkemmin se l
vitetty . 



2 .4 
Kaasu 
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Rakennukse n lämmönjakohuoneen paikka muuttuu . Rakennuk 
sen liitosjohdon reittiä tulee tämän vuoksi muuttaa. Lii 
tosjohto voidaan viedä uuteen lämmönjakohuoneeseen 
sisäkautta (liite 1). 

Energialaitoksen ilmoitettua, e ttä kaasua on varmuudella 
saatavissa vain n. kymmenen vuoden ajan on päätetty, ettei 
rakennus liity kunnalliseen kaasuverkostoon . 

3 • 
Ve sijDhtolaitteet 

Rakennus varustetaan tavanomaisilla kylmä- ja lämminvesi
järjestelmillä kiertojohtoineen . Lämmin käyttövesi valmis
tetaan lämmönjakohuoneessa lämmönsiirtimellä. 

Vesijohtonousut vaativat hormitiloja, joihin putket voidaan 
asentaa ja eristää . 

Kylmävesijärjestelmään liitetään viranomaisten vaatimat 
palopostit . 

4 . 
Viemärilaitteet 

Jätevesiviemäröinti toteutetaan painovoimaisena . Keittiön 
viemäri varus te t aan ulos sijoitettavalla rasvanerotuskai
vol l a. 

Viemärinousut ja tuule t us viemä r it vaat ivat hormit iloja, joi
hin putket voidaan asentaa . Rakennuksen katolle asennetaan 
tuul~tusviemäreitä. 

Pohjaviemärit vaativat varsin paljon kellarikerrosten l~t
tioiden avaamista ja asennusurien tekoa. 

Katolta tu levat sadevedet johdetaan ulkopuolisia syöksy
torvia pi t kin alas rakennuksen seinustoille . Ainakin osa 
vanhoista syöksytorvista joudutaan korjaamaan . Syöksy
torvista pur ka utuva sadevesi johdetaan pintakouruja pitkin 
sadevesikaivoihin. Nykyiset sacevesikourut joudutaan uusi
maan . 

Pi hal la olevien sa devesikaivojen ja niistä lähtevien put 
ki sto jen ikää ja kuntoa ei toi s taiseksi tunneta mutta on 
todennäköistä, että sekä kaivot että sadevesiviemä r iputket 
joudutaan uusimaan kokonaisuudessaan . 
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) . 
_ämmityslaitteet 

) . 

Rakennus liittyy kaukolämpöön. Lämmitysjärjestelmä jae
taan kahteen ve r kostoon: patteriverkosto ja iv - ve r kosto . 
Kummallakin verkostolla on oma l ämmönsiirrin. 

Rakennuksen lämmitys toteutetaan patterilämmitysjärjes
telmää käyttäen. Järjestelmä jaetaan kahteen säätöpiiriin~ 
joista toinen on asuntoa varten ja toinen koko muuta ra
kennusta va rten . 

Vanho j en lämpöpattereiden kunto tulee jat ko ssa selv ittää . 
Hyväkuntoiset pa tter it pyritään säi lyttämään . Patterit 
varustetaan pääosin termostaattisilla pat terivent t ii leillä. 
Patterien nousujohdot asennetaan yleensä ulkoseinille, p ut 
ket koteloidaan osittain vanhoilla raken t eilla. 

Ilmanvaihtokoneille johdetaan lämpö erillistä putki verkos
toa pit kin . 

_ämmönta lte enottoverkostoi 

Osa tulo- j a poistoilmakoneista j oudutaan sijoittamaan kau
as toisistaan (pääo sa tuloilmakoneista 2 :ssa ke llarikerrok
sessa ja osa poistokonei s ta ullakolla) . Näiltä osin ma h
dollinen lämmöntalteenottoratkaisu on vesigly kolil l a toi 
miva patterijärjestelmä. 

Vesi-glykoliputkisto johdetaan suurimmilta poistokoneilta 
(ullakolta) vastaaville tulo ilmakoneille . Putkistot vaati
vat hormitilaa 1 joihin putket voidaan asentaa ja eristää. 

: lmanvaihtolaitteet 

Ra kennu s varustetaan koneell i sella tu lo- ja poistoilmajär
jestelmällä. Pääosa tuloilmakoneista j a osa poistoko neis
ta sijoi t etaan 2.een kellarikerrokseen rakennettavaan iv
konehuoneeseen . Osa poistoilmakone i sta s ij oitetaan ulla 
kolle. 

Raittiin ilman otto toteutetaan entisi ä per iaatt e ita nou 
dattaen~ eli . ilma otet aan s uihkuläht een sivusäleiköistä 
ja johdetaan entisiä käy täviä pitkin iv-konehuoneeseen . 

Tätä ratkais ua ovat viranomaise t alustavasti puolt aneet 
tietyi n ehdoin. 



- liite 4/5 -

Aiemmin käydyissä neuvotteluissa on todettu, että turval
lisuustekijät eivä t vaadi ilmanottosäleikköjen viemistä 
hyvin suojattuun paikkaan. Suihkulähteen kautta tapahtuva 
ilmanotto voidaan tarvittaessa varustaa sulkulaittein, joil
la ilmanotto voidaan nopeasti lopettaa esim. ilkivallan sat
tuessa. 

Rakennuksen tulo- ja poistoilmakoneet ovat paaosin ns. kate
laituja koneita, joissa raitis ilma suodatetaan, siihen se
koitetaan kiertoilmaa, esilämmitetään lämmönta lteenottojär
jestelmällä ja jälkilämmitetään. Jatkosuunnittelun yhtey
dessä tulee selvittää tuleeko ilmanvaihto joltain osin ko s
tuttaa tai jäähdyttää. 

Ilmanvaihtojärjestelmät toimivat vakiolla ilmamäärällä. 

Tulo- ja poistoilmakoneiden vaikutusa l ueet valitaan huomi
oiden huonetilojen käyttötarkoitukset, käyttöajat ja henkilö
kuormitukset . 

Ilmanvaihtomäärät mitoitetaan huomioiden käyttäjien -esittä
mät vaatimukset sekä voimassa olevat viranomaismääräykset. 

Ilmanvaihtokanavien vaatimat pystyharmitilat ovat alusta
vasti seuraavat 

- t uloilmakana vie n hormit n. 13 m2 

- pois toilmakanavien hormit n . 13 m2 

Poistoilma n ulospuha ll us ta varten tarvitaa n rakennuksen ka
tol la poistoilmapiippuja ja - säl eiköjä. Vanh ojen piippu
jen käyttö kelpoisuus tu lee jatkossa selvittää. 
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Suoritetuissa kuormituksissa on todettu mm. seuraavaa: 

- olemassa olevat ra kennusainei set ilmanvaihdon pysty 
hormit ovat yleensä hyväkuntoisia ja tiivii tä , niitä 
voidaan käyttää sellaisenaan ilman vaih tokana v ina 

- suuressa osassa huoneita nykyiset hormit ja ilmanvaihto
säleiköt ovat riittävän (tai ainakin lähes r iitt ä vä n) 
suuria määräystenmukaisten ilmanvaihdon tot euttamise ksi 

- osassa huoneita hormit ja säle iköt ovat liian pieniä 
määräystenmukaisen ilmanvaihdon toteuttamise ksi, lisä
hormien rakentamismahdollisuudet tulee selvittää jatko-
suunnittelussa ' 

- poistoilmasäleiköt sijaitsevat huoneissa yleensä liian 
alhaalla (= lähellä lattiaa), jatkosuunnittelussa tulee 
selvittää säleikköjen siirtomahdol lisuudet 

- kellariin rakennettavasta iv-konehuoneesta ve sikatolle 
johtavia hormeja tarvitaan enemmän kuin niitä on nykyi
sellään 

Tarkempia tietoja harmitutkimuksen tuloksista löytyy eril 
lisestä LVI -su unnittelijan laatimasta muistiosta , harmi
piirustuksista sekä nuobouspiirin lausunnosta. 
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1 • . 

äähdytyslaitteet 

Keittiön varastot varustetaan jäähdytyslaittein. I lmalau h
dutuksen käyttö o n vaikeaa, ilmeisesti käyt etään vesil au h
dutusta. 

Ilmanvaihdon jäähdytyksen tarve selvitettävä jatkosuunnit 
telun yhteydessä. 

'alonsammutuslaitteet 

0 . 

Rakennukseen sijoitetaan viranomaisten vaati mat vesipalo
postit ja jauhesammuttimet . 

. räitä LVI-laitteiden aiheuttamia rakennusteknillisiä 

.öitä 

Ulkopuolisten vesijohto-, viemar1- ja kaukolämp öasennusten 
muutosten yhteydessä joudutaan tekemään ulkopuolisia kai 
vuutöitä sekä uus ia kaivoja. 

Tuloilmakonehuone, lämmönjakohuone yms . tiloja kaivetaan 
ja rakennetaan l . kellarikerroksen alle. 

Kel larikerr oste·n lattio ista jo ud utaan avaamaan varsin pal 
jon ilmanvaihtokanavien ja pohjaviemärien asennustöitä var
ten . 

Hormeja joudutaa n paikoin (eri t yisesti l :ssä kel larikerro k
sessa) avaamaan putki- ja ilmanvaihtoasennuksia varten . 

Poistoilmakonehuoneita rakennetaan ullakolle ja katol le 
rakennetaan poistoilmapiippuja tai - säleikköjä (mikäli van 
hat piiput eivät riitä). 

Suihkulähtee l tä tulevat raitisilmakanavat joudutaan kaut 
taaltaan lämpöeristämään ja suojaamaan sisäpuolisella pala
mattomai la rakenteella. 

Eräisiin huo nei siin jouduttaneen rakentamaan l isää hormeja 
ja säleikköjä . 

Eräiden huoneid en poistosäleikköjä juoduttanee n siirtä
mään . 
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11. 
LVI-laitteiden tilantarpeet 

LIITEET: 

Seuraavassa on es itetty alustavat LVI - asennusten vaatimat 
tilat 

- lämmönjakohuone 

- vesimittarihuone 

- tuloilmakonehuone et 

- po istoilma ko nehuoneet 

- tuloilmahormit 

- poistoilmahormi t 

- putkiasennushormit 

- keittiön j äähdytys -

laitteet 

- mahdolliset iv-jääh

dytyslaitteet 

Espoossa 8 . 2 . 1980 

n. 

n. 

n . 

n. 

n . 

n . 

n . 

n. 

n. 

25 m2 

4 m2 

200m2 

150m2 

13 m2 

13 m2 

2 m2 

4 m2 

20 m2 

INSINÖÖRITOIMIS TO MATTI NIE.MI KY 

Matt i Niemi Markku Salminen 

Liite LVI-liittymät 

(tehokasta pinta -a laa) 

" 
, 
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RAUHANKATU 

: Vanha tonttiv iemäri 300 (poistetaan käytöstä} 

2 = Uusi tonttiviemäri 
3 = Uusi tonttiviemäri (vaihtoehto·) 

4 = Vesijohto Suihkulähteelie (vanha) 
5 s Vanha tonttivesi johto ( poistetaan käytöstä ) 
6 = Uusi tonttivesijohto 
7 : Kauko lämpö , talojohto 65 
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. sn::: -SAHKÖTEKNILUNEN INSINOORITOIMISTO OY 
Suomen KonsulHitolmlstojen UIHo SKOL r.y:n Jisen 

Ins. Pauli Karhu/lhh 1979-12-12 

S~TYTALON PERUSKORJAUS 

ESISUUNNITELMA 

1. Liittymisjohdot 

Helsingin kaupungin energialaitoksen (HKE) 10 kV liittymisjohto 
asennetaan maakaapelina pohjakerro~sen muuntamoon rakennuksen Kirkko
kadun puolelta. 

Helsingin Puhelinyhdistyksen (HPY) puhelintalojohto uusitaan ja asenne
taan maakaapelina uuden puhelintalojakaman jakotelineeseen rakennuksen 
Rauhankadun puolelta. 

2. Muuntamo ja pääjakokeskus 

Kun keittiön pääenergian lähteeksi valitaan sähköenergia, rakennukseen 
joudutaan rakentamaan muuntamo ja kiintei stö tulee liittymään suurjän
nitekuluttajana HKE:n verkkoon. 

Rakennuksen pääjakokeskus uusitaan ja sijoitetaan muuntamon lähelle. 

Koko rakennukselle asennetaan yksi HKE:n mittaus suurjänni tepuolelle. 
Sarjamittaukset asennetaan: keittiö, asunto, suihkukaivo. 

Tilavaraustiedot on esitetty liitteessä 1. 

3. Nykyinen ja tuleva sähköenergian ostotariffi 

Rakennuksen nykyinen sähkönostotariffi on 2-aikatari ffi ja v. 1978 
energiankulutus ilman asuntoja oli HKE:lta saadun tiedon mukaan 73500 kWh. 
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/ SIT; SAHKÖTEKNILLINEN INSINOORITOIMISTO OY 
Suomen Konsulttitoimistojen LIItto SKOL r.y:n jäsen 

Ins. Pauli Karhu/lhh 1979-12-12 

Peruskorjauksen yhteydessä tehostetaan huonetilojen valaistusta ja 
rakennetaan koneellinen ilmastointijärjestelmä. Rakennuksen käyttö 
tulee kokonaisuudessaan muuttumaan ja laajenemaan, joka aiheuttaa 
sähköenergian kulutuksen nousun moninkertaiseksi. Huomattava energian
kuluttaja tulee olemaan rakennukseen sijoitettava keittiö. 

Uusi sähkönostotariffi tulee olemaan HKE:n suurjännitetehotariffi. 

4. Puhelin- ja teletilavaraukset 

2.kellarikerrokseen tehdään peruskorjausvaiheessa tilat talojakamaa j~ 
puhelinrelehuonetta varten; tilantarve ks. liite l. 

Puhelinvaihteen koko tarkistetaan yhdessä käyttäjien kanssa jatkosuun
nittelun yhteydessä. 

2.kellarikerrokseen varataan telelaitehuonetila rakennukseen tulevien tele
järjestelmien keskuskojeita varten, tilantarve ks . liite 1. 
Muut telejärjestelmien kojeet ja kaapelit asennetaan jakokeskustiloihi n 
ja niitä yhdistäviin kaapelikuiluihin. 

5. Jakokeskukset ja johtotievaraukset 

Rakennuksen vanhat jakokeskukset, jotka on asennettu rakenteisiin 
upottaen: 

joudutaan poistamaan peruskorjauksen yhteydessä 

jatkosuunnittelun yhteydessä tarkemmissa tutkimuksissa sel 
vitetään, missä laajuudessa vanhoja putkituksia voidaan 
käyttää hyväksi. 

Rakennukseen varataan 4 kpl nousukuiluja ja niiden yhteyteen jakokes kus
tilat, tilantarve ks . liite 1. 
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~SIT) SÄHKOTEKNILUNEN INSINOORITOIMISTO OY 
---· Suomen Konsulttitoimistojen Uitto SKOL r.y:n Jäsen 

Ins. Pauli Karhu/lhh 1979-12-12 

Kellarikerroksissa kuilut yhdistetään pääjakokeskukseen, puhelin- ja 
teletiloihin sekä toisiinsa kanavilla. Mikäli mahdollista, kerroksissakin 
pyritään järjestämään johtotiet eri jakokeskuksien välille. 

6. Valaistusasennukset 

Kohteessa on runsaasti vanhoja ja arvokkaita, kunnostettavissa olevia 
kattokruunu-ja valaisinkalusteita. Valaisinkalusteet tulee luetteloida 
ja varastoida kunnostusta sekä uudelleen asentamista varten ennen raken
nustöiden aloittamista. Jatkosuunnittelussa tutkitaan, missä määrin 
kruunujen valotehokkuutta voidaan parantaa lamppujen lukumäärää lisäämällä 
ja/tai lamppujen tehoa lisäämällä. 

Keskiportaikon valokaton yläpuoliset valaistusasennukset uusitaan siten, 
että valaistus on riittävän tasainen ja tehokas. Tässä yhteydessä raken
netaan tarvittavat huolto- ja puhdistustasot. Ikkunarakenteiden riittävä 
tiivistäminen suoritetaan peruskorjauksen yhteydessä. 

Vanhoja valaisimille tulevia sähköputkituksia pyritään käyttämään hyväksi 
niin paljon kuin mahdollista hakkausten välttämiseksi. Jatkosuunnittelussa 
tutkitaan yhdessä arkkitehdin kanssa erilaisten pinta-asennustapojen 
hyväksi käyttö. 

Ulkovalaistus: tutkitaan ja toteutetaan ottaen huomioon telejärjestelmän 
76.3(turvallisuustoimenpiteet) vaatimukset. 

7. Muut sähköjärjestelmät 

Liite n:o 2:ssa on luettelo rakennuksessa kysymykseen tulevista mahdolli
sista telejärjestelmistä. 

Jatkosuunnittelun tavoitteet näiden osalta: 
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Ins . Pauli Karhu/lhh 1979-12-12 

Telejärjestelmät 

71. E~bgliD~ telex- ja muut ulossuuntautuvat erikoistarpeet otetaan huomioon. 

75.5 ~i~~l~~~Oi!~l~~~~?~ laajuus, sijoittelu ja tilantarpeet selvitetään. 

76.2 ~~b~QiQgD_Q~}Qil~Qi!~§~ laitteiden {ilmaisimet, johdot) sijoittaminen 
rakenteisiin kallista ja vaikeaa. Pyritään neuvotteluilla paloviranomais
ten kanssa jättämään järjestelmä pois tai supistamaan minimiin. 

76.3 ~~Qj~~Qi~~!~ Jatkosuunnittelu suoritetaan liite n:o 3 sovittujen.· 
oeriaatteiden mukaan. 

77.1 h~b2i§~Qb~QQ~~ sisäiset ja ulkoiset teleyhteystarpeet selvitetään. 

81. I~r~~~~l~i~!~~~ jatkosuunnittelussa 
1) pääsuunnittelija pyrkii neuvottelemalla paloviranomaisten kanssa rat

kaisuun, jossa ei tarvita punaista poistumistievalaistusta, vaan käy
tetään mikäli mahdollista tehostettua varavalaistusta. 

2) yleisötilat ja poistumistiet varustetaan akkukäyttöisellä varavalais
tuksella. Tehostetun varavalaistuksen käyttö edellyttää 10-20 kW -
varavoimaliittymää. Varavoiman lähde tilantarpeineen {akusto tai vara
voimakone) selvitetään jatkosuunnittelussa. 

83. Q~_y}gi§r~~!Q_B~i varaudutaan liitännöillä ja kaapelireiteillä Oy 
Yleisradio Ab:n Säätytalosta tapahtuviin TV- ja radiolähetyksiin. 

84. BY:l~i!!gg!~ kokoustiloissa varaudutaan nykyaikaisten AV-laitteiden 
käyttöön johdotuksilla ja liitännöillä. 

Vakuudeksi 7cu....1: 1_4,~ 
Pauli Karhu 

LIITTEET n:o 1 Sähkötilavaraukset 
2 Luettelo rakennukseen mahdoll. hankittavista telejärjestelmi s tä 
3 Muistio: Turvallisuus- ja suojausasioita koskeva neuvottelu 25.09.79 
4 HKE : Säätytalon peruskorjaus (Kaupunkikaasu) 
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SIT) SÄHKOTEKNIWNEN INSINOORITOIMISTO OY 
Suomen Kon•ulttltolml•to}en LIItto SKOL r.y:n Jl!sen . 

LI !TE N :o 1 

Ins . Jukka Härkönen/sre 

SÄÄTYTALON PERUSKORJAUS 

Sähkötilavaraukset 

Kerros Pituus leveys Korkeus HUOM. 
cm cm cm 

1. Muuntamo 2. ke 11 arikerros 700 400 min . 250 

2. Pääjakokeskus II 600 200 min. 250 

3. Puhelintalojakama II 100 100 min. 200 

4. Puhelinrelehuone ( esim) 11 300 200 min 250 n. 50 a 1 anumer. 

5. Telehuone II 300 200 min . 200 

6, Jakokeskustilat Jokaisessa syvyys . 200-250 min. 200 

pystykuilujen yhtey- kerroksessa 40 
dessä 4 kpl/krs. 

- Kaikki edellä ilmoitetut mitat ovat ao. tilojen ohjeellisia 
sisämittoja. 

- Kohdat 1 . . ... 5.: uusia tiloja 
Kohta 6.: mahdollisuuksien mukaan nykyisiä ti loj a 
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-SIT ~; SÄHKOITKNIWNEN INSINOORITOIMISTO OY LIITE N:o 2-
Suomen Konaurttltolmlstojen Uitto SKOL r.y:n jlllen 

Ins. Jukka Härkönen/sre 

SÄÄTYTALON PERUSKORJAUS 

Luetteio rakennukseen mahdollisesti hankittavista telejärjestelmistä: . . . . . . 

·Järjestelmä Kuka selvittää 
D 7. Te 1 ejärjeste lmät 

D 8. 

71 Puhelinjärjestelmä 
72 Antennijärjestelmä 
73 Pikapuhelinjärjestelmä 
74 Äänentoistojärjestelmä 
75 Merkinantojärjestelmät 

75.1 Soittojohtojärjestelmä 

75.2 . 

75.3 

75.4 
75.5 

Sisäänpyyntöjärjestelmä 

Henkil önhakujärjestelmä 
Ai kakell ojärjeste lmä 
Simulttaanitulkkaus 

76 Ilmoitusjärjestelmät 
76.1 LVI-i lmoi tusjärjestelmä 
76.2 
76.3 

Paloilmoitusjärjestelmä 
Rikosilmoitusjärjestelmä 
ja turvallisuustoimenpiteet 

77 Muut telejärjestelmät 

R,K,S .· 
R,K,S 

R,K,S 
R,K,S 

R,K,S 
R,K,S 
R,K,S 
R,K,S 

LVI,S . 
V,A,LVI,S 

R,K,S 

77 .1 Lehdistöhuoneen teleyhteysjärjestelmät 

Erikoisjärjestelmät 
81 Turvavalaistus 
82 Kauko-ohjaus- ja valvontajärjestelmä 
83 Oy Yleisradio Ab:n liitännät 
84 AV-1 aitteet 

V ,A · . 

R,K,A,S 
R,K,S 

Em . luettelo on pohjana rakennusviranomaisten, rakennuttajan , 

käyttäjän ja sähkösuunnittelijan (suunnittelijoiden) välisil le 
järjestelmäneuvotteluille. 
Tarkoituksena on kartoittaa hankittavat telejärjestelmät ja niiden laajuus 
(mikäli mahdoliista tilakohtai sesti). 

Merkkien selitykset: R = 
K = 
V = 
A = 
LVI = 
s = 

rakennuttaja 
käyttäjä 
rakennusviranomai nen 
arkkitehti ja/tai rakennesuunnit
telija 
LVI-suunnittelija 
sähkösuunnittelija 
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LIITE 3 

MUI STIO 
Suomen Konsulttitoimistojen Uitto SKOL r.y:n jilsen 

Ins. Jukka Härkönen/lhh 1979-10-04 

SÄÄTYTALON PERUSKORJAUS 

TURVALLISUUS- JA SUOJAUSASIOITA KOSKEVA NEUVOTTELU 

Aika ja paikka 

Läsnä 

25.09.1979 klo 10.00 Rakennushallituksessa 

Rakennushallitus: 

l. 

2. 

Insinööri Teppo Juvonen (puheenjohtaja) 

Valtioneuvoston kanslia: 
Hallitussihteeri Antti P. Järvinen 
Edustustilojen päällikkö Timo Salonen 

Tieteellisten seuroj~n valtuuskunta: 
Professori Jaakko Jalas 

Helsingin poliisilaitos: 
Ylikonstaapeli Erkki Tapaninmäki 

~äsuunnittelija: 
Arkkitehti Vilhelm Helander 
Arkkitehti Juha Leiviskä 

Sähkösuunnittelija: 
Insinööri Pauli Karhu 
Insinööri Jukka Härkönen (sihteeri) 

Hallitussihteeri Järvinen esitti Valtioneuvoston kanslian 
kantana kohteen suojauksesta seuraavaa: . 

Rakennus on varustettava niin täydellisin suojaus
ja valvontajärjestelmin kuin nykyisin on mahdollis~~-

Tilaisuuksien aikana järjestelmien tulee toimia 
yhdessä turvallisuusmiehistön kanssa, molempien 
toimintojen täydentäessä toisiaan. 

Rakennuksen ollessa miehittämättömänä valvontajär~ 
jestelmien tulee ilmoittaa välittömästi tapahtu
vista poikkeavista tilanteista, kuten esim. ilkival
last·a. 

Sähkösuunnittelij~n edustaja insinööri Härkönen esitteli 
alustuksessaan mahdollisia käytettäviä suojaustapoja etu- ja 
haittapuolia valottaen: 

Rakennuksen kuoren suojaus, 

vartiointi ja erilaiset sähköiset valvontajärjes
telmät yhdessä, 

erilaiset sähköiset hälytysjärjestelrnät, 

muut menetelmät, kuten varautuminen myöhemmin asen
nettaviin järjestelmiin, valaistuksen keinot tur
vallisuuden lisääjänä, 
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3. 

4 • 

) . 

T~eteellisten seurojen valtuuskunnan edustaja professori 
Jalas1:ctesi puheenvuorossaan rakennuksella olevan kaksi 
käyttäjää, joiden suojaustarpeet poikkeavat toisistaan. 
Eri käyttäjien tilat olisi pyrittävä rajaamaan eri alueisiin 
myös tarvittaessa sisäänkäynniltään. 

Todett-i-in pohjakerroksien olevan helpoimmin erotettavissa, 
tilanteen ollessa muiden kerroksien osalta huomattavasti 
vaikeanunan. 

Jatkosuunnittelussa pääsuunnittelija -pyrkii löytämään selkeän, 
mahdollisimman helposti valvottavan kulkutie- ja aluejaon 
perustamissuunnitelman puitteissa kummallekin käyttäjälle.· 

Poliisin edus~aja, ylikonstaapeli Tapaninmäki totesi puheen
vuoronsa alussa haluavansa tehdä ensin tutustumiskäynnin 
kohteeseen ja palata sitten yksityiskohaisemmin asiaan. 
Päätettiin järjestää tutusturniskäynti, johon osallistuisivat 
rakennuttajan, poliisin ja sähkösuunnittelijan edustajat 
(ks. liitel). 

Jatkopuheenvuorossaan ~apaninmäki korosti rakennuksen kuoren 
suojauksen tärkeyttä, etenkin mahdollisissa sisäänpääsypai
koissa kuten; pohja- ja 1. kerroksen ovissa, ikkunoissa ja 
muissa kulkuaukoissa. Lisäksi hän kehoitti kiinnittämään huo
~iota kattorakenteiden, -luukkujen, kattoikkunoiden ja valo
aukkojen suojaukseen. 

Toisena. tärkeänä asiana peliisin edustaja piti riittävien 
tilojen varaarnista valvoma- ja turvallisuusmiesten käyttöön. 
Tässä yhteydessä todett~in 1. kerroksen pääsisäänkäynnin 
vieressä olevan n. 70 rn suuruisen huonetilan soveltuvan val
vontakesku~sen mahdolliseksi sijoituspaikaksi. Sen sijaan 
tietojen siirto ja keskittäminen valvontakeskuksesta 
eteenpäin (esim. yöaikaan) jäi edelleen jatkosuunnittelussa 
selvitettäväksi asiaksi. 

Rakennuttajan edustaja, insinööri Juvonen tiedusteli paa
suunnittelijan mielipidettä rakennuksen kuorisuojauksesta, 
johon arkkitehti Helander vastasi ovien vahvistamisen olevan 
vaikeahkoa ja vaativan mahdollisia lisärakenteita, ikkunois
ta . hän totesi, ettei niiden profiilia pitäisi muuttaa. 

Keskustelun jälkeen todettiin: Pääsuunnitteiijan toimesta 
tutkitaan ovirakenteiden vahvistamisen samoin kuin ikkunoiden 
karrnirakenteet ja mahdollisuudet käyttää ikkunalasien välis
sä erillistä puitetta jossa olisi n. 3 mm polykarbonaattilevy. 
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Ins. Jukka Härkönen/ lhh 1979-10- 04 

6. 

7. 

Käsiteltiin ulkovalaistuksen parantamista- turvallisuutta 
lisäävänä tekijänä. _ 

Pääsuunnittelija esitti mielipiteenään ulko- · ja julkisivuva
laistuksen parantamisen olevan laajemman alueellisen kokonais
tarkastelun kohteena, eikä tätä r :akennusta tulisi käsitellä 
valaistuksen suhteen erikseen • 

. Professori Jalas piti puheenvuorossaan puiston valaistuksen 
parantamista erittäin tarpeellisena ja suunnittelun piiriin 
kuuluvana (puisto ja tontti ovat valtion ja kuuluvat suunnit
teluun). 

Todettiin asiaan palattavan uudelleen jatkosuunnittelun yh
teydessä. 

Lopuksi sovittiin seuraavista jatkotoimenpiteistä: 
Rakennukseen tustumisen jälkeen poliisin edustaja 
esittää kannanottonsa kohtee sta ja s en suoj austoi
menpiteistä . 

Neuvoteltuaan ·rakennuttajan, käy ttäjän ja poliisin 
edustajan kanssa, sähkösuunnittelija tule~ esittä
mään jatkosuunnittelun kuluessa eri laisia r atkaisu
malleja turvajärjestelmien varaputkituksista ja 
-rasioinneista. 

Vakuudeksi 

~et-.~ 
Jukka Härköne n 

- -
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HELSINGIN KAUPUNGIN ENERGIALAITOS LIITE 4 

~sllteiiJI PllvlmUrl 

G/Vainio 1979-09-13 

Sähköteknillinen Insinööritoimisto 
Ins. Jukka Härkönen 
Pohjantie 12 A 

02100 ESPOO 10 

RAKENNUSHALLITUS, SÄÄTYTALON PERUSKORJAUS 

Osoite 

Pyynnöstä ilmoitamme, että Helsingin kaupunkikaasu tuo
tetaan käyttäen raaka-aineena butaania. Nykyinen tuo
tantolaitteisto on otettu käyttöön marraskuussa 1973-
Laitteiston käyttöiäksi on arvioitu n. 15 vuotta. 
Koska aelsingin kåupunki ei ole toistaiseksi tehnyt mi
tään päätöksiä kaasutoiminnan tulevaisuuden suhteen, . 
jatkaa energialaitos kaasunjakelua entiseen tapaan. 

Kunnioittaen 
HELSINGIN KAUPUNGIN ENERGIALAITOS 
Kaasuosasto 

M. Vainio 
kaasuosaston päällikkö 

Posti 

P\_ 469 

Puhelin 

6171 

5ahkeosoite 

Eleklr~ver!( 

Lvv 

"'112829 

Telex 

122290 t>elel sl 
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·. SIT. SAHKÖTEKNIWNEN INSINOORITOIMISTO OY 
Suomen Konsulttitoimistojen Liitto SKOL r.y:n jäsen 

J. Härkönen/pe 1980-01-09 LI !TE 5 

SÄÄTYTALON PERUSKORJAUS 
PERUSTAMIS- JA ESISUUNNITELMA 

Kustannusennuste 

Perustamiskustannukset 

Käyttökustannukset 

Sähköasennustöiden kustannukset lienevät tässä peruskorjaus
kohteessa n. 85 mk;m3: 

41.500 m3 x 85 mk;m3 = n. 3 500 000 mk 

Arvioon ei sisälly kattokruunujen ja muiden säilytettävien 
valaisin- tai sähkökalusteiden peruskunnostuskustannuksia. 

Lasketaan käyttökustannukset HKE:n v. 1980 voimassa olevaa 
sj-tehotariffia käyttäen seuraavilla arvoilla: 

PH = n. 230 kW~ tk = 2200 h; W = 506 000 kWh: 

saadaan vuotuisiksi käyttökustannuksiksi n. 116 000 mk. 

Laskelmaa tehtäessä loisteho on oletettu kompensoitavaksi si
ten, ettei veloitusta esiinny. 

SÄHKöTEKNILLINEN INSINööRITOIMISTO OY 

~~'L:::-
psta Jukka Härkönen 



LIITE 6 

SÄÄTYTALO 
Peruskorjaus. Esisuunnitelma 

LIITE 6 
Rakennusvalvontaviraston alustava lausunto rakennus
luonnoksista ja palolaitoksen palonehkäisyosaston 
lausunto 
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~
'II· HELSINGIN KAUPUNKI 

RAKENNUSVALVONTAVIRASTO 
TARKASTUSTOIMIKUNTA 
RK/ap 

TOIMITUSKIRJA 
Ote pöytäkirjasta 

3.1.1980 

Esiteltiin seuraavat hakemukset ja lausuntopyynnöt: 

8 § Alustava käsittely, Rakennushallitus, KNo 12, tontti 
numeroton, Snellmaninkatu 9-ll, suunnittelijana ark
kit. V. Helander & J. Leiviskä. 

Merkittiin, että suunnitelma oli ollut toimikunnan 
käsiteltävänä 13.12.1979, 705 §, jolloin siitä pöytä
kirjasta tarkemmin ilmikäyvistä syistä ei ollut annet
tu lausuntoa. 

Merkittiin, että suunnitelmasta oli saatu palolaitok
sen palonehkäisyosaston 2.1.80 päivätty lausunto. 

Toimikunta yhtyi palolaitoksen tekemiin ehdotuksiin 
kohdat 1, 2, 4 Ja 6. 

Kohdasta 3 todettiin, että kellarikerros muodostaa 
oman osaston ja toimikunta edellyttää, että keskus
hallin viereiset ullakon osat osastoidaan tarkoituk
senmukaisella tavalla. 

Kohdasta 5 todettiin, että kantavat teräsristikot on 
suojattava pysyvästi tarkoituksenmukaisella tavalla. 

Poistumisteistä toimikunta totesi, että kellarin pois
tumistiejärjestelyä voidaan pitää hyväksyttävänä, mut
ta että erityisesti toisen ja kolmannen kerroksen 
poistumistiejärjestelyt eivät ole nykyisten säännösten 
mukaiset. 

Hakijanilmoituksen mukaan yleisöä ei päästetä 3. ker
rokseen. 

Ottaen huomioon rakennuksen arkkitehtoonisen arvon 
sekä että sen turvallisuustasoa on nykyiseen verrat
tuna oleellisesti lisätty toimikunta lausuntonaan 
päätti puoltaa suunnitelmaa. 

Ilmanvaihdon osalta asian käsittely siirrettiin seu
raavaan kokoukseen. 

Lunastus 6,00 

Osoite Puhelin 

A.l,.,t.. ............... ,_L,..., •.. 'w:t 
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. HELSINGIN KAUPUNKI 

RAKENNUSVALVONTAVIRASTO 
TARKASTUSTOIMIKUNTA 
RK/ap 
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TOIMITUSKIRJA 
Ote pöytäkirjasta 

Osoite 

10.1.1980 

Esiteltiin seuraavat hakemukset ja lausuntopyynnöt: 

18 § Alustava käsittely, Rakennushallitus, KNo 12, tontti 
numeroton, Snellmaninkatu 9-11, suunnittelijana ark
kit. V. Helander & J. Leiviskä. 

Merkittiin, että suunnitelma oli ollut toimikunnan 
käsiteltävänä 3.1.1980, 8 §, jolloin se ilmanvaihdon 
osalta oli siirretty tähän kokoukseen. 

Ottaen huomioon rakennuksen rakennustaiteellisen ar
von sekä esitetyn ilmanottoaukon sijainnin toimikunta 
katsoi voivansa poikkeuksena puoltaa ko. järjestelyä 
edellyttäen kuitenkin, että. leikkipuiston hiekkaken
tät eivät välittömästi rajoitu ilmanottoaukkoihin. 

Vakuudeksi: 

~~- - - -

Riitta Kettunen · 
rakennuslakimies '\ :_-,_ .. - ··· ..... -:./ 

' · ~ .·! ~ ..,....,.. 
"-__.-.;. ... ~ 
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Rakennusvalvontavirasto 

Vii ~e Lausuntopyyntö 13.12.1979 

SÄJ.TYTALON ALUSTAVAT MUUTOS
JA KORJAUSPIIRUSTUKSET 

Palauttaen lausuntopyynnön liitteineen palolaitoksen 
palonehkäisyosasto lausuntonaan ilmoitt~a seuraavaa: 

Rakennushallituksen toimesta pidettiin 10.12.1979 
Säätytalossa neuvottelutilaisuus, jossa pyrit tiin 
selvittämään lähtökohdat korjaus- ja muutossuunni
telmille. Neuvottelussa todettiin, että rakeiT9-uksen 
henkilö- ja paloturvallisuustason parantamiselle on 
vain vähäisiä" edellytyksiä pilaamatta arvokasta si
sustusta. Palolaitoksen edustajan toimesta esitet
tiin tilaisuudessa seuraavat alustavat ehdotukset: 

1. Rakennus on suojatt-ava automaatt isell a 
moituslaitoksell a (nääkerroksien osalt a 
en). 

naloil 
sovelt a-

2. Turvavalaistus asennetaan. 

3. Rakennus osastoidaan paloteknisesti
sään siten, että ullakkokerros ja 
rokset muodostavat omat osastonsa. 

pääpiirteis
kellariker-

4. Ke-llarikerroksista on oltava savutuuletus. 

5. Yläpohjan pääkan.'rlattajat (teräsristikot) palasuo
jataan tarkoituksenmukaisella tavalla. 

6. Keskusilmanvaihtohormistona voidaan käyttää ole
massa olevia muurattuja hormeja mikäli hormien 
kunto ja tiiveys on hyväksyttävissä. 

7. Poistumisteiden osalta on todettava, että ne 
on hyväksyttävissä ainoastaan kellarikerr ok sien 
osalt a . ~ i 1 

( (J ~, 1 ~_il/.J ! '" V ,-- -_);(~;;;;;;_ 
\~~~o / • IC ;~~1 
Palotarkast aja 1 

~ /)-::.:/:'L 
_/ j~ä ~-7c:-

,-Jorma Lilja 
~ Johtava palotarkastaja 
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